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Vazené Ctendiky, vazeni ¢tendfi,

rocenka, kterou pravé drzite v rukou, byla zpracovana za u¢elem zmapovani aktudlniho stavu
ekologického zemédélstvi a produkce biopotravin. Ke konci roku 2014 hospodafilo ekologicky
témé¥ 4 000 farmarud a vice nez 500 vyrobcll biopotravin. Faremnich vyrobcd biopotravin bylo
201, coz znameng, ze témér 40 % biovyrobcl zpracovava produkty na své farmé a jejich podil
nardstd, v roce 2008 byl tento podil 20 %. Celkova vyméra zemédélské ptdy zatazené do ekolo-
gického zemédélstvi byla téméF 500 000 ha, coz predstavuje podil téméf 12 % z celkové vyméry
zemédélské pady CR. Pramérna velikost ekofarmy v roce 2014 &inila 127 ha, ¢imz se CR stéle
fadi mezi staty s nejvétsi primérnou velikosti ekofarmy v ramci Evropské unie

Biopotraviny se nej¢astéji prodavaji v maloobchodnich fetézcich a mensich specializova-
nych prodejnach, v poslednich letech se zvySuje pfimy prodej biopotravin véetné prodeje
v lékarnach a drogeriich. Celkovy obrat s biopotravinami v roce 2013 ¢inil cca 2,7 miliardy K¢,
ztoho cesti spotrebitelé utratili za biopotraviny pfiblizné 2 miliardy K¢, zbyvajici biopotraviny
za zhruba 700 mil. K¢ byly vyvezeny do zahranici. Vyvoz biopotravin sméfuje z 95 % do zemi
EU. Na ¢eském trhu se nejvice prodava mléko a mléc¢né vyrobky, détské vyzivy, ovoce, zele-
nina a pecivo. Priimérna ro¢ni spotieba na obyvatele je 200 K¢ a podil biopotravin na celkové
spotiebé potravin a napojli predstavuje necelé 1 %. Podil biopotravin z dovozu na ¢eském
trhu se dlouhodobé pohybuje na drovni ptiblizné 50 %.

Tak jako se pravidelné zvysuje pocet ekologickych zemédélcl a vyrobcl biopotravin, roste také pocet prilezitosti, kdy se s ekologickym
zemédeélstvim muize setkavat Siroka verejnost. V zafi probéhl jiz 10. ro¢nik informacni akce , Zafi - Mésic biopotravin®’, tentokrat s mottem
,BIO pro kazdého" Sortiment biopotravin v soucasné dobé zahrnuje témér 3000 polozek, kazdy si tak mudze vybrat svou oblibenou
biopotravinu. Nejdostupné;jSimi biopotravinami pro kazdého (i cenové) jsou mléko a mlé¢né vyrobky, pfedevsim jogurty a syry. Podle
vysledkd prdzkumu ze zafi 2014 nakupovalo biopotraviny (¢asto nebo obcas) jiz 41 % spotiebitel(.

Rok 2014 byl dilezity zejména z hlediska pfipravy legislativnich a programovych dokumentd. Na drovni Evropské unie byla v roce 2014
zahajena piiprava zcela nového evropského nafizeni o ekologické produkci a ozna¢ovani ekologickych produktd, které by v budoucnu
mélo nahradit soucasné platny pravni ramec, ktery je tvoren zejména nafizenim Rady (ES) ¢. 834/2007, nafizenim Komise (ES) ¢. 889/2008
a nafizenim Komise (ES) ¢. 1235/2008. V roce 2014 jiz na narodni Urovni také probéhla intenzivni pfiprava znéni novych dotacnich
podminek pro ekologické zemédélce v ramci implementace Programu rozvoje venkova 2014-2020, dale byla zahdjena pfiprava nového
Akéniho planu CR pro rozvoj ekologického zemédélstvi v letech 2016-2020, ktery je hlavnim strategickym dokumentem rozvoje ekolo-
gického zemédélstvi. Jeho cilem je podpofit predevsim rozvoj téch oblasti, které zatim nejsou rozvinuty dostatecné (marketing a odbyt
biopotravin, vyzkum, vzdélavani, poradenstvi apod.).

Iv soucasné dobé pocet vyrobcl biopotravin a ekologickych zemédélcl neustale roste, proto mi dovolte vyslovit presvédceni, Zze ekolo-
gické zemédélstvi a produkce biopotravin je nedilnou soucasti nejenom agrérni politiky, ale také spotfebniho kose a tim i bézného
Zivota fady obyvatel nasi vlasti a s ohledem na fadu pozitiv, ktera tento systém pfinasi nejen spotiebitelm, ale i Zivotnimu prostredi
a chovanym zvitatiim, je jeho dalsi efektivni rozvoj v budoucnu velmi dalezity.

B

Ing. Marian Jurecka
ministr zemédélstvi
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Ekologické zemédeélstvi v Ceské republice

1. Soucasny stav ekologického zemédélstvi v CR

Cilem této &asti rocenky je prezentovat zakladni statistické idaje o stavu ekologického zemédélstvi v CR (tj. o poctu ekofarem a struk-
tufe padniho fondu v EZ k 31. 12. 2014). VyuZity jsou vystupy statistického $etfeni Ustavu zemédélské ekonomiky a informaci (UZEI)
a déle udaje z Registru ekologickych podnikatell (REP). Pfi rozdélovani pldy dle krajl a velikostnich skupin farem byla pouzita pouze
plocha z evidence LPIS, v dalsich tabulkach byla zahrnuta i plida mimo LPIS.

1.1 Vyvoj ekologického zemédélstvi

Celkova vyméra ekologicky obhospodarovanych ploch k 31. 12. 2014 cCinila témér 494 tis. ha, coz predstavuje podil 11,7 % z celkové
vymeéry zemédélské plidy v CR (viz Tabulka 1).

Meziro¢né celkova vyméra plochy v EZ vzrostla o pouhych 75 ha. Vyméra orné plidy se zvysila o cca 110 ha a néardst byl zaznamenan také
u trvalych travnich porostu (o cca 490 ha). Naopak se mirné snizila plocha trvalych kultur, a to o cca 60 ha (0 30 ha u sad(i a 0 30 ha u vinic).
Poklesla také vyméra tzv. ostatnich ploch (o zhruba 460 ha) vedenych mimo registr LPIS. Detailni strukturu uziti pady v EZ ke konci roku
2014 zachycuje Tabulka 2. Zpomaleni nardstu ploch v EZ se projevilo také v dalsim poklesu ploch v pfechodném obdobi. Tyto plochy
tvorily jiz pouze 4,4 % celkové vyméry zemédélské pady v EZ (v roce 2010 to bylo 27 %, v roce 2012 jiz 12 % a v roce 2013 pouze 5,3 %).

Ke konci roku 2014 hospodafilo ekologickym zplsobem 3 885 ekofarem (cca 8% zemédélskych podnik( v CRY). Priimérna velikost
ekofarmy v roce 2014 ¢inila 127 ha a na podobné drovni se pohybuje od roku 2010. Nejvyssich hodnot pies 300 ha bylo dosahovano
v letech 2001 az 2005. V ramci EU patfi CR po Slovensku a Spojeném kralovstvi mezi zemé s nejvétsi priimérnou velikosti ekofarem.
Primér EU se pohybuje jen okolo 40 ha.

Snizeni poc¢tu zemédélch a jen minimalni nardst ploch v EZ byl zplisoben zejména zménou podminek u titulu,,Ekologické zemédélstvi”
v ramci Agroenvironmentélnich opatfeni (AEO). Od roku 2012 doslo k zastaveni pfijmu Zadosti o zafazeni do titulu ,Ekologické zemé-
délstvi” pro nové Zadatele o podporu. Tato situace se s novym programovacim obdobim zméni a novi ekologicti zemédélci budou
moci opét od roku 2015 zadat o dotaci v rdmci nového PRV na obdobi 2014-2020. . Vzhledem ke zpozdéni schvalovani evropského
naiizeni o podpore pro rozvoj venkova z EZFRV a souvisejicich implementacnich aktl byl rok 2014 rokem prechodnym, kdy zGstaly
v platnosti podminky plvodniho PRV (2007-2013) s moznosti prodlouzeni stavajicich zadvazku. Celkovy vyvoj ekologického zemédélstvi
v CR od roku 1990 je znazornén nize (viz Graf 1).
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1 Pocet vsech zemédélskych podniki odpovidd poctu vSech zemédélsky aktivnich subjektd s velikostnimi parametry odpovidajicimi prahovym hodnotdm AGC 2000
(CSU - Zemédélsky registr).
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Soucasny stav ekologického zemédalstvi v CR

Tabulka 1
Vyvoj vyméry zemédélské piidy a poctu farem v ekologickém zemédélstvi (1990-2014)

480 - -

1990 3 =
1991 132 17 507 0,41 = =
1992 135 15371 0,36 23 -12,2
1993 141 15 667 0,37 4,4 1,9
1994 187 15818 0,37 326 1,0
1995 181 14 982 0,35 -3,2 =53
1996 182 17 022 0,40 0,6 13,6
1997 211 20239 0,47 15,9 18,9
1998 348 71621 1,67 64,9 253,9
1999 473 110756 2,58 359 54,6
2000 563 165 699 3,86 19,0 49,6
2001 654 217 869 5,09 16,2 31,5
2002 721 235136 5,50 10,2 7,9
2003 810 254995 5,97 12,3 8,4
2004 836 263 299 6,16 32 33
2005 829 254982 5,98 -0,8 -3,2
2006 963 281535 6,61 16,2 10,4
2007 1318 312890 7,35 36,9 11
2008 1946 341632 8,04 47,6 9,2
2009 2689 398 407 9,38 38,2 16,6
2010 3517 448 202 10,55 30,8 12,5
2011 3920 482 927 11,40 11,5 7,7
2012 3923 488 483 11,56 0,1 1,2
2013 3926 493 896 11,70 0,1 11
2014 3885 493 971 11,72 -1,0 0,0

Zdroj: MZe a REP (Udaje vZdy k 31. 12. daného roku); zpracoval UZE.
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Graf 1
Vyvoj celkové vyméry piidy a poctu farem v EZ a podilu na celkovém ZPF (1990-2014)
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Zdroj: MZe a REP (Udaje vZdy k 31. 12. daného roku); zpracoval UZEI.

Tabulka 2
Struktura ptidniho fondu v ekologickém zemédélstvik 31. 12. 2014

Vymeéra ploch v EZ celkem 21616,22 472397,70 494 013,92
Vymeéra pudy v EZ celkem (bez rybniki) 21615,61 472 355,51 493 971,12
Pada v LPIS
Vymeéra ploch v EZ celkem 21263,98 455 762,60 477 026,58
Vyméra pudy v EZ celkem (bez rybnik) 21 263,56 455 759,19 477 022,75
Trvalé travni porosty 15792,48 396 851,15 412 643,63
Orna puda 477246 51622,22 56 394,68
ztoho: orna puda bez zeleniny a bylin 475317 51124,33 55 877,50
zelenina a byliny 19,29 497,89 517,18
Trvalé kultury 602,91 7170,82 777374
ztoho: sady 491,75 6 255,89 6 747,65
vinice 111,16 904,16 1015,32
chmelnice 0,00 10,60 10,60
jina trvala kultura 0,00 0,17 0,17
Ostatni plochy” 95,71 115,00 210,70
Rybniky 0,42 3,41 3,83

Pdda mimo LPIS
ztoho: rybniky 0,19 38,78 38,97
ostatni plochy 352,05 16 596,32 16 948,37

1 Skolka, porost RRD, zalesnénd ptda, jind kultura, zelindiskd zahrada.
Zdroj: MZe a REP.
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Soucasny stav ekologického zemédalstvi v CR

1.2 Struktura uziti pudy v ekologickém zemédélstvi

Z pohledu uziti pady dlouhodobé dominuji v EZ trvalé travni porosty (TTP), v roce 2014 s vymérou piesahujici 410 tis. ha (viz Tabulka 3).
Jejich plocha se vsak v rdmci celkové vyméry ekologicky obhospodarované pldy jiz vyrazné nezvysuje a jejich podil na celkové vymére
v EZ z(istava okolo 83 % (viz Tabulka 4). TEmér trojnasobné vzrostla za poslednich deset let vyméra orné pldy na soucasnych 56 tis. ha
a dosahuje témér 12% podil na celkové pidé v EZ. Do roku 2011 vykazovala orna pdda stabilni rGst, pocinaje rokem 2012 se jiz plochy
orné pudy vyrazné nezvysuji a meziroc¢ni narlst byl minimalni (o 0,2 %). Nejrychleji vzrostla plocha trvalych kultur (TK), téméf sedmi-
nasobné od roku 2004, na soucasnych 7,8 tis. ha. Po setrvalém narudstu ploch TK byl v roce 2014 zaznamenan mirny pokles o cca 60 ha.
V ramci TK dominuji ovocné sady (87 % jejich ploch), z nichz zhruba 60 % tvofi sady tzv. intenzivni a 40 % sady extenzivni. Vinice pfekro-
¢ily vymeéru 1 000 ha a zabiraji 13 % ploch TK. Chmelnice stagnuji okolo vyméry 10 ha (0,1 % plochy TK).

Tabulka 3
Vyvoj struktury ptidniho fondu v ekologickém zemédélstvi (1999-2014)

Orna puda 13776 15295 19164 19536 19 637 19 694 20766 23479
Trvalé travni porosty 96 044 149 705 195633 211924 231683 235379 209 956 232190

Trvalé kultury

Pt 359 462 963 898 928 1170 820 119
Ostatni plochy 576 237 2354 2778 2747 7056 23440 24671
Celkova plocha 110755 165699 218114 235136 254995 263299 254982 281536

Cspidy 20 28 2008 200 2o 012 2013 2o
Orné puida 29505 35178 44906 54717 59281 58625 56 286 56395
Trvalé travni porosty 257899 281596 329232 369057 398061 404950 412158 412644
-(I:::)I:’\Il(ilrjmlii:)::hmelnice) 1870 3105 4331 5939 7429 7693 7837 7774
Ostatni plochy” 23616 21753 19937 18054 18157 17215 17615 17158
Celkové plocha 312890 341632 398406 447767 482927 488483 493896 493971

! Ostatni plochy v roce 2009 zahrnuji navic vyméru rybnikd (19 890 ha + 47 ha), v ostatnich letech jde pouze o ostatni plochy zemédeélské pidy.
Zdroj: MZe a REP (Udaje vzdy k 31. 12. daného roku).

Tabulka 4
Srovndni struktury ptidniho fondu v ekologickém zemédélstvi v letech 1999, 2003, 2005, 2008, 2011,2013 a 2014

(ha) (@) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%)
Orna puda 13776 124 19637 7,7 20766 81 35178 10,3 59281 123 56286 114 56395 114 0,19

Trvalé travni porosty 96 044 86,7 231683 90,9 209956 82,3 281596 82,4 398061 82,4 412158 83,5 412644 83,5 0,12

Trvalé kultury 359 03 928 04 820 03 3105 09 7429 15 7837 16 7774 16 -080
Ostatni plochy 576 05 2747 1,1 23440 92 21753 64 18157 38 17615 36 17159 35 -2,59
Celkova plocha 110755 100,0 254995 100,0 254982 100,0 341632 100,0 482927 100,0 493 896 100,0 493 972 100,0 0,02

Zdroj: MZe a REP (Udaje vZdy k 31. 12. daného roku); zpracoval UZEI.

1.3 Velikostni struktura podniku v ekologickém zemédélstvi

Z pohledu velikostni struktury ekologickych podniki je dlouhodobé nejcastéjsi rozloha ekofarem v rozmezi 10 az 50 ha a podil této
kategorie se opét mezirocné zvysil na 37,7 % (viz Tabulka 5). V roce 2014 byl nejvyssi procentni pokles farem zaznamenan u kategorie
do 5 ha, déle pak u kategorie 5 az 10 ha. Naopak navyseni poctu farem bylo zaznamenano predevsim u kategorie 50 az 100 ha a u kate-
gorie nad 2 000 ha, kde byl oviem nardst zplsoben jedinou farmou, ktera do této kategorie pfibyla.

Pri srovnani ekofarem dle jejich vyméry je tieba prihlédnout k tomu, Ze je zde zahrnuta pouze puda, ktera je evidovana v rdmci registru
pldy LPIS. PGda v EZ mimo tento registr Cinila v roce 2014 cca 16 950 ha a neni do srovnani zahrnuta. Z tabulky 5 vyplyva, Ze nejvétsi

9
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Ekologické zemédélstvi v Ceské republice

podil pady v EZ obhospodafuji ekofarmy s vymérou od 100 do 500 ha. Tato kategorie kazdoro¢né zvysuje svij podil (z 24 % v roce 2005
na 34% v roce 2014) a vystiidala do roku 2010 vedouci kategorii 500 az 1 000 ha. Nejvyssi procentni Ubytek ploch, stejné jako pokles
poctu ekofarem, byl zaznamenan u kategorie do 5 ha.

Z tabulky nize déle vyplyva, Ze zhruba ¢tvrtina farem (nad 100 ha) obhospodaruje vice nez 82 % ploch v EZ, resp. necelych 7% farem
(nad 500 ha) obhospodafruje témér 50 % ploch v EZ. Lze tedy stale tvrdit, Ze v EZ prevladaji velké zemédélské podniky s prevahou trav-
nich porostd. Priimérna velikost ekofarmy v roce 2014 ¢inila 127 ha, coz pfevysuje jak primérnou velikost farmy konven¢ni (cca 75 ha),
tak vyrazné evropsky pridmeér, ktery se pohybuje okolo 40 ha.

Tabulka 5
Velikostni struktura ekofarem v letech 2013 a 2014

Meziroéni zména

Velik?stm’ 0 o YY)
;II(:S';:": éf:;e(hma) Pocet Plocha Pocet Plocha Pocet Plocha
(abs.) (%) (ha) %) (abs.) (%) (ha) (%) (%) (%)
0az<5s 447 11,4 804,1 02 405 105 7533 02 04 6,3
5a2<10 453 15 32018 07 431 111 30794 06 49 38
10a2 <50 1471 375 381307 8,0 1458 377 38047,2 80 0,9 0,2
50a%<100 574 146 410176 86 588 152 419582 838 24 23
100 a2 < 500 718 183 1611832 338 731 189 163798,1 34,3 18 16
500 a2 < 1000 192 49 1323717 278 183 47 1258331 26,4 47 49
1000 a2 < 2000 67 17 888159 186 65 17 857054 180 30 25
2000 a vice 4 01 109530 o 5 01 178520 37 25,0 63,0
Celkem 3926 1000 4764784 1000 3866 1000 4770266  100,0 5 0,1

Zdroj: MZe a REP (Udaje vZdy k 31. 12. daného roku); zpracoval UZEI.

1.4 Vyvoj ekologického zemédélstvi v krajich CR

Sledujeme-li pocty ekologickych podniki a jejich rozmisténi v ramci krajt, hlavnim rysem je jejich nerovnomérné rozmisténi na tizemi
CR (viz Tabulka 6). Hlavnimi oblastmi EZ jsou tradi¢né méné pfiznivé horské a podhorské oblasti CR. Nejvétsi plochy ekologicky obhos-
podarované pudy se nachdzeji v pohrani¢nich hornatych okresech Jihoceského, Plzerského, Karlovarského, Moravskoslezského
a Usteckého kraje (viz Graf 2). Pofadi se mirné lisi od stavu v pfedchozich letech. Plzefisky kraj se posunul v roce 2014 ze étvrté na druhou
pozici, avsak vyméra pudy v EZ v kraji Plzeriském, Karlovarském a Moravskoslezském je velmi podobna a lisi se pouze nékolika desit-
kami hektar(. V téchto péti krajich se nachazi témér 60 % ploch v EZ (viz Graf 3) a je zde také dosahovéna nejvyssi priimérna velikost
ekofarem (266 ha v kraji Karlovarském a 175 ha v kraji Usteckém).

V poctu ekologickych farem vede dlouhodobé kraj Jihocesky (526 ekofarem) nasledovany stejné jako v predchozim roce krajem Plzen-
skym, Moravskoslezskym a Zlinskym (viz Graf 4). Z pohledu meziro¢niho vyvoje doslo k poklesu poctu ekofarem témér ve vech krajich,
pficemz nejvyssi pokles byl zaznamenan v kraji Kralovéhradeckém. Z dlouhodobého pohledu doslo k nejvétsimu absolutnimu nardstu
jak v poctu ekofarem tak ekologickych ploch v Jihoc¢eském a Plzeriském kraji (narist o vice nez 30 tis. ha od roku 2006). Naopak nejrych-
leji rostl pocet ekofarem i ploch v EZ za stejné obdobi na Vysociné a ve Stiedoceském kraji (plocha v EZ zde od roku 2006 vzrostla
Ctyfnasobné a pocet ekofarem dokonce osmindsobné).

0dligné potadi ziskame, sefadime-li kraje dle podilu vyméry celkové ekologické piidy na celkové zemédélské ptidé CR.V roce 2014 byl
celorepublikovy prdmeér (tj. 11,7 %) prekrocen opét v osmi krajich, pficemz vysoce nad timto prdmérem s 44 % vedl Karlovarsky kraj.
Podobné jako v predchozich letech nasleduje kraj Liberecky, Moravskoslezsky, Zlinsky a Ustecky. V produkénich oblastech zGstava
zastoupeni EZ nizké od 3 do 8%.

V rdmci jednotlivych kategorii uziti plidy dominoval opét Karlovarsky kraj, kde se nachazelo v ekologickém rezimu 7% ploch orné
pldy a 76 % ploch trvalych travnich porostu. Vice nez 50 % ploch TTP v ekologickém rezimu mély pak dalsi Ctyfi kraje — Olomoucky,
Moravskoslezsky, Ustecky a Zlinsky (viz Tabulka 7). Nejvétsi podil trvalych kultur v EZ na jejich celkové vymére se nachazel v Morav-
skoslezském kraji (113 %) a Vysociné (45 %). Podil vyssi nez 100 % v Moravskoslezském kraji byl patrné zpUsoben tim, Ze ovocné sady,
které jsou zde zahrnuty, mohou byt péstovany i v rdmci orné piidy. Daldim diivodem muze byt to, Ze v ramci Ceského Gfadu zemé-
méfického a katastralniho (CUZK;zdroj dat o vymérach dle typu kultury v kraji) jsou evidovany pozemky na zékladé tdajd od majiteld
pozemkd (tyto udaje nemusi byt vzdy aktudlni). Na rozdil od Registru ekologickych podnikatelt (REP), odkud jsou cerpana data
za vyméru ekologickou, kde jsou Udaje ziskavany pfimo od uzivatelt pozemkd, a vysadby jsou tak aktudlni. Z pohledu absolutnich
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hodnot byla nejvétsi rozloha ekologicky obhospodafovanych TTP v kraji Jihoceském (63 161 ha), u orné pudy a trvalych kultur slo
o kraj Jihomoravsky (9 000 ha OP a 2 430 ha TK).

Z celorepublikového pohledu dosahl v roce 2014 podil veskeré plidy v EZ na celkové zemédélské ptidé CR hodnoty 11,7 % stejné jako
v roce 2013. Ekologickymi zemédeélci bylo v CR v roce 2014 obhospodafovéno vice nez 40 % TTP, téméf 2 % orné pddy a pies 10% ploch
trvalych kultur (resp. témér 15% sad(, 5% vinic a 0,1 % chmelnic).

Tabulka 6
Pocet ekofarem a vyméra celkové plochy v EZ v krajich CR v roce 2014

Jihocesky 526 69 784,9 14,6 32231 4,6 133
Plzensky 417 54731,6 11,5 30523 5,6 131
Karlovarsky 205 54 626,5 11,5 891,9 1,6 266
Moravskoslezsky 373 54 543,4 11,4 12249 2,2 146
Ustecky 246 43088,2 9,0 1589,3 3,7 175
Olomoucky 245 38693,1 8,1 26485 6,8 158
Zlinsky 346 36 640,2 7,7 2030,9 55 106
Liberecky 227 32070,8 6,7 818,7 2,6 141
Vysocina 329 217519 4.6 1280,6 5,9 66
Kralovéhradecky 209 21689,8 4,5 1026,8 4,7 104
Stredocesky 252 17 644,2 3,7 1415,5 8,0 70
Jihomoravsky 321 17 039,2 3,6 1137,0 6,7 53
Pardubicky 163 14 687,0 3,1 915,8 6,2 90
HI. m. Praha

UKraje jsou v tabulce sefazeny dle vyméry celkové plochy v EZ (avsak jen pida evidovand v LPIS).

“Do primérné vyméry ekofarmy jsou zahrnuty pouze plochy evidované v LPIS. Celkovd primérnd vyméra ekofarmy 123 ha se tak mirné lisi od pramérné vyméry 127 ha,
do které je zahrnuta i ptida mimo LPIS.

Zdroj: REP (Udaje k 31. 12.2014); zpracoval UZEI.

Graf2
Pocet ekofarem a vyméra celkové plochy v EZ v krajich CR v roce 2014
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Tabulka 7
Zastoupeni ekologickych ploch dle uziti pﬂdy na jejich celkové vymére v krajich CR v roce 2014

Karlovarsky 54626 3842 50700 124012

Liberecky 32071 1825 29 889 310 139 690 23,0 2,8 45,3 21,4
Moravskoslezsky 54543 3576 50 105 843 274 087 19,9 2,1 58,2 113,0
Zlinsky 36 640 43888 30788 947 192 967 19,0 4,0 53,7 23,0
Ustecky 43088 2404 39 994 649 275324 15,6 13 55,0 5.2
Plzensky 54732 8486 45 962 273 378 166 14,5 33 41,9 15,3
Jihocesky 69 781 5963 63161 649 489 693 14,3 1,9 383 29,0
Olomoucky 38693 2145 36 085 436 278562 13,9 1,0 63,7 11,5
Kralovéhradecky 21690 2207 19274 207 277 229 7,8 1,2 27,3 4,8
Pardubicky 14 687 1869 12728 20 270881 54 1,0 20,7 4,7
Vysocina 21752 6021 15438 290 408 939 53 1,9 18,8 453
Jihomoravsky 17 039 9000 5600 2430 425168 4,0 2,6 18,6 9,1
Stredocesky 17 644 4148 12 906 566 661027 2,7 0,8 17,9 39
HI. m. Praha 19878

" Kraje jsou v tabulce sefazeny dle podilu vyméry celkové pidy v EZ na celkové zemédélské pidé CR.

2 Celkovd vyméra v EZ nezahrnuje plochu rybnikd a do rozdéleni krajd je zahrnuta jen pida v LPIS. Z tohoto divodu je zde uvddény podil pidy v EZ na celkové zemé-
deélské pude nizsi (11,3 % oproti 11,7 %).
Zdroj: REP (Udaje k 31. 12. 2014); Souhrnné piehledy o pldnim fondu z Udaji katastru nemovitosti CR (CUZK); zpracoval UZE,

Graf 3
Podil krajti na celkové vymére v EZ v roce 2014
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Graf 4
Podil krajii na celkovém poctu farem v EZ v roce 2014
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Zdroj: REP (Udaje k 31. 12. 2014); zpracoval UZEI.

1.5 Pocet registrovanych subjektii v ekologickém zemédélstvi

Ke konci roku 2014 plsobilo v EZ celkem 4 395 subjekt(, coz predstavuje pokles o 17 subjektd, resp. 0 0,4% v porovnani s rokem 2013.
V predchozich letech byl tento trend zcela opacny (narlist 0 0,5% v roce 2013, narlst 0 0,8% v roce 2012 a 10,4 % v roce 2011).

Ke konci roku 2014 bylo v EZ registrovano 3 885 ekofarem (resp. 3 866 ekologickych podnikatel(), z nichz 215 (zhruba 6 %) bylo registro-
véano zaroven jako vyrobce biopotravin? a 54 ekofarem mélo registraci souc¢asné na distribuci biopotravin. Celkovy pocet ekologickych
zemédélcd mezirocné poklesl o 1,1%. Béhem roku 2014 ukoncilo svoji ¢innost 135 ekologickych zemédélcl, naopak 91 subjektl se
nové registrovalo (viz Tabulka 8).

Jako vyrobce biopotravin bylo ke konci roku 2014 registrovano 506 subjektl (resp. 537 vyrobnich mist). Mezirocné jde o navyseni
07,4% (vroce 2013 0 5,1 %). Ackoli pocty vyrobcl kazdoro¢né naristaji, nejedna se uz o tak vyrazné navyseni jako v letech 2009 a 2008
(narlst o 14%, resp. 82 %).

Druhou vyznamnou kategorii pro rozvoj trhu s biopotravinami jsou distributofi, neboli subjekty uvédéjici biopotraviny nebo biopro-
dukty do obéhu veetné vyvozu a dovozu bez jakéhokoli dalSiho zpracovéni (za zpracovani je povazovano i pouhé zabaleni nebo
oznacovani biopotravin). Pocet registrovanych distributord ke konci roku 2014 vzrostl na 381 provozoven (resp. 351 subjektu), coz
predstavuje meziro¢ni nardst o 15,1%. Narust se pohybuje pfiblizné na stejné trovni jako v roce 2013 (16,0 %) a neni uz tak vyrazny
jako v roce 2012, kdy ¢inil 30,8 %. VVyrazné stoupl také pocet dovozct i vyvozctli ze/do 3. zemi (0 23,6 % a 28,6 %). Ddle je tfeba zminit, Ze
v obchodu s biopotravinami navic pasobi velky pocet subjektl realizujicich maloobchodni prodej (tj. maloobchodni fetézce, obchody
zdravé vyzivy apod.), ty se viak dle zdkona o ekologickém zemédélstvi od roku 2006 nemusi registrovat.

Tabulka 8
Pocet registrovanych subjektiivEZ k 31. 12. 2013 a 2014

Pocet subjektii/provozoven Mezirocni zména 2014/13

Typ ekologického podnikatele

2013 2014 (abs.) (%)
Ekologicti zemédélci 3910/3926 3866/ 3 885 -44 /-41 =11
Vyrobci biopotravin 471 /500 506 /537 35/37 74
Distributofi bioproduktd a biopotravin 305/332 351/381 46 /49 15,1
Vyrobci krmiv 38/38 38/39 0/1 0,0
Vyrobci osiv 31/31 33/33 2/2 6,5
Ekologicti vcelafi 15/15 14/14 -1/-1 -6,7
Z toho dale:
Dovozci biopotravin ze 3. zemi 89/89 110/110 21/21 23,6
Vyvozci biopotravin do 3. zemi 42 /42 54 /54 12/12 28,6
Faremni zpracovatelé 185/185 201/201 16/16 8,6

Zdroj: REP; zpracoval UZEI.

2 JelikoZ ne kazdd ekofarma registrovand zdroveri jako vyrobce realizuje zpracovdni viastnich bioproduktd nebo provozuje vyrobnu biopotravin v misté farmy, je pocet
faremnich zpracovatelt nizsi (201 subjektt v roce 2014).
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2. Dalsiinformace o ekologickych farmach

Kromé zékladnich udaji o EZ k 31. 12. daného roku jsou dale dostupné vystupy statistickych Setfeni EZ provadénych UZEI zpétné
za predchozi rok, tedy vétsinou za rok 2013. Zjistovany jsou informace tykajici se rozsahu soubéhu ekologického a konvenéniho hospo-
dafeni na ekofarméch, jejich ekonomické Zivotaschopnosti prostfednictvim dotazu na realizovany hospodaisky vysledek a stanoveni
potieby lidské prace v EZ prostiednictvim dotazu na pocet pracovnik( na farmé.

2.1 Soubéh ekologického a konvencniho hospodareni na ekofarmach (rok 2014)

Z celkového poctu 3 808 respondentl uvedlo 400 ekofarem (tj. 10,5 %), Ze provozovalo v roce 2014 soubézné ekologické i konvencni
hospodareni. Podobny podil byl dosazen i v pfedchozich letech. Témér srovnatelného vysledku dosahneme pii srovnani idaju z REP,
kdy z celkového poctu ekozemédélcl registrovanych k 31. 12. 2014 v EZ mélo soubéh konven¢niho a ekologického rezimu 12,7 %
subjektd.

Z uvedenych 400 ekofarem uvedlo soubéh v rostlinné vyrobé (hospodatilo na konven¢ni pidé) 330 podnikd (83 %), pficemz 227 z nich
realizovalo soubéh pouze v RV.V ramci rostlinné vyroby jsou ponechavany v konvenci zejména plochy orné pddy, minimalné pak travni
porosty ¢i trvalé kultury. Soubéh v zivocisné vyrobé (tzn. v chovu konvencnich hospodafskych zvifat) uvedlo 173 ekofarem, z toho
soubé&h pouze v 7V mélo 70 ekofarem. Jinak Fe¢eno, 103 ekofarem (tj. 26 %) provozovalo konvenéné jak rostlinnou, tak i Zivo¢isnou
vyrobu. Nejc¢ast&ji zastoupenou kategorii konven¢né chovanych hospodatskych zvifat byl masny skot (59 farem). Casty byl také chov
prasat (52 farem) a chov mlé¢ného skotu (48 farem). Chov koni v konvenci uvedlo 21 farmaf, chov ovci 17 farem, chov driibeZe 12 farem
a chov koz 8 farem. Nékolik farem chovalo konvencné také jelenovité (predevsim dariky), lamy, kréliky, pstrosy, bazanty a kiepelky, ryby
a veely.

2.2 Datao hospodariském vysledku na ekofarmach (rok 2013)

K posouzeni ekonomické vykonnosti ekofarem je v ramci Setfeni UZEI sledovan vyvoj podilu ziskovych ekofarem na jejich celkovém
poctu. Vsechny subjekty v Setfeni jsou dotazovany na jejich hospodaisky vysledek (HV) v pfedchozim roce (tj. v Setfeni 2014 na vysledek
hospodareni v roce 2013), at uz hospodafily ekologicky nebo jesté konvencné.

Z celkového poctu 3 808 respondentl uzavielo hospodareni v roce 2013 se ziskem 95,7 % farem (3 644 subjektd), 3,4% realizovalo
ztratu a zbylych 0,9 % (34 subjekt() udaj neuvedlo (nejcastéji z dlivodu, Ze farma v daném roce neexistovala a jednalo se o zacinajici
zemédélce). Jedna se o lepsi vysledky, nez jaké byly dosazeny v roce 2012, kdy realizovalo ztratu 6 % podnika.

Pokud se zaméfime na ekonomiku pouze ekologicky hospodaficich farem (tj. vylou¢ime odpovédi farem registrovanych po roce 2013),
z(stava 3 739 ekofarem, z nichz 96,4 % uvedlo, Ze v roce 2013 byl jejich hospodafsky vysledek kladny. Zaporny vysledek uvedlo 3,4%
ekofarem (tj. 128 subjektd).




Dalsi informace o ekologickych farmach

V rdmci ekofarem se zapornym HV jsou zastoupeny jak farmy malé, tak ty velké (rozpéti od 0,03 ha az po 580 ha) a také ekofarmy
s riznou kombinaci hospodareni (viz Tabulka 9). Z jednoduché analyzy nize vyplyva, Ze ke ztratovéjsim podnikim patii ekofarmy zamé-
fujici se na péstovani trvalych kultur a to i v kombinaci s péstovanim plodin na orné pldé, kdy ztratu vykazalo cca 10% zemédélcu.
Meziro¢né klesl podil ztratovych podnikd hospodaficich vylu¢né na trvalych travnich porostech (3% oproti predchozimu 7% podilu).
zakladnimi typy uziti pldy a u kombinace péstovani plodin na orné puadé a trvalych travnich porostt. Naopak nevyssi podil ztratovych
podnik (34,6 %) byl opét zaznamenan u ekofarem bez pldy.

Tabulka 9
Podil ziskovych ekofarem dle zaméreni produkce v letech 2012 a 2013

Podil ziskovych ekofarem (%)

Uziti pdy ek:‘;:f:m HV Kladny HVzéporny  HVneuvedli

2012 2013
OP v¢. zeleniny 179 172 6 1 93,6 96,1
TP 1669 1621 45 3 92,5 97,1
K 223 207 16 0 88,5 92,8
OP +TTP 1105 1078 25 2 94,2 97,6
OP+TK 75 68 7 0 94,7 90,7
TTP+TK 214 200 14 0 90,0 93,5
OP +TTP +TK 248 242 6 0 96,6 97,6
Bez pidy1) 26 16 9 1 25,0 61,5
Celkem 3739 3604 128 7 91,7 96,4

Pozn.: HV = hospoddfsky vysledek, OP = ornd pUda, TTP = trvalé travni porosty, TK = trvalé kultury.
1V kategorii ,bez pidy” jsou v roce 2013 zahrnuty subjekty ukoncujici registraci v EZ nebo majici pidu mimo LPIS (tzv. ostatni plochu), prip. vcelari.
Zdroj: Statistickd Setfeni na ekologickych farmdch UZEI 2013 a 2014.

2.3 Pocet pracovniki na ekofarmach (rok 2013)

Obdobné jako u dotazu na hospodaisky vysledek byl pocet pracovnikli na ekofarmé zjistovan zpétné za rok 2013 u vsech respondentd,
avsak do vyhodnoceni byly zahrnuty pouze farmy, které v daném roce jiz hospodafily ekologicky (tj. 3 739 subjektd).

V roce 2013 pracovalo na ekologickych farméch bez ohledu na pocet odpracovanych hodin celkem 12 358 osob, z toho 72,5% na pIny
uvazek, 11,4% na castecny Uvazek a 16,1 % byli zastoupeni sezonni pracovnici. Z tohoto celkového poctu pracovnikl pfipada stejné
jako v minulych letech zhruba tfetina na rodinné ¢leny (3 946 osob), z nichz 77 % pracovalo na plny Uvazek a 20 % na ¢aste¢ny Uvazek
(viz Tabulka 10).

Meziro¢né doslo ke zvyseni podilu sezonnich pracovnikl na ukor pracovnikd na plny i ¢aste¢ny Uvazek, pficemz jednoznacné nardsta
podil cizich pracovnikl najimanych mimo rodinu (5,7 % v roce 2014 proti 17,0% v roce 2007). Z dlouhodobého srovnani také vyplyva,
Ze mirné narlsta podil rodinnych ¢lend u pracovnikl na plny Uvazek (z 28 % v roce 2007 na 34% v roce 2014) a naopak klesd jejich
zastoupeni u pracovnikl na ¢astecny Uvazek (z 69 % v roce 2007 na 55% v roce 2014).

Celkové pocet pracovnich sil v roce 2013, v pfepoctu na pIné zaméstnané (AWU)?, ¢inil 9 679 pracovnikd, coz je pokles o 3,4% z poctu
10022 pracovnikl v roce 2012. Divodem tohoto vyvoje je mensi pocet ekofarem (pokles o 2,7 %) a stagnace celého sektoru a vyckavani
na nové podminky politiky pro EZ po roce 2014. Oproti pfedchozimu obdobi doslo k mirnému poklesu primérného poctu pracovniki
na jednu ekofarmu z ptivodnich 2,61 na 2,59 AWU. V ramci CR se tato hodnota pohybovala okolo 4,04 pracovnika na zemédélsky podnik
(dle FSS 2013)%

Z pohledu srovnéni zaméstnanosti ptipadd v EZ na 100 ha z.p. 1,96 pracovnika zatimco v zemédélstvi celkem se jedna o 3,03 pracov-
nika (dle FSS 2013). Jinymi slovy na jednoho pracovnika v EZ v roce 2013 pfipadalo v prdméru 51 ha z. p., zatimco v zemédélstvi
celkem to bylo jen 33 ha z. p. Z dlouhodobého vyvoje je viak patrny rlist zaméstnanosti v EZ, coz je ddno zvysenim poctu pracovnikd
na 100 ha z. p. (s vyjimkou let 2011 a 2013) z plvodnich 1,32 AWU v roce 2007 na 2,05 AWU v roce 2012. Naopak v zemédélstvi celkem
(resp. konvenci) dochazi trvale k poklesu tohoto ukazatele z 3,76 AWU (FSS 2007) na 3,03 AWU (FSS 2013).

3 Pro prepocet na plné zaméstnané (AWU) je pouZit rocni fond pracovni doby ve vysi 1 800 hodin.
4 Zdroj dat: Strukturdini Setreni v zemédélstvi 2013.

15

M A rl ji.l 2 IE - a



Ekologické zemédélstvi v Ceské republice

Nizsi pocet pracovnikid na 100 ha z. p. v EZ odpovida strukture pldniho fondu, kdy v EZ dominuji velké zemédélské podniky s prevahou
TTP. Pocet pracovnik( klesa pfimo Umérné s rostouci vymérou ekofarem (napt. u ekofarem s vymérou do 100 ha z. p. pfipadlo v roce
2013 na 1 pracovnika jen 21 ha, u ekofarem s vymérou mezi 100 az 500 ha z. p. $lo jiz 0 57 ha a pii vymére nad 500 ha mél 1 pracovnik
z. p. neboli zhruba 52 ha na 1 pracovnika), nejvyssi u péstovani TK (pouhych 3,6 ha na 1 pracovnika). Potfeba nizsiho poctu pracovnikl
v EZ vychézi také z nizsiho poctu hospodarskych zvifat chovanych na ekofarmach.

Tabulka 10
Pocet pracovnikii na ekologickych farmdch v letech 2012 a 2013

Pocty Struktura (%) Pocty Struktura (%)
Pracovnici na plny uvazek 9278 73,7 8959 72,5 -34
z toho rodinnych ¢lenti 2913 314 3049 34,0 4,7
Pracovnici na ¢astecny uvazek 1570 12,5 1414 11,4 -9,9
z toho rodinnych ¢lent 943 60,1 784 55,4 -16,9
Sezonni a prilezitostni pracovnici 1735 13,8 1985 16,1 14,4
z toho rodinnych ¢lent 169 9,7 113 57 -33,1
Pracovnici celkem 12583 100,0 12358 100,0 -1,8
z toho rodinnych ¢lent 4025 32,0 3946 31,9 -2,0
Prepoéet na AWU" 10022 X 9679 X -34
Pocet farem 3841 X 3739 X -2,7
AWU/ekofarma 2,61 X 2,59 X -0,7
AWU/100 ha z. p. 2,05 X 1,96 X -4,5
100 ha z. p./AWU 49 X 51 X 4,7

" AWU = Annual Work Unit = pocet pracovniki prepoctenych na plny tvazek.
Zdroj: Statistickd Setfeni na ekologickych farmdch UZEI 2013 a 2014.

2.4 Piimy prodejbioproduktii a biopotravin na ekofarmach (rok 2013)

Pfimy prodej z ekofarem zahrnuje zejména prodej na farmé bez obchodu nebo ve vlastnim obchodé zemédélce, prodej v ramci agrotu-
ristiky na ekofarmé, prodej bioproduktli na trznicich nebo prostfednictvim zésilkové sluzby, donasky nebo pfes internet.

Z celkového poctu 3 808 respondentl odpovidaly na tuto otazku pouze ekofarmy, které jiz mohly v roce 2013 prodavat alespon jeden
sviij bioprodukt s certifikitem. Slo celkem o 3 374 ekofarem, z nichz 108 v dotazniku uvedlo, ze prodava své bioprodukty i pfimo
na farmé (tj. okolo 3,2 %, coz je vyznamné méné nez v predchozich letech, viz Tabulka 11). Podil prodeje ,ze dvora” je pravdépodobné
vyssi, protoze zde nejsou zahrnuty farmy, které prodej realizuji, ale svoje produkty prodavaji bez certifikatu jako bézné konven¢ni
produkty.

Tabulka 11
Pocet ekofarem proddvajicich bioprodukty a biopotraviny ze dvora (2009-2013)

- abs. (%) abs. (%) abs. (%) abs. (%) abs. (%)

Ekofarmyv Setfenicelkem 3560 100 4024 100 3907 100 3928 100 3808 100 31
Ekofarmy, které mohou 1409 396 2027 504 2332 597 2808 715 3374 886 20,2
prodavat jiz bio

Ekofarmy, které skutecné 80 57+ 107 53* 154 66* 75 27 108 32¢ 44,0

prodavaly bio ze dvora

* Relativni podil na poctu ekofarem, které jiz mohou proddvat certifikované bioprodukty.
Zdroj: Statistickd Settenf UZEI 2010-2014.
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K posouzeni vyznamu pfimého prodeje byl déle zjistovan jeho podil na celkovém obratu ekofarmy. Po zlepseni v roce 2009, kdy vzrostl
vyznam pfimého prodeje (pouze ¢tvrtina ekofarem ocenila piinos prodeje z farmy pod 10% podilem na celkovém obratu podniku), se
situace v roce 2010 naopak mirné zhorsila. Podobny vyvoj nastal i v roce 2011, kdy jen mirné pfibylo ekofarem, u kterych piimy prodej
ze dvora predstavoval vice nez polovinu piijmud podniku (27 % ekofarem), resp. pfimy prodej se podilel na celkovém obratu v rozmezi
10 az 50 % (viz Tabulka 12).

Tabulka 12
Podil pfimého prodeje na celkovém obratu ekofarmy (2008-2013)

Podil pfimého prodeje na celkovém obratu ekofarmy ¢inil

Rok

<10% 10-50% 51 avice %
2008 53% farem 31% farem 16 % farem
2009 25% farem 51% farem 24 % farem
2010 409% farem 34% farem 26 % farem
2011 36 % farem 37% farem 27 % farem
Rok <10% 11-25% 26-50% 51 a vice %
2012 26 % farem 33 % farem 18% farem 23 % farem
2013 25% farem 24 % farem 17 % farem 34% farem

Zdroj: Statistickd setteni UZEI 2009-2014.

Od roku 2012 je nové podil pfimého prodeje na celkovém obratu ekofarmy rozdélen do ¢tyr kategorii. Kategorie pod 10% a nad 50 %
z(stala a do vétsiho detailu byla rozdélena kategorie 10-50 %.

Oproti roku 2011 ubylo farem s mensim nez 10% podilem obratu, a naopak vyrazné pfibylo farem s podilem obratu 11-50%. Podobné
pozitivni trend pokracovat i v roce 2013. Ctvrtina ekofarem z(istala v kategorii podilu pfimého prodeje do 10% obratu, aviak ubylo farem
s podilem obratu v rozmezi 11-25 % a vyznamné stoupl pocet farem, u kterych pfimy prodej predstavoval vice jak polovinu jejich obratu.

Z pohledu prodavanych bioproduktl a biopotravin se nejvice ekofarem (60%) specializovalo na prodej zivocisnych bioproduktd,
37 % ekofarem na prodej produkti rostlinnych a 3% ekofarem nabizely Zivocisnou i rostlinou produkci. Z Zivocisnych bioproduktd,
pokud pomineme prodej Zivych zvifat, slo zejména o prodej mlécnych vyrobku (kravské, ovei, kozi) véetné syrli (27 farem), prodej
mléka (23 farem), prodej masa (21 farem, nejcastéji maso hovézi) a vajec (9 farem). Z rostlinnych bioprodukt’ dominoval prodej ovoce
(jablka, hrusky, Svestky) v¢etné suseného a vyrobku z néj (13 farem) a zeleniny véetné brambor (9 farem, nejcastéji prodej cibule, mrkve
a ¢esneku). Sest ekofarem nabizelo vino z biohroznd.
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3. Struktura produkce na ekologickych farmach

V nésledujici kapitole je vénovana pozornost struktufe péstovanych plodin, poctu chovanych hospodéiskych zvifat a celkové
bioprodukci na ¢eskych ekofarmach v roce 2014. Dale jsou zde zahrnuty i Udaje o zplsobu uplatnéni rostlinné a Zivocisné produkce
z predchoziho roku, tj. roku 2013. Sbér Gdaji o produkci na ekofarmach je provadén UZEI ve spolupraci s kontrolnimi organizacemi
od roku 2007, a to z povéfeni MZe. Detailni Gdaje jsou zjistovany v prabéhu daného roku, proto se lisi od zékladnich statistickych udaja
prezentujicich stav EZ k 31.12. 2014.

3.1 Rostlinna vyroba a produkce

Dle UZEI Setfeni bylo ekologickym zp(isobem v roce 2014 obhospodafovéano celkem 473 633 ha, z nichz 11,5 % zaujimala orna pada (tj.
54 419 ha; z toho 10,8 % v prechodném obdobi); 86,9 % tvofily trvalé travni porosty (411 664 ha; z toho 4,4 % v pfechodném obdobi)
a 1,6 % pripadlo na plochy trvalych kultur (7 549 ha; z toho 10% v pfechodném obdobi), viz Tabulka 13.

Hlavnimi plodinami na orné ptidé byly stejné jako v pfedchozich letech obiloviny (45% podil) a picniny (42% podil). V roce 2014 doslo proti
predchozimu roku k poklesu plochy obilovin o 6,3 %, u picnin se plocha téméf nezménila. | pfes zminény meziro¢ni pokles oseté plochy
zUstavaji obiloviny plodinou zabirajici nejvétsi ¢ast OP v EZ. Podobné jako v predchozich letech byly nejcastéji péstovanymi obilovinami
p3enice a oves. Tyto dvé plodiny spole¢né zaujimaly témér 50% celkové plochy obilovin v EZ (resp. 58 % po zahrnuti Spaldy a p3enice
tvrdé). S podilem ploch nad 10% nasledovaly tritikale a je¢men. V rdmci picnin dominuji v EZ jednoznaéné viceleté picniny (téméf 85 %),
na rozdil od konven¢niho systému hospodafreni, kde s 63% podilem prevladaji jednoleté picniny, zejména kukufice na silaz.

Podobné jako v pfipadé obilnin doslo v roce 2014 ke snizeni ploch také u dalsich plodin péstovanych na OP. Nejvyraznéjsi pokles (téméf
33%, 57 ha) byl zaznamenan opét u ploch osetych zeleninou. Snizeni ploch nastalo také u luskovin na zrno (pokles o 2,6 %). V rdmci
luskovin dominovalo na rozdil od pfedchoziho roku péstovani lupiny a pelusky (26 resp. 24 %). U technickych plodin byl zaznamenan
pokles 0 13% a zplisoben byl predevsim snizenim ploch u kategorie Iéc¢ivé, aromatické a kofeninové rostliny (LAKR) o 38 %. Jednalo se
predevsim o snizeni ploch kminu a ostropestice. Naopak se v rdmci technickych plodin zvysila plocha olejnin (o 18 %), zejména plocha
sOji a hoicice. Mezirocné se opét zvysila (o 9%) také plocha urc¢ena k péstovani osiv a sadby.

Péstovani okopanin a zeleniny zGstava trvale na nizké Urovni. Zelenina se péstovala na 0,2 % orné pldy. Nejvyssi podil ploch v ramci
zeleniny byl v roce 2014 zjiStén u zeleniny korenové (52 % ploch osetych zeleninou). Jedna se hlavné o péstovani mrkve, ktera zabira
vice jak polovinu plochy kofenové zeleniny. Podstatnou ¢ast plochy si udrzuje také zelenina plodové (31 %), a to diky péstovani dyni
(patisonU a cuket). Ty tvoli pres 67 % plochy plodové zeleniny. U okopanin doslo k poklesu ploch o cca 3 %, zabiraji trvale okolo 0,5 %
orné puldy a jde prevazné o péstovani brambor (97 % ploch okopanin).

Plochy TTP (louky a pastviny) zlstaly na stejné urovni jako v roce 2013, narust ploch byl zaznamenan pouze o cca 0,5 %.

Plocha TK meziro¢né mirné poklesla o 1,5% a je tvofena prevazné ovocnymi sady (87 %). Nejvétsi zastoupeni mezi ovocnymi stromy
maji jabloné a Svestky (38, resp. 25 %). Vinice zabiraji 13% ploch TK a jejich plocha meziro¢né také mirné poklesla (o 5,7 %). Plocha
chmelnic zGstava i nadale zanedbatelna.

Objem ekologické rostlinné produkce (tj. produkce pouze z ploch jiz v ekologickém rezimu) v roce 2014 doséhl 1 469 tis. tun (nardst o cca
199 tis. tun, tj. 0 16 % proti roku 2013), z toho v3ak produkce pice (pfepoctend na seno) tvofila 94% (tj. 1 310 tis. tun sena z TTP a dalsich
77 tis. tun sena z picnin na OP). Celkové produkce jen z orné pudy ¢inila 150,6 tis. tun (10% podil), z toho cca 42 % tvofila produkce obilovin
(63,9 tis. tun) a 51% produkce picnin na orné pldé obJem v sené). V rdmci obilovin dosahly nejvétsi objem produkce, obdobné jako
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u vyméry, pSenice a oves (tvofily 49 % celkové produkce obilovin). V roce 2014 byl u viech sledovanych obilovin zjistén vyssi hektarovy
vynos nez v roce 2013 vyjma kukufice na zrno. Pfedpokladany vys3si vynos byl zjistén také u zeleniny (o 12 %), vétsiny péstovanych olejnin
a picnin (o 14 %). Naopak k meziro¢nimu snizeni hektarového vynosu doslo u brambor (0 17 %) a luskovin péstovanych na zrno.

Celkové produkce u TK dosdhla 8 315 tun (meziroc¢ni pokles o 8 %). Z tohoto mnozstvi pfipada 69 % na ovocné sady (jaddroviny, pecko-
viny) a 25% na vinice, u kterych doslo opét k meziro¢nimu ristu produkce, a to 0 8 %.V rdmci ovocnych sadli doséhly nejvétsiho objemu
produkce jabloné (53% podil), ndsledovaly Svestky (12% podil) a meruriky (11% podil). Hektarovy vynos u ovocnych sadu se proti roku
2013 snizil z 1,58 t/ha na 1,26 t/ha a z(stava stéle na nizké urovni. Dlvodem jsou predevsim rozséhlé plochy mladych sadd, které jesté
nezacaly plodit, vyznamné zastoupeni sadll extenzivnich zafazenych do EZ a také nizsi plodnost starich sad(.

Z pohledu podilu hlavnich kategorii ekologicky péstovanych plodin na OP na jejich celkové vyméte v CR dosahuji trvale vy33i podil
luskoviny na zrno (9,4 %) a picniny na OP (5 %), viz Tabulka 14. Podil ploch obilovin v EZ na jejich celkové vyméte v CR z{istava i nadale
pod 2%. Z obilovin byl nejvyssi podil zaznamenan u ovsa (12,1 %), tritikale (7,9 %) a Zita (7,4 %). V ramci technickych plodin dosahuji
vyznamného zastoupeni v EZ také LAKR s podilem pfes 20% na jejich celkové plose v CR.

Luskoviny na zrno také drzi prvenstvi v podilu bioprodukce na jejich celkové produkci v CR s vice nez 5% podilem (coz je oviem jen polo-
vi¢ni hodnota podilu dosazeného v roce 2013). Produkce obilovin v EZ tvoii 0,7 % z jejich celkové sklizné, picniny 2,2% a zelenina 0,5 %.
Pokud srovname produkci jednotlivych plodin, pak vy33i nez 5% podil na jejich celkové sklizni v CR dosahuje kmin (21 %), lupina na zrno
(18%) a oves (8 %). Hranici 5% se dlouhodobé blizi také tritikale. Z pohledu hektarového vynosu Ize shrnout, Ze vynosy obilovin v EZ se
v roce 2014 pohybovaly v rozmezi 42-75 % vynosu konvenéniho, luskoviny kolem 58 %, brambory klesly na 40 %, olejniny cca 20 % (z toho
hofcice az 76 %) a picniny k 52 % konven¢niho vynosu. Srovnani produkce zeleniny je velmi obtizné vzhledem k rliznorodosti druh.

Objem ekologické produkce na orné plidé meziro¢né vzrostl o 8 %, pficemz nejvyssi narlst byl zaznamenan mezirocné u picnin (o0 17 %).
Naopak se mezirocné snizila produkce u zeleniny (o 28 %) a u luskovin na zrno (0 24 %).

Tabulka 13
Struktura, produkce a vynos plodin na ekofarmdch v roce 2014

Plodiny ek:?a éreetm” k?):\e::e Ek‘:!e;igli: o Gl E:::)I:g::ckeé EI?)’::giscyké
(ha) (ha) (ha) (t) (t/ha)
OP celkem 1435 5 864,84 48 554,39 54 419,23 150 585,26 n.a.
?e?;::::"y pro produkci zrna (véetné osiva) 721 2087,92 2216745 24 255,37 63888,36 2,88
Z toho: psenice obecna 310 789,89 6117,74 6907,63 18 664,15 3,05
Spalda 67 35,94 2022,51 205845 5675,89 2,81
zZito 85 177,25 1690,04 1867,29 4 894,70 2,90
je€men 218 369,22 2740,50 3109,72 7790,17 2,84
oves 378 399,29 4 698,08 5097,37 12 640,19 2,69
tritikale 197 281,00 3530,23 3811,23 10 474,97 2,97
kukufice na zrno 11 1,30 640,43 641,73 2280,15 3,56
pohanka 25 7,80 476,45 484,25 840,80 1,76
Luskoviny na zrno celkem 94 113,94 1779,24 1893,18 2 766,40 1,55
Z toho: hrach 35 6,25 367,58 373,83 576,66 1,57
bob 4 15,13 13,01 28,14 14,20 1,09
lupina 17 62,58 433,65 496,23 692,06 1,60
soja 6 0,00 140,01 140,01 192,00 1,37
peluska 22 25,80 425,37 451,17 731,09 1,72
Okopaniny celkem 229 6,27 255,92 262,19 2978,83 11,64
Z toho: brambory 219 5,92 247,27 253,19 2 855,80 11,55
Technické plodiny celkem 123 201,45 3083,50 3 284,95 2 193,64 0,71
Olejniny 55 148,26 1897,52 2045,78 1538,13 0,81
Z toho: slunecnice 5 0,00 16,47 16,47 28,74 1,74
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Poter | (Obdobi Hlogdy oy Elologdd Eelogide
(ha) (ha) (ha) (t) (t/ha)
soja 2 0,00 368,33 368,33 676,40 1,84
fepka a fepice 3 117,09 52,26 169,35 79,00 1,51
mak 5 0,00 42,74 42,74 41,26 0,97
hoficice 31 20,53 461,81 482,34 378,71 0,82
tykev olejna 14 10,64 955,01 965,65 332,52 0,35
LAKR 71 38,57 1120,62 1159,19 627,73 0,56
Cerstva zelenina, melouny, jahody celkem 106 7,58 107,22 114,80 1162,12 10,84
Kostaloviny/brukvovité 39 0,12 7,44 7,56 33,85 4,55
Z toho: hlavkové zeli 24 0,10 3,12 3,22 14,14 4,53
Listova/stonkova zelenina 34 0,16 4,09 4,25 13,02 3,18
Plodova zelenina 78 2,42 32,74 35,16 178,31 545
Z toho: dyné 58 2,24 21,45 23,69 111,24 519
Kofenova a hlizova zelenina 91 3,47 55,91 59,38 928,58 16,61
Z toho: mrkev 53 2,56 29,02 31,58 831,02 28,64
Luskoviny 28 1,34 2,13 347 3,67 1,72
Jahody 21 0,06 4,33 4,39 3,79 0,88
Picniny na orné pudé celkem (pice v sené) 1004 3197,58 19511,94 22 709,52 77 030,66 3,95
Jednoleté picniny - v sené 102 819,60 2 647,04 3 466,64 12 815,34 4,84
Kukufice na zeleno (na silaz) 10 552,70 213,61 766,31 1111,10 5,20
Ostatni jednoleté picniny - v sené 95 266,90 2433,43 2700,33 11704,24 4,81
Viceleté picniny - v sené 963 2377,98 16 864,90 19 242,88 64 215,32 3,81
Dalsi plodiny na orné pudé 30 40,14 705,08 745,22 564,75 0,80
Pada ladem (soucast osevniho postupu) 121 209,96 944,03 1153,99 0,00 n.a.
TTP celkem (pice v sené) 3173 18 070,98 393 593,26 411 664,24 1310 274,97 3,33
Trvalé kultury celkem 692 755,08 6794,01 7 549,09 8314,67 1,43
Ovocné sady 606 466,00 5339,61 5805,61 5714,43 1,26
Jabloné 472 163,03 2014,08 2177,11 3 054,05 1,67
Hrusné 286 46,30 443,58 489,88 518,09 1,37
Meruriky 108 58,66 647,02 705,68 617,20 0,97
Nektarinky 5 0,32 10,79 11,11 12,01 4,30
Broskvoné 43 10,47 83,37 93,84 81,29 1,13
TreSné/visné 284 62,28 613,67 675,95 298,45 0,53
Svestky 407 106,44 137322 1479,66 699,40 0,76
Ostatni ovoce 64 18,50 153,88 172,38 154,94 1,05
Orechy 143 18,26 176,92 195,18 47,45 0,60
Bobuloviny 58 98,67 466,41 565,08 369,75 0,81
Vinice 89 170,41 777,77 948,18 2 076,04 2,92
Chmelnice 3 1,74 8,84 10,58 7,00 0,79

! Pocet ekofarem, které maji plochy dané plodiny jiz v ekologickém rezimu.
Zdroj: Statistické Setfeni na ekologickych farmdch UZEI 2014; data od 3 808 subjektd.
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3.2 Zivo¢isna vyroba a produkce

Zivoci$na vyroba zaznamenala v roce 2014 nérlist po¢tu ekologicky chovanych zvifat 0 4 %. Na ekofarmach bylo chovano okolo 382 tis.
kusu zvitat, coz pfi pfepoctu na dobytci jednotky predstavuje zhruba 187 tis. DJ* (177 tis. DJ po revizi v roce 2013). Tento Udaj zahrnuje
pouze tzv. BIO zvifata, tj. zvitata chovana v ekologickém rezimu, kterd prosla pfechodnym obdobim. Stejné jako v predchozich letech

dominoval jednoznacné chov skotu (224 tis. kust a 87% podil na celkovém poctu DJ), nasledovany chovem ovci (pres 100 tis. kusd a 8%
podil); (viz Tabulka 15).

Hlavni kategorie hospodarskych zvitat, tj. skot, kozy, koné, prasata a drlibez, zaznamenaly meziro¢ni nardst poctu zvirat. Vyjimkou jsou
ovce, kde doslo k velmi mirnému 1% poklesu. Oproti roku 2013 doslo k velmi vyraznému poklesu poctu chovanych vcelstev. Pocet
vcelarl sice meziro¢né vzrostl z 10 na 15, aviak pocet vcelstev poklesl témér o 95 %.

Jiz tradi¢né pokracoval narUst stavll skotu (o 5,4 %), pficemz nejrychleji rostla kategorie KBTPM (7,2 %). Oproti roku 2013 doslo také
k navy3eni stavu dojnic a to o 5%. Pfesto podil dojnic na celkovém stavu skotu v EZ stale vyrazné zaostava za celorepublikovym
pomérem (3,3 % v EZ oproti celkovym 27,1 %).

Rustovy trend pokracoval také u chovatell prasat, kdy se jejich pocet navysil o 3 chovatele. Spolu s tim se meziro¢né zvysil i pocet prasat
07,2% na 1994 kust. Byl tak v podstaté vyrovnan stav z roku 2009, kdy pocet bioprasat chovanych v CR ¢inil 1 990 kusg.

V chovu koz byla obnovena vzestupna tendence poctli chovanych zvitat z let 2010-2012. Stav koz chovanych v reZzimu ekologického
zemédeélstvi se tak meziro¢né zvysil o 18,3 %. Podobna situace je také u chovu koni, kde byl zaznamenan meziroc¢ni nardst o 14,6 %.

V ramci chovu drlbeze byl lonisky 5% pokles nahrazen 7,4% narstem. Zvyseni stavli bylo zaznamenano u brojlert (narlst o 53,8 %)
a u kategorie ostatni driibez (krGty, kachny a husy)?, kde doslo k navyseni o 37,1 %. Vyrazny pokles nastal naopak u nosnic. Z necelych
20 tis. kust zaznamenanych v roce 2013 poklesl jejich pocet zpét k hodnoté 13 tis. kus(, okolo které se pohyboval v letech 2010-2012.

P¥i srovnani celkového poctu hospodafskych zvifat v CR zaujima chov bioskotu na celkovych stavech zhruba 16 %, z toho podil dojnic na jejich
celkovém poctu dosahuje zatim pouze 2 %. Nejvétsi oblibé se u ekozemédélct stale tési chov ovci a koz, kdy je v ekologickém chovu zafazeno
45% ovci a 37 % koz. V pfipadé koni je v rezimu EZ zafazena jiz pétina chovanych zvifat. Podil ekologicky chované driibeze na celkovych
poctech je zanedbatelny (0,1 %), podobné je tomu u podilu bioprasat, ktery se dlouhodobé pohybuje také kolem hodnoty 0,1 %.

Tabulka 15
Pocet BIO zvirat chovanych na ekofarmdch v letech 2013 a 2014

Pocet ekofarem Pocet ekologicky chovanych zvirat

(kusy)” Mezirocni zména poctu
Kategorie zvirat ekologicky chovanych zvirat
2014 2013 2014 AR )

Koné 699 6191 7 095 14,60
Skot 2054 213303 224873 5,42
Z toho: dojnice 135 7 047 7402 5,04

KBTPM 1909 98 988 106 127 7,21
Ovce 965 101 528 100 385 -1,13
Kozy 301 7701 9112 18,32
Prasata 31 1860 1994 7,20
Dribez 66 36610 39330 743
Z toho: brojleri 10 15048 23137 53,75

nosnice 51 19777 13 746 -30,50
Kralici 5 418 289 -30,86
Vcely (pocet rojii) 15 703 39 -94,45
Ostatni zvifata? 55 183 233 27,32
Ryby 6 3976 2490 -37,37

! Pocet ekologicky chovanych zvitat zahrnuje vsechna tzv. BIO zvifata na ekofarmé po pfechodném obdobi.
2 Kategorie ostatni zvitata zahrnovala v roce 2013 85 ponikd, 47 osld, 49 bizonti a 2 jaky V roce 2014 to bylo 117 ponikd, 41 osli a 75 bizond.
Zdroj: Statistickd Setfeni na ekologickych farmdch UZEI 2013 a 2014.

5 DJbyly vypocitdny dle prepocitdvacich koeficientd z Natizeni viddy & 79/2007 Sb., o podminkdch provddéni agroenvironmentdlnich opatreni Pril. 4.
6 Pohyb kategorii v rdmci dribeZe je teba brdt jako orientacni, jelikoZ stavy jsou zjistovdny ke konci biezna, tedy nékteré podniky nemusi mit jesté dribeZ nakoupenu,
pfip. je realizovdno vice cykli chovu, zejména u brojlerd, coZ také mdze zkreslit celkové stavy dribeze.
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Na ekologickych farmach jsou kazdoroc¢né sledovany kromé poctd zvirat jiz v rezimu EZ, také celkové stavy vsech zvifat chovanych
na ekofarmé podle hlavnich kategorii. Do téchto zvifat se zapocitavaji vsechna zvitata véetné zvitat v pfechodném obdobi, nezapo-
Citavaji se zvifata konvencni. Ze srovnéani poctd vsech zvirat a BIO zvirat chovanych na ekofarmach vyplyva, Ze 2,6 % skotu, 3,3 % ovci,
4,2 % koz, 3,8% prasat a 10 % koni jesté neni pIné chovano v ekologickém rezimu.

Celkem bylo na ekofarmdch v roce 2014 chovano 352 tis. kusl pfezvykavcu a koni, coz pfedstavuje 196 tis. DJ (viz Tabulka 16). Stejné
jako v predchozim roce zde zaujima dominantni postaveni chov skotu s podilem 65 % (resp. 87 % pfi pfepoctu na DJ). Zatizeni travnich
porostd” se v EZ pfi vymére 411 664 ha TTP pohybovalo v roce 2014 okolo 0,48 DJ/ha a mirné vzrista (z 0,31 DJ/ha TTP v roce 2001).

Tabulka 16
Pocet vsech zvirat chovanych na ekofarmdch v letech 2013 a 2014

2013 2014
Skot celkem 2165 221007 231010 4,53
Skot ve véku nad 1 mésic do 6 mésica 1682 46 521 49369 6,12
Skot ve véku nad 6 mésict do 24 mésica 1852 47 399 49 684 4,82
Skot ve véku nad 24 mésict 2105 127 087 131957 3,83
Ovce celkem 1034 103 923 103779 -0,14
Kozy celkem 329 8115 9516 17,26
Koné celkem 768 7 479 7 896 5,58
Prezvykavci a koné X 340524 352201 3,43
Prasata celkem 36 1876 2073 10,50

Zdroj: Statistickd $etfeni na ekologickych farmdch UZEI 2013 a 2014.

Kazdym rokem se sleduji data o Zivocisné produkci pochézejici z ekologickych chovi zvitat. Nasledujici tabulka zahrnuje zivocisnou
produkci, kterd je certifikovatelna (tj. pochdzi ze zvifat chovanych dle zésad EZ) a kterou farmar planuje/chce prodat v daném roce at uz
jako BIO, nebo konvenc¢ni produkt. Snahou je ziskat objem realné bioprodukce z ekofarem (tj. produkce, kterd mize byt prodéna v bio
kvalité), a nikoli jen objem pozadované certifikované produkce i jen ¢asti produkce, kterou se podafilo prodat jako bioprodukt.

- : -
'_- —

7 Pocet DJ zvitat zkrmuyjicich objemnou pici na jednotku plochy travniho porostu. DJ byly vypocitdny dle prepocitdvacich koeficient( z Nafizeni viddy & 79/2007 Sb.,
o podminkdch provddeni agroenvironmentdlnich opattent Pil. 4.
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Tabulka 17

Zivo¢isnd bioprodukce na ekofarmdch v letech 2013 a 2014

Produkty

Maso

Hovézi

Hovézi - maso

Hovézi - zéstav
Skopové/jehnéci
Skopové/jehnéci — maso
Skopové/jehnéci - zastav
Kozi

Vepiové

Driibezi

Kralici

Rybi

Ziva zvifata - prodej jako zastav nebo na chov

Zastav - telata

Zastav - ovce

MIécna produkce
Cerstvé mléko - kravské
- ovéi

- kozi

Upravené mléko - kravské
- ovci

- kozi

Syr - kravsky

- ovci

- kozi

Dalsi mlé¢na produkce
Kysané mlécné vyrobky
Tvaroh

Maslo

Smetana

Vejce pro konzumaci

Med

" Mnozstvi pldnované produkce koziho syra upraveno na zdkladé nové zjisténych skutecnosti u jedné z ekofarem (v r. 2013 bylo pivodné uvedeno 44,76 tun koziho syra).

Jednotka

1000kg
1000kg
1000kg
1000kg
1000kg
1000kg
1000kg
1000kg
1000kg
1000kg

1000kg

kusy

kusy

10001
10001
10001
10001
10001
10001

1000kg

1000kg

1000kg

1000kg
1000kg
1000kg
10001
1000kg

1000kg

Zdroj: Statistickd Setfeni na ekologickych farmdch UZEI 2013 a 2014.

Produkce masa vzrostla o 3% oproti roku 2013 a ¢inila 6 578 tun. Nejvétsim podilem je zastoupeno hovézi maso, jehoz produkce se
meziro¢né zvysila o 3,4% a podobné jako v predeslém roce predstavuje 88% podil na celkové produkci biomasa. Necelych 7 % tvorilo,
stejné jako v pfedchozich letech, maso skopové/jehnéci. Vzestupna tendence se udrzela také u produkce koziho a vepfového masa,
kde ve srovnani s rokem 2013 doslo k navyseni o 17,5% u koziho a 5,6 % u vepfového masa. V produkci masa driibeziho byl naopak
zaznamenan meziroc¢ni pokles a to 0 26 %.
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Pocet
ekofarem
2014

1841

1493

1295
858
738
417
144

29

37

1295

417

94

35

10

14

10

19

12

12

6

5

69

204

Bioprodukce z BIO zvirat

2013 2014
9459,58 9760,17
5648,80 5841,39
3810,78 3918,78

552,20 597,66
424,43 450,40

127,77 147,26

19,56 22,98

132,43 139,89

163,28 120,65

0,69 1,07

1,60 2,6
42 342 43 542
12777 14726
32 205,88 29 907,58

29,50 45,40

138,68 104,61

61,35 26,04

1,78 5,90
1,67 14,39
14,26 23,69
10,44 11,16
25,86" 16,18
185,90 98,05

12,15 20,76

1,35 2,93

4,10 37,39

220,08 143,50

17,28 0,46

Meziroéni
zména (%)

3,18
3,41
2,83
8,23
6,12
15,25
17,50
5,63
-26,11
54,49

62,5

2,83

15,25

-7,14
53,90
-24,57
-57,55
231,46
761,68
66,13
6,90

-37,43

-47,26
70,86
117,35
812,06
-34,80

-97,36
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Struktura produkce na ekologickych farmach

Kromé produkce masa je také sledovan prodej Zivych zastavovych zvifat. V roce 2014 bylo zaznamendano navyseni po¢tu prodanych
zvifat u obou sledovanych skupin. Zastavovych jehnat bylo prodano 14 726 kust (15% meziro¢ni narlst) a zastavovych telat 43 542 kust
(narlst o necela 3 %). Pro potiebu srovnani s diivéjsimi hodnotami produkce masa, kdy byla do objemu masa zapocitavana také zvirata
prodana v Zivém jako zastav, byl prodany zastav pfepocten na objem masa. U zastavového skotu byla predpokladana priimérna hmot-
nost 180kg a 50% vytéznost, u zastavovych jehnat pak hmotnost 20 kg a taktéz 50% vytéznost (viz Tabulka 17).

MIlécna produkce je pro prehlednost jiz tradi¢né rozdélena do nékolika kategorii. Jedna se o mléko cerstvé - sméfujici pfimo do mlékaren,
dale mléko upravené - vhodné k piimé spotfebé a syry. Vyrobky spadajici mimo tyto tfi hlavni kategorie jsou souhrnné oznaceny jako dalsi
mlécna produkce a pati sem napf. kysané mlécné vyrobky®, maslo, tvaroh ¢i smetana. Produkce kravského mléka dosahla v roce 2014 téméf
30 mil. litrG, zaznamenan byl mirny meziro¢ni pokles o 7 %. Naopak velmi vyznamny vzestup nastal u produkce upraveného koziho mléka,
coz je pravdépodobné zplisobeno zménou orientace klicového producenta z vyroby syrd pravé na upravené mléko. Nasvédcuje tomu také
situace v produkci syrd, kdy u kravského a ov¢iho syra doslo k navyseni produkce (o 66 %, resp. 6,9 %), zatimco produkce koziho syra mezi-
ro¢né poklesla o vice nez 37 %. Produkce masla, tvarohu a smetany pokracovala, stejné jako v pfedeslém roce, v rostoucim trendu.

V produkci vajec nebyla zachovédna vzestupnd tendence z predchdzejicich let. Naopak zde byl zaznamendn témér 35% pokles
(z3 521 tis. kusli na 2 296 tis. kusU, neboli pfi uvazované hmotnosti 62,5 g na vejce pokles o cca 76 tun vajec). Produkce medu zaznamenala
rapidni pokles (97 %), coz Ize nejspis do jisté miry pfisuzovat ploSnému rozsifeni onemocnéni vcelstev a jejich celkovému ubytku v EZ.

3.3 Zpusoby uplatnéni produkce ekologickych farem v roce 2013

Jelikoz prodej certifikovanych bioproduktd mohou realizovat farmy az po tzv. pfechodném obdobi, jsou nize prezentované Udaje zalo-
Zeny na odpovédich pouze 3 373 z celkovych 3 808 ekofarem.

Z celkového poctu 3 373 ekofarem, které mély jiz moznost prodat v roce 2013 alespon jeden produkt s certifikatem, zhruba 70 % uvedlo,
ze byly nuceny ¢ast nebo i veskerou svoji bioprodukci prodat na konvenénim trhu (obdobné jako v roce 2012). Pricemz 54 % ekofarem
uvedlo, ze v roce 2013 realizovaly produkci pouze na konvenénim trhu, coz je obdobny vysledek jako v roce 2012. Naopak prodej
veskeré své bioprodukce s certifikdtem uskutecnilo 246 ekofarem (tj. 7% oproti 9% v roce 2012). Prodej jak na konven¢nim trhu, tak
na trhu bioproduktd realizovalo 16 % ekofarem (srovnatelné s rokem 2012) a zbylych 23 % ekofarem uvedlo, Ze v daném roce nerealizo-
valy prodej vlibec a svoji produkci nejcastéji spotiebovaly pfimo na farmé®.

Nejcastéji péstovanou trzni skupinou plodin v EZ jsou obiloviny. Z celkového mnozstvi 55 tis. tun vyprodukovanych obilovin bylo 60 %
prodano (33 tis. tun) a to ze 78 % v bio kvalité (stejny podil jako v pfedchozim roce), viz Tabulka 18. Vice nez 60 % obilovin bylo uplatnéno
na domacim trhu a necelych 40% bylo exportovano stejné jako v roce 2012. Exportovalo se zejména proso (97 %), kukufice na zrno
(71 %), Spalda (62 %) a pohanka (51 %). Na domdacim trhu se naopak nejvice uplatnily tritikale (73 %), je¢men (72 %), oves (71 %) a p3enice
(559%) a naopak nejvyssi u Spaldy (92 %). Celkové se u obilovin mirné snizil podil neprodané produkce (z 46 na 40 %), z nichz zhruba 55 %
bylo spotfebovano jako krmivo (zejména tritikéle a oves). Naopak u prosa, $paldy a pohanky je témér veskerd produkce prodana. Dle
poctu farem i mnozstvi produkce zdstaly oves a psenice i nadale nejcastéji péstovanymi obilovinami a tvofily 47 % produkce obilovin
vEZ vroce 2013.

U luskovin na zrno vzrostl podil produkce uplatnény na domécim trhu (76 %), soucasné vsak klesl podil prodeje v biokvalité (z 96 %
na 78 % v roce 2013). Neprodany objem luskovin (37 %) byl z poloviny vyuzit jako krmivo a z poloviny pro vlastni spotfebu zemédélct.

Témér veskera produkce brambor byla v roce 2013 prodana (2,2 tis. tun), pouze 16 % bylo vyuzito jinym zpGsobem, nejcastéji pro vlastni
spotfebu zemédélce. U brambor vzrostl jak export (z 15 na 44 %), tak uplatnéni v biokvalité (ze 48 na 81 %), kdy prodej v biokvalité je
Castéji realizovan do zahranici nez na domacim trhu.

V ptipadé olejnin bylo prodano zhruba 80% vyprodukovaného objemu, ktery byl z poloviny uplatnén v CR a z poloviny vyvezen
do zahranici (podobné jako v roce 2012). Z hlediska kvality se 75 % produkce podafilo prodat jako bioprodukt (o 5% vice).

Produkce bylin a kofeni byla z vice jak 90 % uplatnéna v CR a vétiinou v bio kvalité. Proti roku 2012, kdy téméF 70 % produkce sméfovalo
do zahranici, se jedna o pomérné zna¢nou zménu. Vyprodukovano bylo celkem témér 400 tun aromatickych a lécivych rostlin, je to viak
témér o 60 % méné nez byl pGvodni plan pro rok 2013.

U produkce osiva doslo jak k narlistu podilu prodeje (68 %), tak ke zvyseni uplatnéni v bio kvalité (z58 na 85 %). Nové byla ¢ast produkce
vyvezena i do zahranici (7 %), vyhradné jako bioosivo.

Uroda zeleniny viech sledovanych skupin byla téméf vyhradné vyuzita pro domaci trh. Vyjimkou byla pouze produkce mrkve, jejiz
témér veskera produkce (97 %) skondila v zahranici. Pfevazna ¢ast vyprodukované a prodané zeleniny byla uvédéna na trh v bio kvalité.
Pouze u plodové zeleniny dosahoval tento podil nizsi 67% podil.

Produkce z ovocnych sadll byla prodana vyhradné na domacim trhu. Jedinou vyjimku tvotii jablka, u kterych bylo exportovano 18 %
produkce. Ovoce bylo z velké &asti prodavano jako konvenéni produkt - jablka (59 %), hrusky (62 %), peckoviny (83 %). Z pohledu
8 Vkategorii kysané mlécné vyrobky jsou zafazeny napf. jogurty, jogurtové a kefirové miléko, zakysand smetana a jiné fermentované vyrobky.

9 Spotieba na farmé zahrnuje spotebu ve formé vstupt (krmiva, osiva) nebo ve formé viastni spotreby farmdre.
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jiného uziti u ovocnych sad Slo nejcastéji o zpracovani na farmé. Hrozny byly prodavany pouze na domacim trhu, s 68% podilem jako
konvencni produkt. Stejné jako v predchozich letech vsak u hrozn( prevazovalo ,jiné vyuziti” (61 % produkce), kdy Slo prevazné o zpra-
covani na farmé a vyrobu vina.

Tabulka 18
Zplisob uplatnéni rostlinné produkce ekofarem v roce 2013

Uplatnéni rostlinné produkce roku 2013

Produkce RV . el et . . . z toho prodej gl expor tu
Pocet produkce z ploch  Podil prodaného z toho prodej P na celkovém
farem v ekol. rezimu mnozstvi (%) v bio kvalité (%) ha dom:clm trhu prodaném

(tuny) (&) mnozstvi (%)

Obiloviny 676 54 662 60 78 62 38

PsSenice 327 14 877 65 80 69 31

Spalda 70 4881 89 92 38 62

Zito 101 4782 70 84 55 45

Je¢men 203 6141 53 55 72 28

Oves 382 10901 49 71 71 29

Tritikale 156 9514 42 68 73 27

Luskoviny 68 2112 63 78 76 24

Brambory 208 2691 84 81 56 44

Olejniny 36 387 81 75 53 47

Byliny/koreni 52 399 96 76 92 8

Osivo/sadba 15 255 68 85 93 7

Kostalova zelenina 35 28 94 99 100 0

z toho zeli 24 13 96 99 100 0

Listova zelenina 34 18 93 92 100 0

Plodova zelenina 78 104 94 67 100 0

Korenova zelenina 86 1421 99 99 7 93

z toho mrkev 53 1356 100 100 3 97

z toho cibule 54 17 90 85 100 0

Jablka 297 2877 78 41 82 18

Hrusky 152 202 86 38 100 0

Peckoviny 310 1238 79 17 100 0

Hrozny 69 2087 39 32 100 0

Zdroj: Statistické Setfeni na ekologickych farmdch UZEI 2014.

U vétsiny produktl Zivocisné vyroby (maso, mléko, vejce) vyprodukovanych v roce 2013 na ceskych ekofarmach, dominoval v rdmci
jejich uplatnéni prodej, at uz na domécim nebo zahrani¢nim trhu. Vyjimkou bylo kozi maso a kozi a ov¢i mléko, kde bylo zazname-
nano vyssi procento jiného zpusobu uplatnéni produkce (tj. zpracovani na farmé, uziti jako krmiva, vlastni spotieba zemédélce a jiné).
U koziho mléka bylo touto cestou uplatnéno az 82 % produkce (viz Tabulka 19).

Co se tyce prodeje masa, zlstala vétsina produkce, stejné jako v minulych letech, na ¢eském trhu. Do zahranici mifila jen ¢ast produkce
hovéziho a skopového masa. Objem exportu hovéziho masa vzrostl meziro¢né z 16 na 22% v roce 2013.V pfipadé skopového masa
doslo také k mirnému navyseni exportu, mezirocné o 1% na celkovych 21 % prodaného objemu. U vepfového masa byl zaznamenén
pomérné velky rozdil mezi odhadovanou a redlné uplatnénou produkci (vice nez 84 tis. kg masa). Tento rozdil je viak pravdépodobné
do jisté miry zpGsoben absenci dat od jednoho z nejvyznamnéjsich producentd bio vepfového v CR.

V rdmci prodeje byl sledovan také podil prodanych zivocisnych produktd v biokvalité s certifikdtem. U hovéziho a skopového masa
dosahl tento podil pouze 25 %, resp. 11%. Oproti roku 2012 doslo k poklesu prodeje hovéziho i skopového masa s certifikatem a to
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0 2%, resp. 1%. Obdobna situace jako u skopového masa nastala také v pfipadé masa koziho. Prodej driibeziho masa v biokvalité, jehoz
uplatnéni s certifikdtem se jiz tradi¢né pohybuje okolo hodnoty 90 % z celkové produkce na ekofarmach, zaznamenal v roce 2013 také
mirny pokles z 98 na 95%. Opacna situace byla zaznamenana v pripadé certifikovaného masa veprového, jehoz podil se meziro¢né
navysil o 3% na 49 %.

Na zahranic¢nich trzich byla prodéna také ¢ast odchovanych Zivych zvifat, konkrétné zastavovych telat a jehnat. Jejich mnozstvi viak
na rozdil od masa meziro¢né pokleslo, a to 0 7% u telat a 0 2 % v piipadé jehnat. Co se tyce prodeje s certifikatem, bylo v kategorii zastav
prodano jen 9% telat a 6 % jehnat.

V pfipadé mléka je vyuziti domdciho trhu v podstaté 100%. Vyjimku tvofi mléko kravské, jehoz produkce je ¢astecné uplatnéna také
na zahranic¢nich trzich (14 %). Co se tyce prodeje mléka s certifikatem, bylo timto zplsobem prodavano predevsim mléko kravské a ov¢i.
V pfipadé kravského mléka bylo v bio kvalité 90% prodaného objemu, v pfipadé mléka ov¢iho pak 84 %. Jak jiz bylo uvedeno vyse,
v pfipadé koziho a ov¢iho mléka neni prodej na zahrani¢nich ¢i domacich trzich hlavnim zplsobem uziti jeho produkce. Pfevazuje zde
,jiné uziti” tzn. predevsim zpracovani na farmé s naslednym prodejem.V roce 2013 bylo timto zptdsobem uplatnéno 52 % ov¢iho a 82 %
koziho mléka. Produkty ziskané zpracovanim mléka na farmé byly nasledné prodany kone¢nym spotiebiteliim a to témér vyhradné
v bio kvalité (100 % ov¢ich a 97 % kozich mlé¢nych vyrobk).

Produkce vajec z EZ je ve srovnani s produkci pochazejici z konvencnich chovi stéle zanedbatelna. V roce 2013 bylo mnozstvi readlné
uplatnénych vajec vyrazné nizsi ve srovnani s planovanou produkci, coz bylo zptsobeno ukonéenim ¢innosti jednoho z nejvyznam-
néjsich producent(. Veskera vejce z ekologického zemédélstvi byla prodana na domacim trhu a podil prodeje v biokvalité poklesl z 96
na 89% v roce 2013.

Zcela zasadné se zménila situace v uplatnéni produkce medu. Zatimco v roce 2012 bylo 81 % medu prodano a zbylych 19 % vyuzito pro
vlastni spotiebu, v roce 2013 bylo 100 % vyprodukovaného medu zafazeno v kategorii,.jiné uZiti", coz v tomto pf¥ipadé znamena vlastni
spotiebu ¢i zpracovani na farmé. Ddvodem této zmény je pravdépodobné vyrazné snizeni produkce souvisejici s Ubytkem vcelstev.
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Tabulka 19
Zplisob uplatnéni Zivocisné produkce ekofarem v roce 2013

2toho prodej Podil exportu
Celkova Podil prodaného z toho prodej na domé.:l'm tr:lu na celkovém
farem produkce mnozstvi (%) v bio kvalité (%) (%) prodaném
mnozstvi (%)
Hovézi maso (t) 1396 5808 96 25 78 22
Telata - zastav (t) 1196 4011 99 9 66 34
Skopové maso (t) 683 411 78 11 79 21
Ovce - zastav (t) 357 177 92 6 97 3
Kozi maso (t) 144 22 57 4 96 4
Veprové maso (t) 27 47 95 49 89 11
Druabezi maso (t) 31 118 99 95 100 0
Mléko ovdi (tis. I) 15 134 48 84 100 0
Miléko kozi (tis. I) 37 431 18 11 100 0
MIléko kravské (tis. I) 108 31896 92 20 86 14
Vejce (tis. ks) 44 934 95 89 100 0
Med (kg) 4 436 0 0 0 0

!l Celkovd produkce masa vcetné zdstavu je uvddéna v tundch jatecné hmotnosti. Pro prepocet z Zivé vdhy byl pro skot pouZit koeficient vytéznosti 0,55 (zdstav telat
ajehnat 0,5), ovce a kozy 0,5, prasata 0,8 a dribez 0,75.

Zdroj: Statistické Setfeni na ekologickych farmdch UZEI 2014.




Vyroba biopotravin

4. Vyroba biopotravin

4.1 Pocet vyrobcii biopotravin

Ke konci roku 2014 bylo v CR registrovano 506 vyrobcl biopotravin,
resp. 537 vyrobnich provozoven, coz oproti roku 2013 predstavuje
navysenio 7,4 % (vizTabulka 20).V prabéhu roku 2014 se nové registro-
valo 72 subjekt(, a 37 naopak svoji ¢innost ukoncilo (viz Tabulka 21).

K nejcastéji provozovanym c¢innostem patfilo stejné jako v roce 2013
zpracovani masa a masnych vyrobk, zpracovéani a konzervovani ovoce
a zeleniny a vyroba mlé¢nych vyrobkl (viz Tabulka 22). V kategorii
zpracovani masa a masnych vyrobk( doslo k narlistu poctu subjektl
0 23,8% a v kategorii mlécnych vyrobkl pak o 7,1%. K vyraznéjsimu
snizeni doslo u vyroby pekaiskych a cukréaiskych vyrobkl (10.71), kdy
pocet subjektli zabyvajici se touto ¢innosti klesl 0 38 %. V rdmci vyroby
ostatnich potravinaiskych vyrobkll dominuje kategorie zpracovani
Caje a kdvy, ktera kazdoro¢né mirné narlsta.

Z pohledu struktury vyrobct dle velikosti obratu za biopotraviny je
patrna dominance nékolika mélo hlavnich vyrobcl biopotravin. Zhruba
dvé tetiny vyrobct (68 %) uvedlo, Ze v roce 2013 za biopotraviny utrzily
méné nez 2 mil. K¢ a jejich podil na celkovém obratu doséhl pouhych
4,8%. Naopak 18 firem s nejvétsim obratem za biopotraviny (nad 20
mil. K¢&) realizuje téméf tfi etvrtiny celkové vyroby biopotravin v CR.

Nejcasté;jsi kategorii vyrobcll v roce 2013 byly podniky, u kterych prodej biopotravin predstavuje jejich veskery obrat za prodej potravin.
Jednalo se zejména o faremni zpracovatele. Nasledovaly kategorie, které si drzely prvenstvi v minulych letech a to kategorie do 1%
aod 1do 10%. Ackoli tyto dvé kategorie pfedstavovaly 42 % vyrobc( biopotravin, jejich podil dosahoval cca 27 % na celkovém obratu
vyroby v CR. Nejvétsiho podilu na celkovém obratu vyrobctl (40%) dosahovaly firmy, u nichz se prodej biopotravin podili na jejich
celkovém obratu mezi 75 az 99 %. Druhy nejvyssi podil mé jiz od roku 2010 kategorie mezi 1 az 10 % (tj. 22 %). Oproti roku 2012 posilila
kategorie podnikud s podilem biopotravin mezi 30 az 50 % na Ukor kategorii 10 az 30% a 50 az 75 %.

Z celkového obratu vyroby biopotravin v roce 2013 ve vysi cca 1 735 mil. K¢ se uplatnilo na ¢eském trhu 1 075 mil. K¢, tj. 62 %, coz je
podil srovnatelny s Udajem z let 2012 a 2011. Do zahranici vyvezli tedy cesti vyrobci biopotraviny za pfiblizné 660 mil. K¢, coz pred-
stavuje zbyvajicich 38 % celkového obratu vyroby. Vyvoz biopotravin sméfuje z CR prevazné do zemi EU (95,5 %), pficemz nejvétsi
objem biopotravin (200 mil. K&) byl vyvezen do ostatnich zemi EU nesousedicich s CR a déale pak do Rakouska (168 mil. K&) a Némecka
(147 mil. K¢).

Na ¢eském trhu vyuzivali vyrobci k prodeji biopotravin nej¢astéji maloobchodni fetézce (41 %), specializované prodejny (22 %) a velko-
obchody (10 %).

Tabulka 20
Vyvoj poctu registrovanych vyrobcii biopotravin (2008-2014)

Ukazatel 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Pocet vyrobcii (v¢. provozoven) 429 497 618 646 495 500 537
Pocet vyrobct - pouze subjekty 345 395 404 422 448 471 506
Meziro¢ni zména - celkem (%) 69,6 15,9 24,3 4,5 -23,4 1,0 7,4
Meziro¢ni zména - pouze subjekty (%) 81,6 14,5 2,3 4,5 6,2 5,1 7.4

Zdroj: MZe a REP (Udaj k 31. 12. daného roku); zpracoval UZE.

Tabulka 21
Pocet ukonéenych a novych registraci vyrobcii biopotravin (2008-2014)

Ukazatel 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Pocet vyrobct - pouze subjekty 345 395 404 422 448 471 506
Pocet (% podil) skoncenych vyrobct 14 (7,4) 26 (7,5) 56 (14,2) 55(13,6) 43(10,2) 40(8,9) 37(7,9)
Pocet (% podil) novych vyrobct 169 (49,0) 76 (19,2) 65 (16,1) 73(17,3) 69 (15,4) 63 (13,4) 72 (14,2)

Zdroj: MZe a REP (idaj k 31. 12. daného roku); zpracoval UZEI.
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Tabulka 22
Vyrobci biopotravin dle druhu ekonomické aktivity v letech 2013 a 2014

Pocet vyrobcu biopotravin?

Koéd Ekonomicka aktivita (dle NACE)"

2013 2014
10.1 Zpracovani a konzervovani masa a vyroba masnych vyrobk 80 (87) 99 (104)
10.11 Zpracovani a konzervovani masa, kromé dribeziho 69 (74) 88(92)
10.12 Zpracovani a konzervovani driibeziho masa 2(3) 2
10.13 Vyroba masnych vyrobku a vyrobkl z dribeziho masa 9(10) 9(10)
10.2 Zpracovani a konzervovani ryb, koryst a mékkysu 1 0
10.3 Zpracovani a konzervovani ovoce a zeleniny 68 65
10.31 Zpracovani a konzervovani brambor 4 4
10.32 Vyroba ovocnych a zeleninovych stav 14 12
10.39 Ostatni zpracovani a konzervovani ovoce a zeleniny 50 49
104 Vlyroba rostlinnych a zivocisnych oleju a tukd 11 18
10.41 Vyroba oleja a tukd 1 18
10.42 Vyroba margarinu a podobnych jedlych tukd 0 0
10.5 Vyroba mlécnych vyrobku 56 (58) 60 (63)
10.51 Zpracovani mléka, vyroba mlécnych vyrobka a syrt 55 (57) 58 (61)
10.52 Vyroba zmrzliny 1 2
10.6 Vyroba mlynskych a skrobarenskych vyrobkd 24 (25) 29 (32)
10.61 Vyroba mlynskych vyrobkd 22 26 (28)
10.62 Vyroba skrobarenskych vyrobk 2(3) 3(4)
10.7 Vyroba pekarskych, cukrarskych a jinych moucnych vyrobku 38 (45) 29 (36)
10.71 Vyroba pekarskych a cukrarskych vyrobkd, kromé trvanlivych 21 (26) 13 (18)
10.72 Vyroba suchari a susenek; vyroba trvanlivych cukraiskych vyrobku 15(17) 14 (16)
10.73 Vyroba makaront, nudli, kuskusu a podobnych moucnych vyrobk 2 2
10.8 Vyroba ostatnich potravinafskych vyrobku 87 (94) 98 (111)
10.81 Vyroba cukru 3(4) 34
10.82 Vyroba kakaa, cokolady a cukrovinek 3 5
10.83 Zpracovani ¢aje a kdvy 26 (30) 27 (32)
10.84 Vyroba kofeni a aromatickych vytazkd 10 13
10.85 Vyroba hotovych pokrmii 6 6(9)
10.86 Vyroba homogenizovanych potravinarskych pripravkd a dietnich potravin 1 1
10.89 Vyroba ostatnich potravinarskych vyrobkd j. n. 38 (40) 43 (47)
10.9 Viyroba priimyslovych krmiv pro hospodarska zvifata3) 38 38(39)
11.0 Vyroba napojl 99 103
11.01 Destilace, rektifikace a michani lihovin 1 1
11.02 Vyroba vina z vinnych hrozn( 83 86
11.03 Vyroba jable¢ného vina a jinych ovocnych vin 1 3
11.04 Viyroba ostatnich nedestilovanych kvasenych napoju 1 1
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2013 2014
11.05 Vyroba piva 6 6
11.06 Vyroba sladu 1 1
11.07 Vyroba nealkoh. ndpoju; staceni minerélnich a ostatnich vod do lahvi 6 5
21.20 Farmaceutické pfipravky 5(10) 2
82.92 Balici ¢innosti 2 3
Celkem 471 (500) 506 (537)

! NACE- standardni klasifikace ekonomickych ¢innosti pro statistické Gcely.

2 Udaj v zdvorce odpovidd poctu viech provozoven.

J'\yrobci pramyslovych krmiv nejsou zapocteni do celkového poctu vyrobct biopotravin.
Zdroj: REP a kontrolni organizace (ABCert, Biokont, KEZ); zpracoval UZE.

4.2 Pocet faremnich zpracovatelu

Z oficialnich udaja REPu ke konci roku 2014 vyplyva, Ze z celkového poctu 506 registrovanych vyrobci biopotravin bylo 201 sou¢asné
registrovano i v kategorii ekozemédélec a provadélo zpracovani bioproduktli v misté jejich produkce. Jinymi slovy témér 40 % vyrobct
jsou faremni zpracovatelé a jejich podil narlista (z 20 % v roce 2008 az na 39 % v roce 2014). Avsak z pohledu registrovanych ekozemé-
délcli zGstava rozsah zpracovani vlastnich vyrobkl pfimo na farmé stale na nizké drovni a stagnuje okolo 5%. Z toho ¢ast faremnich
zpracovateld svoji ¢innost ve skutecnosti viilbec neprovozuje, a to zejména z diivodu béziciho az dvouletého pfechodného obdobi
po registraci a také nezajmu spotiebitelt o zamyslené biopotraviny (pfip. jen pfileZitostna vyroba malého mnozstvi v sezoné). Zpraco-
vani na farmach v CR se rozviji jen velmi pomalu a setrvavé obezfetnost zemédélch v budovani vlastniho zpracovani a rozjezdu pfimého
prodeje z farmy. Hlavnimi bariérami jsou jak legislativni naro¢nost pro zavedeni zpracovani a prodeje piimo na farmé, tak zejména
nejistota, zda bude poptavka po bioprodukci dostatecna. Pfesto pocet farem snazicich se uplatnit svoje bioprodukty pfimo na trhu
roste. Faremni zpracovatelé se soustfedi vyhradné na cesky trh a biovyrobky jsou kromé prodejd pfimo z farmy nejcastéji nabizeny
ve specializovanych prodejnach biopotravin ¢i na trzich, a to jak v regionu vyrobce, tak ve vétSich méstech. Distribuci zajistuji jednak
sami vyrobci, jednak se na ni podili néktefi regionalni distributofi a velkoobchody. K nejcastéji zpracovavanym bioproduktiim, dle mezi-
narodni klasifikace ¢innosti NACE, patfi napoje (nejvice vino z vinnych hrozn(). Vyznamné zistava nadale zpracovani mléka a mlé¢nych
vyrobk{, zpracovani ovoce a zeleniny a zpracovani masa (pfevazuje zpracovani masa z velkych hospodariskych zvifat ve faremnich
jatkdch a bourarnéch), viz Tabulka 23.

Tabulka 23
Pocet a zaméreni faremnich zpracovatelii bioproduktii v letech 2013 a 2014

2013 2014
10.1 Zpracované a konzervované maso a vyrobky z masa 28 41
10.2 Zpracované a konzervované ryby, korysi a mékkysi 0 0
10.3 Zpracované a konzervované ovoce a zelenina 30 30
104 Rostlinné a zZivocisné oleje a tuky 1 1
10.5 MIlécné vyrobky a zmrzlina 44 45
10.6 Mlynské a skrobarenské vyrobky 3 6
10.7 Pekarské, cukraiskeé a jiné moucné vyrobky 3 1
10.8 Ostatni potravinaiské vyrobky 13 10
11.0 Napoje 63 67
11.02 Vino z vinnych hroznt 59 59
Celkem 185 201

" NACE- standardni klasifikace ekonomickych cinnosti pro statistické Gcely.
Zdroj: REP a kontrolni organizace (ABCert, Biokont, KEZ); zpracoval UZE.
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5. Obchod s biopotravinami

Celkovy obrat s biopotravinami &eskych subjektd véetné vyvozu dosahl v roce 2013 pFiblizné 2,7 mld. K& Z toho spottebitelé v Ceské
republice utratili za biopotraviny zhruba 1,95 mld. K¢, coz predstavuje témér 10% meziro¢ni nardst. Vyvoz biopotravin vzrostl na cca 774
mil. K¢ (z toho v3ak 18 % pfipada na reexport). Primérnd ro¢ni spotieba na obyvatele zlstavé pod hranici 200K¢ (185 K¢ v roce 2013,

169 K¢ v roce 2012) a podil biopotravin na celkové spotiebé potravin a ndpoji dosahl 0,71 % (viz Tabulka 24).

Objem dovozu findlnich biopotravin realizovany distributory a maloobchodnimi fetézci, ktery byl prodan na ¢eském trhu, je odhadovén
v roce 2013 na 800 mil. K&, coz predstavuje 46% podil na maloobchodnim obratu v CR. Po zapoéteni objemu dovozu, ktery realizuji
tzv. ,mix” subjekty’ a které do CR dovezly finalni biopotraviny za dalsich zhruba 194 mil. K¢, vzroste podil dovozovych biopotravin
na ¢eském trhu na 57 % maloobchodniho obratu. Pokud by byl zapoc¢itan navic i objem dovozu bioproduktt ¢i biopotravin, které jsou

na Gzemi CR dale zpracovavany (tj. dovoz biosurovin a bio polotovar(), podil biopotravin ze zahrani¢i jesté vzroste.

Tabulka 24
Vyvoj trhu biopotravin v CR (2005-2013)

Ukazatel 2005 2006
Celkovy obrat s biopotravinami véetné vyvozu (mld. K¢) X 0,84
Vyvoz (mld. K¢) X 0,08
Spotieba biopotravin v CR (mld. K¢) 0,51 0,76
Meziro¢ni zména obratu biopotravin (%) 16 49
Podil na celkové spotiebé potravin a napoju (%) 0,18 0,35
Spotieba na obyvatele a rok (K¢) 50 74
Podil dovozu na obratu biopotravin (%) 54 56
Podil fetézcii na obratu biopotravin (%) 57 67

* Podil dovozu distributort / podil dovozu distributord a ,mix” subjektd.
Zdroj: Green marketing pro roky 2005-2008, Statistickd Setfeni UZEI pro roky 2009-2013.
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10 Tzv.,mix" subjekty predstavuji spolecnosti realizujici jak distribuci biopotravin jinych dodavateld, tak soubézné vyrobu viastnich vyrobkd.
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Obchod s biopotravinami

5.1 Poptavka po biopotravinach

Struktura hlavnich kategorii biopotravin je dlouhodobé stabilni. Nejvétsi zajem je o,Ostatni zpracované potraviny” (33% podil, pficemz
témér tietinu tvoii hotové pokrmy typu détskych vyziv). Druhou pficku si udrzuje kategorie ,Mléko a mlé¢né vyrobky” (18 %). Treti
kategorii je ,Ovoce a zelenina” (16 %), zahrnujici od roku 2009 také ovocné a zeleninové stavy (Tab. 25).

Tabulka 25
Podil hlavnich kategorii potravin na celkovém obratu biopotravin (2005-2013)

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Hlavni kategorie potravin
podil kategorie potravin (%)

Maso a masné vyrobky 12,0 7,1 6,2 54 9,5 8,6 8,5 8,1 6,9
Ovoce a zelenina” 3,5 3,0 54 6,2 10,8 10,8 13,6 13,7 16,1
Oleje a tuky X X X X 1,8 1,9 1,9 21 2,1

Miéko a mlécné vyrobky 20,0 15,2 20,9 22,2 211 24,8 19,6 20,0 18,2
Mlynské a Skrobarenské vyrobky 5,5 71 6,0 5,9 6,3 8,4 9,7 10,4 11,7
Pekarské, cukraiské a jiné moucné vyrobky 4,0 3,0 1,6 38 9,4 8,2 9,4 9,5 9,2
Ostatni zpracované potraviny 43,0 49,5 49,3 459 35,9 32,8 35,3 34,3 33,0
Napoje” 12,0 15,2 10,6 10,6 5.2 4,5 2,0 1,9 2,7
Celkem 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Do roku 2008 jsou ovocné/zeleninové dzusy a Stdvy zahrnovdny do kategorie Ndpojd, od roku 2009 jsou soucdsti kategorie Ovoce a zelenina.
Zdroj: Green marketing pro roky 2005-2008, Statistickd Setteni UZEI pro roky 2009-2013.

Graf 5
Podil hlavnich kategorii potravin na celkovém obratu biopotravin (2005-2013)
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Zdroj: Green marketing pro roky 2005-2008, Statistickd Setteni UZEI pro roky 2009-2013.

5.2 Zpusob distribuce biopotravin

Nejvice biopotravin nakoupili ¢esti spotiebitelé v maloobchodnich fetézcich (64 %, tj. za 1,24 mld. K¢ v r. 2013), dale pak v prodejnach
zdravé vyzivy a biopotravin (17 %). Vyznamné nardsta podil pifimého prodeje biopotravin,’” ktery se od roku 2007 zvysil vice jak ¢tyi-
nasobné na 9% v roce 2013. Témér 5% biopotravin se nakoupilo v Iékarnach. Prodej pres drogistické fetézce (zejména dm drogerie
markt s.r.0.) setrval na Urovni okolo 3 %. Nejméné biopotravin se prodalo v nezavislych drobnych prodejnach potravin (1,6 %), a i pres
opétovné zvyseni zUstdva na nejnizsi Urovni uplatnéni biopotravin v rdmci gastronomickych zafizeni a provozoven vefejného stravo-
vani (Tab. 26).

11 Primy prodej zahrnuje prodej pfimo z farem ,ze dvora’, tak i od vyrobct a distributord.
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Tabulka 26
Podil hlavnich odbytovych mist na celkovém obratu biopotravin (2005-2013)
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2013
Odbytové misto v CR

podil odbytového mista v CR (%) (?E')I
Supermarkety/hypermarkety 57 67 67,5 74,0 65,7 67,2 64,4 64,4 63,9 1242
Drogerie" X X X X 3,5 3,2 3,4 3,2 3,1 60
Prodejny zdravé vyzivy
a biopotravin 37 28 22,5 18,0 17,7 19,4 19,8 19,0 16,6 322
Nezavislé prodejny potravin 2 3 2,5 2,0 24 1,2 1,4 1,4 1,6 32
Farmy a ostatni pfimy prodej 4 2 2,0 1,4 3,9 3,5 52 5,9 8,9 172
Lékarny X X 5,0 4,0 6,0 4,7 52 4,8 4,5 88
Gastronomie X X 0,5 0,6 0,8 0,8 0,6 1,1 14 28
Celkem 100 100 100 100 100 100 100 100 100 1944

" Drogistické fetézce (drogerie) jsou do roku 2008 soucdsti kategorie ,Supermarkety/ hypermarkety”
Zdroj: Green marketing pro roky 2005-2008, Statistickd Setteni UZEI pro roky 2009-2013.

Graf 6
Podil hlavnich odbytovych mist na celkovém obratu biopotravin (2005-2013)
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Zdroj: Green marketing pro roky 2005-2008, Statistickd Setfeni UZEI pro roky 2009-2013.

Export biopotravin

V roce 2013 byla vice nez ¢tvrtina biopotravin vyvezena mimo trh CR, coz odpovida 774 mil. K& Mezi nejvétii exportéry patfily, stejné
jako v predchozich dvou letech, firmy RACIO, s.r.o., Sonnentor s.r.0. a Lifefood Czech Republic s.r.o.

5.3 Mezinarodni srovnani'

Agentura Organic Monitor odhaduje, ze v roce 2013 celosvétovy prodej biopotravin dosahl 56 mld. EUR (resp. 72 mld. USD) a zazna-
menal oziveni v podobé 13% meziro¢niho ndrlstu. Od roku 1999, kdy byl obrat odhadovan na cca 15 mld. USD, vzrostl trh téméf
pétindsobné. RUst v podobném tempu je oc¢ekavan i v dalsich letech.

Nejvétsi trh s biopotravinami je jednoznacné v USA (24,3 mld. EUR), s odstupem nésleduje Némecko (7,6 mld. EUR), Francie (4,4 mid. EUR)
anové Cina (2,4 mld. EUR), ktera poprvé v roce 2013 zpfistupnila trzni data. Ekologické zemédélstvi se provozuje na viech kontinentech, aviak
poptdavka spotfebitelli po biopotravinach je soustfedéna do dvou regionC - Severni Amerika a Evropa tvofi 90 % celosvétového obratu.

Nejvyssi spotfeba biopotravin je trvale ve skandinavskych a alpskych zemich. V roce 2013 byl nejvétsi podil biopotravin na celkové
spotfebé potravin a napoji dosazen opét v Dansku (8,0 %), Svycarsku (6,9 %) a Rakousku (6,7 %)."* Nejvy33i ro¢ni spotfebu biopotravin
na obyvatele mélo v roce 2013 opét Svycarsko (210 EUR), nasledovaly Dansko (163 EUR) a Lucembursko (157 EUR), viz Graf 7. Naopak
spotrebitelé z jizni, stfedni a vychodni Evropy za biopotraviny utrdci nejméné. Z novych ¢lenskych zemi EU je nejvyssi spotieba biopo-
travin na obyvatele dosahovana ve Slovinsku, Chorvatsku (okolo 24 EUR) a Estonsku (17 EUR). Ceska republika s hodnotou okolo 7 EUR
drzi ¢tvrtou pozici. V ostatnich novych ¢lenskych zemich se spotieba biopotravin na osobu pohybovala pod hranici 4 EUR.

12 Zdroj: Willer, Helga and Julia Lernoud (eds.) (2015) The World of Organic Agriculture. Statistics and Emerging Trends 2015. FiBL-IFOAM Report. Research Institute of

Organic Agriculture (FiBL), Frick, and International Federation of Organic Agriculture Movements (IFOAM), Bonn.
13 Pro srovndni podil biopotravin na celkové spotebé potravin a ndpoji v CR v roce 2013 ¢inil 0,71 %.
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Graf7

Prehled 10 evropskych zemi s nejvyssi ro¢ni spotfebou biopotravin na obyvatele (EUR), 2013

Svycarsko
Dénsko
Lucembursko
Lichtenstejnsko
Rakousko
Svédsko
Némecko
Francie
Nizozem{

Norsko

Zdroj: OrganicDataNetwork-FiBL-AMI-survey 2015.
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Obchod s biopotravinami

V Evropé se prodej biopotravin soustfeduje zejména v zdpadni Evropé. Nejvétsi trh biopotravin ma Némecko a predstavuje témér tretinu
celkového evropského obratu za biopotraviny (7,6 mld. EUR, viz Graf 8). Spolu s Francii, Velkou Britanif a Italii tvofi dvé tfetiny celkového
obratu (viz Graf 9). Trh biopotravin ve stfedni a vychodni Evropé je maly a rozttistény, aviak je zaznamendvan vyznamny rlist. Podobné
jako v jizni Evropé jsou zde bioprodukty prevdzné exportovany a dovazeny jsou hotové biopotraviny se zdpadni Evropy. Z novych
¢lenskych zemi EU ma nejvétsi trh biopotravin Polsko (120 mil. EUR) a od roku 2013 i nové zac¢lenéné Chorvatsko (104 mil. EUR), kde
je dosahovan i nejvyssi podil spotieby biopotravin na celkové spotiebé potravin a ndpoju (2,2 %).™ Obecné stéle plati, ze za ndkupem
biopotravin stoji mald skupina spotiebitell, proto je snahou nejen rozsifovat bioprodukci, ale zejména rozsifovat spotiebitelskou
poptavku po biopotravinach.

Graf 8

Prehled 10 evropskych zemi s nejvétsim trhem biopotravin (mil. EUR), 2013
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Zdroj: OrganicDataNetwork-FiBL-AMI-survey 2015.
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Graf 9
Zastoupeni nejvyznamnéjsich evropskych zemi na trhu biopotravin (%), 2013
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Podpora ekologického zemédélstvi a vyroby biopotravin

6. Podpora ekologického zemédélstvi
a vyroby biopotravin

6.1 Vyvojfinancnich podpor ze strany statu v EZ

Prvni finan¢ni prostfedky na podporu vzniku ekologicky hospodaficich podnikd byly uvolnény jiz v letech 1990 az 1992. Vyrazny rozvoj
EZ nastal po roce 1998, predevsim diky obnoveni finan¢ni podpory, ktera byla az do roku 2003 poskytovana na zakladé nafizeni viady,
kterym se stanovily podpurné programy k podpofe mimoprodukénich funkci zemédélstvi.

V letech 2004 az 2006 byly podminky finan¢ni podpory upraveny programovym dokumentem ,Horizontalni plan rozvoje venkova”
(HRDP), ktery byl zpracovén jiz dle pravidel EU (nafizeni Rady (ES) ¢. 1257/1999 o podpore pro rozvoj venkova z Evropského zemé-
délského orienta¢niho a zaru¢niho fondu), ¢imz byla zaji$téna finan¢ni podpora ekozemédélcl i po vstupu CR do EU. Ekologické
zemédeélstvi bylo jednim z podporovanych tituld v ramci tzv. Agroenvironmentélnich opatieni (AEO). V téchto letech mohli ekologicti
zemédeélci také vyuzivat zvyhodnéné bodové bonifikace pfi zadostech o podporu z,Operac¢niho programu Zemédélstvi”.

V letech 2007 az 2013 byla podpora EZ zajistovana programovym dokumentem ,Program rozvoje venkova 2007-2013" (PRV) zpra-
covanym dle nafizeni Rady (ES) ¢. 1698/2005 o podpoie pro rozvoj venkova z Evropského zemédélského fondu pro rozvoj venkova
(EZFRV), ktery nahradil ,HRDP” a ,OP". Titul ,ekologické zemédélstvi” byl podporovan opét v ramci AEO. Od roku 2007 mohly navic
subjekty registrované v EZ cerpat bodové zvyhodnéni u dalsich péti opatieni v rdmci Osy | a lll PRV, a mit tak mnohem vys3i $anci, ze
jejich projekt bude schvalen a financovan.

Od roku 2014 je v platnosti nové nafizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) ¢. 1305/2013 o podpofe pro rozvoj venkova z EZFRV
a zruseni nafizeni Rady (ES) ¢. 1698/2005, které urc¢uje podminky poskytovani financnich prostiredkd na rozvoj venkova v novém progra-
movém obdobi 2014-2020. Vzhledem ke zpoZzdéni schvalovani tohoto nafizeni a souvisejicich implementacnich akt byl rok 2014
rokem prechodnym, kdy zlstaly v platnosti podminky plvodniho PRV. V rdmci bodové zvyhodnénych opatreni probéhl v roce 2014
pfijem Zadosti jiz jen u jednoho opatieni: Modernizace zemédélskych podnikd (121).

Novy programovy dokument ,Programu rozvoje venkova CR na obdobi 2014-2020" byl schvélen vladou CR dne 9. 7. 2014 a nasledné
Evropskou komisi dne 26. 5. 2015. Od roku 2015 bude EZ podporovano v ramci PRV jako samostatné opatieni stojici mimo AEO.
Podpora EZ bude vyplacena obdobné jako do roku 2014, tj. dle uziti pldy, oviem nové s rozlisenim plateb pro obdobi konverze a pro
obdobi jiz plné v rezimu EZ. Dale budou zavedeny nové tituly. V ramci trvalych kultur pljde o krajinotvorné sady a samostatny titul pro
vinice a chmelnice. Na orné pldé pribude podpora péstovani trav na semeno, odplevelovani do¢asnym zatravnénim nebo docasnym
Uhorem. Naopak se zavedenim podminky podpory pouze pro uzaviené ekofarmy bez soubéhu produkce v rostlinné vyrobé, bude
zrusen titul podporujici nizsi sazbou travni porosty ekofarem se soubéhem.

Od roku 2004 je rozvoj EZ podporovan také prostiednictvim Akéniho planu pro EZ (AP).V soucasné dobé je implementovén druhy AP
na obdobi 2011-2015. Navéazat by mél AP na obdobi 2016-2020, tfetim v poradi, jehoz pfiprava zapocala v roce 2014.
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6.2 Zakladni dotace na plochu

V prechodném roce 2014 byla podpora ekologickych zemédélcl realizovana jesté v ramci Osy Il PRV (2007-2013) pod titulem , Ekolo-
gické zemédélstvi”, ktery spole¢né s titulem pro integrovanou produkci spadal do podopatieni,Postupy 3etrné k Zivotnimu prostfedi”
tzv. Agroenvironmentalnich opatfeni. Aktudlni podminky poskytovéani dotaci do EZ jsou stanoveny v nafizeni vlady ¢. 79/2007 Sb.,
o provadéni AEO, ve znéni jeho novel.

V rdmci tohoto titulu je ekologickym podnikatelim vyplacena ndhrada za ekonomické ztraty vzniklé timto systémem hospodareni.
Platba je poskytovana na plochu ekologicky obhospodarované pldy s diferenciaci dle uZiti ploch (tj. péstovanych kultur). Shodnou vysi
plateb obdrzi ekozemédélci i na plochy v tzv. pfechodném obdobi.

Vyse plateb je stanovena fixné v EUR na celé obdobi let 2007-2013 s prodlouzenim na rok 2014 nasledovné:

e Ornd pada 155 EUR/ha
e Travni porosty — ekofarmy se soubéhem 71 EUR/ha
o Travni porosty — ekofarmy bez soubéhu 89 EUR/ha
¢ Trvalé kultury — intenzivni sady, vinice, chmelnice 849 EUR/ha
e Trvalé kultury — extenzivni sady 510 EUR/ha
e Zelenina a specialni byliny na orné plidé 564 EUR/ha

Vyssi platba na travni porosty platna pro ekozemédélce obhospodatujici veskerou plochu v EZ byla nové zavedena v roce 2008. Od roku
2010 doslo také k rozdéleni vyse platby pro podporu sadd, kdy soucasna platba 849 EUR/ha je poskytovana tzv. intenzivné obhospoda-
fovanym saddim (tj. s minimalnim poc¢tem 200 ks/ha vyjmenovanych druh(i stromG nebo 800 ks/ha vyjmenovanych druh{ bobulovin).
Nova nizsi sazba 510 EUR/ha plati pro sady, které nesplfiuji vyse uvedenou limitni podminku hustoty vysadby.

Vzhledem k tomu, Ze jsou dotace vyplaceny v K¢, liSi se kazdoro¢né jejich vyse v zavislosti na uplatnéném sménném kurzu. Konkrétné
v roce 2014 v dlsledku vyvoje sménného kurzu (27,481 KE/EUR) vzrostla vyse plateb v porovnani s rokem 2013 0 9%.

Ze srovnani celkového vyvoje vyse plateb na hektar je patrné, Ze k nejvétsimu narlstu plateb doslo v souvislosti se vstupem CR do EU,
tj. s implementaci HRDP v roce 2004. K dalSimu zvy3eni plateb doslo opét pfi zavedeni programového dokumentu PRV (2007-2013),
a to poprvé vyrazné u travnich porostl (nartist o 78 %) a ddle nejvice u trvalych kultur (ndrist o 91 %). Tento skokovy nérdst je patrny
i pfi srovnani primérné platby na hektar (viz Tabulka 27). K rlstu priimérné platby na hektar v letech 2007 az 2010 pak doslo zejména
v dusledku pfechodu ekozemédélctl z dobihajicich pétiletych zavazkd HRDP do novych opatieni PRV s vy3simi sazbami.

V roce 2014 bylo podano 5 297 zadosti o podporu EZ na plochu 447 111 ha (tj. 94 % veskeré plochy zafazené v EZ ke konci roku 2013).
Zazadano bylo o 1 272,3 mil. K¢, coz predstavuje meziro¢ni narlst o necelé 1% (tj. o 10 mil. K¢), viz Graf 10. Proti roku 2006, kdy bylo
Zadéno o zhruba 300 mil. K¢, vzrostl objem dotaci vice nez ¢tyfndsobné - toto navyseni bylo zplisobeno ve stejném poméru jak rdstem
vyméry podporovanych ploch v EZ, tak navysenim plateb na hektar v ramci PRV. Primérna platba v EZ kolisa od roku 2009 v rozmezi
2700 az 2 800 K¢/ha (2 850 K¢/ha v roce 2014) a proti roku 2006 se vice nez zdvojnasobila (1 300 K¢/ha v letech 2004-2006).
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Rocenka 2014 Ekologické zemédélstvi v Ceské republice

Graf 10 Vyvoj dotaciv EZ (1998-2014)
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Pozn.: Celkovd podpora predstavuje od roku 2004 objem zaZddanych namisto do té doby uvddénych vyplacenych dotaci, které jsou vypldceny vZdy v prabéhu ndsledu-
jiciho roku.

Zdroj: MZe; zpracoval UZE.

6.3 Dalsi opatreni PRV

S ohledem na nizkou produkci biopotravin v CR se MZe rozhodlo od roku 2007 zvyhodnit vyrobce biopotravin a ekologické zemédélce
pii bodovém hodnoceni podanych projektl u péti vybranych opatieni PRV: Zahajeni ¢innosti mladych zemédélcd (112), Modernizace
zemédélskych podnikd (121), Pridavani hodnoty zemédélskym a potravinaiskym produktim (123), Diverzifikace ¢innosti nezemédélské
povahy — zdmér a) (311) a Podpora cestovniho ruchu — zdmér b) (313).

Z bodové zvyhodnénych opatieni probéhl v roce 2014 pfijem zadosti jen u opatieni Modernizace zemédélskych podnikd (121).V rdmci

tohoto opatreni byla témér ctvrtina schvalenych zadosti podana subjekty registrovanymi v EZ, a to s pozadavkem o dotaci ve vysi
180,5 mil. K¢, coz predstavuje zhruba pétinu vsech zazadanych dotaci (viz Tabulka 28).

Tabulka 28
Pocet schvdlenych projektii a poZadovand vyse dotace u bodové zvyhodne'nych opatieni PRV v roce 2014

Modernizace zemédélskych

podniki 938 538 3,2 180 499 9,2

I PoZadovand vyse dotace je chdpdna jako vyse finan¢nich prostredkd pozadovanych po stdtu (4. jen ¢dst z celkové investice, protoZe dotace kryje jen urcité % vynalo-
Zenych ndkladd). V tabulce se neptdme na skutecné vyplacené financni prostiedky, protoZe k jejich cerpdni dochdzi po realizaci investice a v riznych dobdch.

Zdroj: MZe a SZIF; zpracoval UZEI.
Podpora v rdmci osy | PRV, Zlepseni konkurenceschopnosti zemédélstvi a lesnictvi”

1.1.1 Modernizace zemédélskych podnikt

Podpora je zamérena na investice, které zlepsuji celkovou vykonnost zemédélského podniku za ucelem zvyseni jeho konkurenceschop-
nosti, a vztahuje se na ¢innosti souvisejici s produkci, zpracovanim nebo uvadénim na trh vybranych produktg.

27 bod, pokud provozoval EZ na celé vymére zemédélské pudy, resp. 15 bodli pokud bylo EZ alespor na 50 % vyméry

2007-2010 obhospodarované pidy.
2011 15 bodl pouze pro ekofarmy bez soubéhu a pii dodate¢né podmince minimalni vyméry 5 ha zemédélské ptdy vedené v LPIS.
2012 Opatieni nerealizovano.

2013-2014 10 bodl pouze pro ekofarmy bez soubéhu a pii dodate¢né podmince minimalni vymeéry 5 ha zemédélské ptdy vedené v LPIS.
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Podpora ekologického zemédélstvi a vyroby biopotravin

1.3.2 Zahajeni ¢innosti mladych zemédélcu

Dotace je zaméfena na investice v zemédélské vyrobé. Je ur¢ena mladym zacinajicim zemédélskym podnikatelim a je vyplacena
formou taxativni ¢astky ur¢ené k zahajeni a rozvoji podnikatelské ¢innosti a realizaci podnikatelského planu.

27 bodu, pokud provozoval EZ na celé vymére zemédélské pudy, resp. 15 bodl pokud bylo EZ alespor na 50 % vyméry

2007 obhospodarované pady.
15 bodU, pokud provozoval EZ na celé vymére zemédélské pldy, resp. 10 bodt pokud bylo EZ alespon na 50 % vyméry
2008-2010 N s
obhospodarované pldy.
2011 5 bod, pokud provozoval EZ na celé vymére zemédélské pudy a splnil podminku min. vyméry 5 ha orné ptdy.
2012 5 bodU, pokud provozoval EZ na celé vymére zemédélské pldy a splnil podminku min. vyméry 5 ha orné pldy nebo 5 ha sad(,

chmelnic nebo vinic.

2013-2014 Opatieni nerealizovano.

1.1.3 Pfidavani hodnoty zemédélskym a potravinaiskym produktim

Dotace je zaméfena na podporu vykonnosti zpracovatelskych podnikd, na rozvoj novych odbytist pro zemédélské produkty, podporu
marketingu zemédélskych vyrobkd, zlepsovani kvality vyrobkl a podporu vyvoje aplikace novych produkt, postupl a technologii.

20 bodu navic proti konven¢nim Zadateltim dostal registrovany vyrobce biopotravin.

Pokud byl soucasné registrovan jako ekozemédélec:

2007-2008
dalsich 15 bodU, pokud provozoval EZ na celé vymére zemédélské pldy, resp. 7 bodd pokud bylo EZ alespon na 50 % vyméry
obhospodarované pudy.
20 bodtl pokud podil prijmu z produkce biopotravin na jeho celkovych pfijmech bude dosahovat vice nez 75 % nebo vice nez 25 mil. K.
2009 10 bod@ pokud podil pijmu z produkce biopotravin na jeho celkovych piijmech bude v rozmezi 10 - 75% nebo od 10 do 25

mil. K¢.

10 bodd pokud podil pfijmu z produkce biopotravin na jeho celkovych pfijmech bude dosahovat vice nez 75 % nebo vice nez 25 mil. K¢.
2010-2011 5 bodi pokud podil pfijmu z produkce biopotravin na jeho celkovych piijmech bude v rozmezi 10 - 75 % nebo od 10 do 25 mil. K¢.
nejpozdéji k zddosti o proplaceni dotace predlozit platné osvédceni na bio vyrobek, ktery byl predmétem projektu.

2012 Opatieni nerealizovano.
2013 Stejné podminky jako v letech 2010-2011.
2014 Opatieni nerealizovano.

Podpora v ramci osy Ill PRV Kvalita Zivota ve venkovskych oblastech a diverzifikace hospodafstvi venkova”

111.1.1 Diverzifikace ¢innosti nezemédélské povahy - zamér a)

Opatieni je zaméreno na realizaci jednotlivych aktivit ve venkovskych oblastech v ramci diverzifikace ¢innosti zemédélskych subjektd
smérem k nezemédélskym cinnostem. Zdmér a) je uréen k zahdjeni a rozvoji aktivit zejména v oblasti vyroby a zpracovéni, véetné
podpory tradi¢nich femesel.

15 bod, pokud provozoval EZ na celé vymére zemédélské pldy, resp. 10 bodl pokud bylo EZ alespon na 50 % vyméry

2007-2010 obhospodatované ptidy.
2011 15 bod, pokud provozoval EZ na celé vymére zemédélské pldy a splnil podminku minimalni vymeéry 5 ha zemédélské pldy.
2012 Opatieni nerealizovano.
2013 15 bod, pokud provozoval EZ na celé vymére zemédélské pldy a splnil podminku minimalni vymeéry 5 ha zemédélské pldy
2014 Opatieni nerealizovano.

11
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111.1.3 Podpora cestovniho ruchu - zamér b)

Opatienije zaméfeno na rozvoj aktivit v ramci rozvoje venkovské ekonomiky smérem k ¢innostem v cestovnim ruchu, zejména na vyuziti
potencidlu zemédélskych farem v oblasti agroturistiky. V zaméru b) je podporovéna zejména vystavba malokapacitnich ubytovacich
a stravovacich zarizeni, pajcoven sportovniho vybaveni a objektl a ploch pro sportovné rekreacni vyziti.

Rok Vyvoj bodového zvyhodnéni

15 bod, pokud provozoval EZ na celé vymére zemédélské pldy, resp. 10 bodl pokud bylo EZ alespon na 50 % vyméry

2007-2009 obhospodarované pudy.
2010 10 bodd, pokud provozoval EZ na celé vymérie zemédélské pudy, resp. 5 bodd pokud bylo EZ alespor na 50 % vyméry
obhospodarované pldy.
2011 15 bodu, pokud provozoval EZ na celé vymére zemédélské pldy a splnil podminku minimalni vymeéry 5 ha zemédélské pady,
ktera se nachazi ve stejném nebo sousednim katastralnim Uzemi jako misto realizace projektu.
2012 10 bodu, pokud provozoval EZ na celé vymére zemédélské pldy a splnil podminku minimalni vymeéry 5 ha zemédélské pady,

kterd se nachazi ve stejném nebo sousednim katastralnim Uzemi jako misto realizace projektu.

2013-2014 Opatieni nerealizovano.

O takto bonifikovand opatteni projevili ekozemédélci vyrazny zajem. Za osmileté obdobi byla zhruba tietina Zaddosti s celkovou poZzado-
vanou dotaci 4,8 mld. K¢ (tj. 24 % viech dotaci) podana subjekty registrovanymi v EZ. Z pohledu podilu schvélenych Zadosti od subjektt
Cerpajicich zvyhodnéni za EZ na jejich celkovém poctu byl v letech 2007 a 2008 nejvétsi zdjem o opatieni ,Pfidavani hodnoty zemé-
délskym a potravinaiskym produktlim®” (43% resp. 59% podil). V letech 2009 a 2010 dominovalo opatieni,Zahajeni ¢innosti mladych
zemédélcd” s 62% resp. az 83% podilem, zatimco v roce 2011 ziskalo prioritu jednoznaéné opatieni,Podpora cestovniho ruchu - zdmér
b)”s 75% podilem.V roce 2012 byla realizovdna jen dvé opatieni bez vyznamného zastoupeni Zadosti ze sektoru EZ.V roce 2013 domi-
novalo opatfeni ,Diverzifikace ¢innosti nezemédélské povahy - zdmér a)’, kdy téméf 60 % schvalenych Zadosti podali ekozemédélci.

Obdobné pofradi oblibenosti opatfeni vyplyvad i ze srovnani podilu EZ na celkové pozadované vysi dotaci (viz Tabulka 29).
Tabulka 29 Vyvoj objemu a podilu poZadované vyse dotaci u péti zvyhodnénych opatreniv letech 2007az 2014

Pozadovana vyse dotace subjekty

uplatiujici bodové zvyhodnéni 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Celkem
za EZ (tis. K¢)
Modernizace zemédélskych podnikt 150068 178002 317750 526158 237299 0 105 575 180499 1695 351

podil na celkové poZzadované vysi

dotace (%) 10,5 11,2 10,7 21,0 21,8 X 14,7 19,2 15,1
Pfidvani hodnoty zemédélskym 240540 309443 157591 109217 94321 0 105 876 0 1016988
a potravinarskym produktim

podil na celkové pozadované vysi 52,1 656 176 14,2 10,5 " 369 « 26,2
dotace (%)

Zahajeni ¢innosti mladych zemédélct 56 408 165 935 271632 261655 67 695 24175 0 0 847 500
podil na celkové pozadované vysi 253 503 623 847 335 15,7 « " 512
dotace (%)

Diverzifikace Cinnosti nezemédélske 4077 1760 12143 27844 108520 0 243 965 0 398309
povahy - zamér a)

podil na celkové pozadované vysi 202 76 12,7 202 333 « 545 " 379
dotace (%)

Podpora cestovniho ruchu - zamér b) 55 664 75149 92 090 224096 270295 126 643 0 0 843 937
podil na celkové pozadované vysi 212 249 280 527 710 239 « « 379
dotace (%)

Celkem 506 757 730288 851206 1148970 778129 150818 455416 180499 4802083
[ UL GRS S LR 21,2 26,9 18,0 27,7 26,9 22,1 31,3 17,3 24,0

dotace (%)

Pozn.: PoZadovand vyse dotace je chdpdna jako vyse financnich prostredki poZadovanych po stdtu (t. jen cdst z celkové investice, protoZe dotace kryje jen urcité %
vynaloZenych ndkladd).

Zdroj: MZe a SZIF; zpracoval UZE.

42



Podpora ekologického zemédélstvi a vyroby biopotravin

6.4 Narodnidotace

V rdmci ndrodnich dotaci (tj.,Zésad, kterymi se stanovuji podminky pro poskytovani dotaci na zakladé §2 a §2d zdkona ¢. 252/1997 Sb.,
o zemédélstvi“) je v rdmci opatfeni 10.E,,Podpora technologickych platforem v plisobnosti rezortu MZe" poskytovana podpora Ceské
technologické platformé pro ekologické zemédélstvi (CTPEZ). V roce 2014 byla ¢innost platformy podporena ¢astkou 1 250 000 K¢
stejné jako v roce 2013 (v roce 2012: 1 mil. K&, v roce 2011: 750 tis. K&). U¢elem dotace je podpora ¢innosti CTPEZ zamérena na posileni
funk¢nosti, budovani vnitini struktury, personalniho zajisténi a zapojeni do narodnich i evropskych struktur. Platforma se zaméfuje
na informacni a propagacni ¢innost slouzici k propagaci cild, aktivit a vysledkl prace platformy, véetné zajisténi prenosu informaci mezi
védou, vyzkumem a zemédélskou a podnikatelskou praxi z oblasti ekologického zemédélstvi a produkce. Dale se podili na pInéni cilG
Akéniho planu CR pro rozvoj ekologického zemédélstvi v letech 2011-2015.

6.5 Financni podpora cinnosti NNO v sektoru ekologického zemédélstvi

Z narodniho rozpoctu je financovana také ¢innost nevladnich neziskovych organizaci (NNO) zamérenych na podporu rozvoje ekologic-
kého zemédélstvi a produkce biopotravin.V roce 2014 byla ¢innost NNO v sektoru EZ podporena ¢astkou 1 840 tis. K¢, coz predstavuje
meziro¢ni narlst podpory o témér 10 % (tj. o 160 tis. K¢) proti 1 680 tis. K¢ v roce 2013.V roce 2014 byla podporena ¢innost nasledujicich
organizaci (viz Tabulka 30).

Tabulka 30 Finan¢ni podpora NNO v sektoru EZ v letech 2013 a 2014

2013 2014
PRO:BI? 5}’ az ekologickych Propagace ekologického zemédélstvi 870 000 575000
zemédélch
PRO-BIO liga ochrany spotrebitele Inforvmcvavanll spotrebitelské vefejnosti o biopotravinach a ekologickém 350 000 362 000
zemédeélstvi
Ekozemédélci pfirodé- modelové ekofarmy jako vzor pro ochranu
BioinstitutioIpis! prirody a kll:ajlny na uro.vm,zemed?lslfeho, podmktjv(zo} 3) . . 300000 300000
Welfare zvitat v ekologickém zemédélstvi se zamérenim na kvalitu krmiv,
hygienu chovu a veterinarni péci (2014)
Svobodny statek na soutoku o.p.s. . A Meaha . q
(dive Camphill Ceské Kopisty) Ekologicko — socialni ¢innost camphillského spolecenstvi 160 000 255000
Informacni stredisko pro rozvoj Osvéta a propagace ekologického zemédélstvi a regionélni bioprodukce
a . oy ~. . — 348 000
Moravskych Kopanic, o.p.s. ve Zlinském kraji a na Hodoninsku
Celkem 1680 000 1840 000

Pozn.: Do piehledu finan¢ni podpory NNO jsou zatazeny pouze projekty cilené na EZ, vynechdny byly organizace: CZ BIOM, Ceskd spolecnost rostlinolékarskd a Centrum
rozvoje chovu slezského norika Hradcany.

Zdroj: MZe.
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7. Kontroly a certifikace

7.1 Zakladni statistika provedenych kontrol v roce 2014

Ministerstvo zemédélstvi na zakladé § 29 zékona ¢&. 242/2000 Sb., o ekologickém zemédélstvi povéfuje kontrolni organizace, které
provadéji kontrolu a certifikaci registrovanych osob podnikajicich v ekologickém zemédélstvi, tj. ekologickych podnikateld, vyrobcl
a zpracovatell biopotravin a bioprodukt, obchodnikd a dalSich registrovanych osob ve smyslu zakona ¢. 242/2000 Sb., o ekologickém
zemédaélstvi.

V roce 2014 byly MZe povéieny nésledujici kontrolni subjekty:

KEZ o.p.s., Podébradova 909, 537 01 Chrudim, www.kez.cz

ABCERT AG, organizacni slozka, Komenského 1, 586 01 Jihlava, www.abcert.cz

Biokont CZ, s.r.0., Méfitkova 34,621 00 Brno, www.biokont.cz

BUREAU VERITAS CZECH REPUBLIC. s.r.0., Olbrachtova 1, 140 02 Praha 4, www.ekozemedelstvi.cz

V roce 2014 bylo na MZe registrovdno 4 653 osob podnikajicich v ekologickém zemédélstvi a bylo u nich provedeno 5 202 kontrol,
z toho bylo 432 kontrol neohlasenych. Rok 2014 byl zaméren na cilené kontroly za ucelem zjisténi pouziti nepovolenych latek v ekolo-
gickém vinafistvi, u subjekt( hospodaficich na orné pldé a pii skladovani krmnych surovin pro ekologické zemédélstvi.

Ze strany pfislusného organu, kterym je odbor environmentalni a ekologického zemédélstvi MZe, dochazi ke kontroldam (supervizim)
kontrolnich subjektl a kontrolniho organu. V roce 2014 bylo provedeno 58 supervizi inspektorli v priibéhu kontroly a dale kontrola
na Ustredi kazdé kontrolni organizace (4 kontroly).

Kazdy subjekt podnikajici v ekologickém zemédélstvi je minimdlné 1x ro¢né podroben komplexni ohlasené kontrole kontrolniho
subjektu. Priblizné 7 % registrovanych ekologickych zemédélcti je navic kontrolovano také statni kontrolou, kterou provadi Ustfedni
kontrolni a zkugebni Ustav zemédélsky (UKZUZ). Viechny provedené kontroly kontrolnich subjektd i kontrolniho orgénu jsou realizo-
véany na zakladé analyzy rizik. Do analyzy rizik je vzdy zafazen podnik, u kterého byly zjistény zavazné neshody, nebo byl podén navrh
na zahdjeni spravniho fizeni, nebo u kterého byly opakované zjistény neshody. V rdmci analyzy rizik jsou posuzovana i dalsi kritéria jako
napf. velikost podniku, kvantita produkce, provozovani soubézné konvenéni produkce a dalsi.

Pfi zjisténi neshody cinnosti osob podnikajicich v ekologickém zemédélstvi s pravidly stanovenymi nafizenim Rady (ES) ¢. 834/2007,
nafizenim Komise (ES) ¢. 889/2008 nebo zdkonem ¢. 242/2000 Sb., o ekologickém zemédélstvi, které nebyly osetfeny povolenou
vyjimkou, byla uplatnéna patti¢na sankce (viz Tabulka 31).
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Tabulka 31
Prehled zjisténi na kontroldch a piehled sankci v letech 2013 a 2014

2013 2014

Kontroly celkem 5047 5202
z toho ohlasené 4690 4770

z toho neohlasené 357 432
Upozornéni, napomenuti 386 279
Odepfeni vydani certifikatu 37 31
Podnét na zahajeni spravniho Fizeni (kontrolni organizace, UKZUZ) 52 55
Pocet zahdjenych spravnich fizeni 50 46
z toho pocet vydanych rozhodnuti ve spravnim fizeni 36 19

z toho pocet zastavenych spravnich fizeni 16 15

z toho pocet spravnich fizeni neukoncenych v roce 2014 1 12

Pocet odebranych vzorkii (kontrolni organizace, UKZUZ) 81 308

Zdroj: MZe.

Z tabulky vyse je patrné vyznamné, témér Ctyinasobné, navyseni poc¢tu odebranych vzorkd kontrolnimi subjekty v roce 2014. Toto
vyplyva z nové platného provadéciho nafizeni Komise (EU) ¢. 392/2013, které stanovuje povinnost odebrat vzorky na analyzy u mini-
malné 5% ze vsech kontrolovanych podnikl a déle upfesiuje definici, Ze je takto tfeba kontrolovat cely proces, nikoli jen findlni
biopotraviny.V soucinnostis timto natizenim plati na narodni irovni“Metodicky pokyn ¢.3/2013, kterym se stanovuji specificka pravidla
pro odbér, analyzu a nasledné vyhodnoceni vzorkd z ekologického zemédélstvi”. Spolecné s povinnosti zavedeni urednich kontrol
od roku 2010 (v CR byl povéten UKZUZ) viechny tyto zmény sméfuji k lepsi pfehlednosti a jednotnosti kontrolnich mechanism(.

7.2, Nejcastéjsi poruseni pravidel 4 .
ekologického zemédaélstvi v roce 2014

Upozornéni ekologickym podnikateldm ¢i bioproducentdm
byla zasilana zejména z ddvodu drobnych opomenuti, ktera
nemaji vliv na integritu bioprodukce, neuplné evidence nebo
nesplnéni oznamovaci povinnosti na kontrolni organizaci. Certi-
fikaty vydavaji kontrolni organizace a také rozhoduji o odepreni
vydani. Vétsinou se jednd o situaci, kdy byl vyprodukovén nebo
do obéhu uveden produkt, ktery nesplnoval poZzadavky ekologic-
kého zemédélstvi. Pokud byl jiz vyrobek uveden na trh, musi byt
staZen z trhu a musi byt odstranéno oznaceni bio, zaroven dojde
k podani podnétu na zahajeni spravniho fizeni.

Nejc¢astéjsim porusenim pravidel ekologického zemédélstvivroce
2014 byla absence vyjimky k provadéni zakrokd na zvifatech,
pfivedeni nepovoleného poctu konvencnich zvifat na ekofarmu
pfi rozsifovani stadda, neovéreni certifikdtu dodavatele, pouziti
nepovolenych pfipravk{i na ochranu rostlin nebo pouziti nepo-
volenych latek pfi ¢isténi a dezinfekci, nedodrzeni pravidel pfi
dovozu bioproduktd ze tfetich zemi, nebo nezajisténi vhodnych
podminek ustéjeni a welfare zvifat.
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8. VédaavyzkumEZvCR

8.1 Financovani vyzkumuv CR

Dle zékona ¢&. 475 ze dne 19. prosince 2013 o statnim rozpoc¢tu Ceské republiky na rok 2014 byly stanoveny vydaje na vyzkum, vyvoj
ainovace pro rok 2014 ve vysi 34 611 684 tis. K¢, (z toho 26 635 605 tis. K& ze statniho rozpoctu a 7 976 379 tis. K¢ z rozpoctu EU). V porov-
nani s rokem 2013 poklesl rozpocet na védu a vyzkum (VaV) o 14 % v ddsledku snizeni prostiedk( z EU.

Vyzkumné projekty vénujici se problematice ekologického zemédélstvi byly v roce 2014 podpofeny z finan¢nich zdrojd zejména Minis-
terstva zemédélstvi CR (MZe) a Technologické agentury CR (TA CR) v ramci programu ALFA a dale pak Ministerstva 3kolstvi, mladeze
a télovychovy CR (MSMT). Z celkového objemu penéz uréenych na vyzkum a vyvoj v roce 2014 piipadlo 774 204 tis. K& (2,2 %) na MZe,
2 962 491 tis. K& na TA CR (8,6 %) a nejvétsi rozpocet na oblast VaV ma MSMT 16 525 561 tis. K& (47,7 %), z toho 36 % pFedstavovaly
prostredky EU. Navic probihaji také mezinarodni rdmcové projekty a projekty mezinarodni spoluprace (viz Tabulka 33).

Udaje o fesenych i ukon¢enych projektech jsou priibézné pfedavany do,Centralni evidence projektd” (Informaéni systém VaVal - CEP)
a informace o vysledcich vzeslych ze stdtem podporovanych vyzkumnych aktivit jsou predavany do ,Rejstiiku informaci o vysledcich”
(Informacni systém VaVal - RIV), oboje je vefejné dostupné na webové strance RVVI www.vyzkum.cz.

Tabulka 32 Prehled financovdni projektii VaV v roce 2014

Ql Vyzkum v agrarnim
sektoru (VAK) 2009-2014

19 506 2,519% 0,056 %

fice QJ Komplexni udrzitelné
systémy v zemédélstvi 6 17726 2,290 % 0,051%
(KUS) 2012-2018
TA - Program na podporu

TACR aplikovaného vyzkumu 9 18140 0,612% 0,052%

a experimentélniho vyvoje
ALFA

* Pocet projekt(i cilenych na EZ a vyse podpory ze stdtniho rozpoctu v roce 2014.

Tabulka 33 Piehled mezindrodnich ramcovych projektii a projektii mezindrodni spoluprdce

Projekty: ProPIG, AuthenticFood,

Ze CORE Organic Il (EU-ERA-NET) (2007-2013) SafeOrqanic
MSMT 7D - Eurostars (2008-2019) 2 3181 7D11003 a 7D13005
. 7E13040 Organic Data Network
MSMT 7E - Podpora projektt 7 RP (2007-2013) 2 399 7E13037 BioFector
EK 7E — Podpora projektd 7 RP (2007-2013) 1 0' 7.RP 613609 HealthyMinorCereals
EK/MPO ECO-INNOVATION PROGRAMME EU (2007-2013) 1 3596 332767 Almost
EK/MMR (B0 AR o8 Sl TP e NN 1 163 UMBESA - Sustainable menu

Evropského Fondu regionalniho rozvoje (EFRR)

* Pocet projektu cilenych na EZ a vyse podpory ze stdtniho rozpoctu (kofinancovdni) v roce 2014.
"Vzhledem ke zruseni podminky spoluticasti (kofinancovdni) v rdmci nového programu Horizont 2020, nebyla u tohoto projektu jiz poskytnuta financni podpora.
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Véda a vyzkum EZ v CR

8.2 Ceska technologicka platforma pro ekologické zemédélstvi (CTPEZ)

CTPEZ byla zalozena v roce 2009 v souladu s iniciativou TP Organics a iniciativou Evropské komise pro vytvéfeni technologickych plat-
forem. Cilem CTPEZ je budovat a podporovat rozvoj znalostniho systému v oblasti ekologického zemédélstvi a produkce biopotravin
s dirazem na prenos poznatkd ve vsech klicovych oblastech sektoru. Jeji ¢innost je sméfovana k posileni konkurenceschopnosti ekolo-
gického zemédélstvi, rozvoji produkce, distribuce, prodeje a spotieby biopotravin, realizaci vyzkumnych, technologickych a inovac¢nich
aktivit a tvorbé aimplementaci strategickych dokumentd. Platforma sdruZuje instituce, které pokryvaji oblast védy, vyzkumu a vzdélavani,
zemédélce a zpracovatele z praxe i svazy a sdruzeni zabyvajici se osvétou ekologického zemédélstvi. V soucasné dobé ma 22 ¢lend.

CTPEZ je ¢lenem evropské platformy TP Organics a IFOAM EU Group, ktera praci TP Organics koordinuje na evropské drovni.

8.3 Bionet

CTPEZ spoleéné s Bioinstitutem po vzoru Rakouska, Madarska nebo Lucemburska iniciovala v roce 2013 vytvoreni sité BIONET, jejimz
cilem je vybudovat narodni sit pro feseni problém( a pozadavkl zemédélcl prostfednictvim vyzkumu na farmach a uplatnéni jiz exis-
tujicich vysledkd vyzkumu. Zemédélci pfinasi podnéty k feSeni praktickych probléma a ve spolupraci s vyzkumniky a poradci si sami
ovéfuji nejvhodnéjsi feseni prostiednictvim jednoduchych pokusl pfimo v praxi. Vyznam a piinos sité BIONET spociva v transferu jiz
zndmych vysledkl vyzkumu do praxe a v Uzké spolupraci zemédélcd, poradcd, vyzkumnikd a nevlddnich organizaci v oblasti ekologic-
kého zemédélstvi.

V roce 2013 byl zahajen prvni pilotni projekt zaméreny na ovérovani vhodnosti odriid pro ekologické zemédélstvi, konkrétné odrid
psenice ozimé. Projekt pokracoval i v roce 2014. Do projektu bylo vybrano 6 odriid, jejichz ovéfovani probiha na 5 mistech v ramci celé
CR, které pokryvaiji zékladni vyrobni oblasti. Ovéfovani probiha formou maloparcelovych pokusd na plochach vedenych v rezimu EZ.

Soubézné s pilotnim projektem probiha v CR mezinarodni projekt ,Faremni vzdélavani pro ekologické zemédélce / On Farm Education
Towards Organic Farmers” (OFEOF, 2013-2015), ktery ma za cil ovéfit moznost vzdélavani ekologickych zemédélct prostfednictvim
ziskavani zkusenosti v sitich zaloZenych na principech BIONETu, kdy si zemédélci sami ovéfuji feseni riznych probléma prostfednictvim
jednoduchych polnich pokust. Jednim z jeho pfinosd je ziskani praktickych zkusenosti o zavadéni a provozovani sité Bionet v zahranici.
Partnery projektu jsou vedle Ceské republiky (CTPEZ jako koordinator), Madarsko (OMKi), Rakousko (FiBL) a Lucembursko (IBLA).

8.4 OrganicEprints

Organic Eprints (www.orgprints.org) je oteviena mezinarodni informacni databaze vystup( a vysledkd vyzkumi v oblasti ekologického
zemédélstvi. Databaze vznikla v roce 2002 plvodné z iniciativy International Centre for Research in Organic Food Systems (ICROFS, dfive
DARCOF - Danish Research Centre for Organic Farming) s cilem zkvalitnit vzajemnou komunikaci a zpfistupnit vysledky vyzkumu odborné
i Siroké verejnosti a sdilet je. V archivu Organic Eprints je mozno nalézt kompletni dokumenty v elektronické podobé, bibliografické
Udaje, abstrakty odbornych ¢lank( a dalsi metadata. Lze zde ukladat a vyhledavat informace o vyzkumech, organizacich nebo projektech
souvisejicich s ekologickym zemédélstvim. V soucasné dobé databéze zahrnuje prispévky z vice nez 60 zemi svéta, ma vice jak 25 000
registrovanych uzivatel( a prdmérna navitévnost je vice jak 200 000 navitév mési¢né. Narodnim spravcem databaze pro CR je CTPEZ.
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Ekologické zemédélstvi v Ceské republice

9. Propagace ekologického zemédaeélstvi

Nekomercni propagaci EZ a biopotravin zajistuje fada oborovych a dalsich nevladnich organizaci ¢&ste¢né diky pravidelné podpofie ze
strany Ministerstva zemédélstvi CR a nékolika dalsich vefejnych i soukromych zdrojti.

Mezi nejvyznamnéjsi propagacni aktivity pravidelné podporované ze zdroji MZe patfi:

e narodni propagacni kampan MZe,, Zaii - mésic biopotravin” (od 2005)

e soutéz,Ceska biopotravina roku” (od 2002)

e ocenéni,Nejlepsi sedlak” a,Nejlepsi bioprodejna” PRO-BIO Svazu ekologickych zemédélcd (od 2011)

e ocenéni,Bartdkdv hrnec” pro nejlepsiho ekofarmare (od 1992)

¢ Bioakademie — mezinarodni konference EZ (od 2001)

e prezentace v ramci spole¢né expozice MZe na veletrhu Biofach, Némecko (od 2007), pfipadné na dalsich veletrzich a vystavach
s oficialni Ucasti MZe

e provoz webu,BlOspotfebitel.cz”

Ministerstvo zemédélstvi kazdoroc¢né také prispiva k zajisténi provozu fady nevladnich neziskovych organizaci, z nich nékteré plsobi
v sektoru EZ.

Rada ekofarem a bioprodukt(i je prezentovana také v ramci celostatnich propagac¢nich akci nezamétenych pfimo na ekologickou
produkci, jakymi jsou napiiklad soutéz Regionalni potravina ¢i projekty MZe ,Poznej svého farmare” nebo ,Farmarské slavnosti”.

9.1 Prehled vybranych propagacnich akci

Za¥i - mésic biopotravin a ekologického zemédélstvi

Tradi¢ni propagacni akce v mésici zafi zamérend na osvétu a vzdélavaniv oblasti ekologického zemédélstvi a biopotravin. Akce se pravi-
delné zucastnuji desitky aktérG z fad nevladnich organizaci, ekologickych zemédélcd, vyrobcid a prodejcli biopotravin. Akci koordinuje
MZe a je zatim nejvétsi propagacni a informacni aktivitou ministerstva ve vztahu k biopotravinam. Cilem je predevsim propagovat
konkrétni akce, na kterych se spotiebitelé mohou seznamit s ekologickymi farmafi a vyrobci biopotravin a ochutnat jejich produkty.
Ministerstvo se snazi kazdym rokem tuto aktivitu déle rozsifovat a rozvijet.

Mottem kampané pro rok 2014 bylo,BIO pro kazdého”. Kampar méla pomoci odstranit u verejnosti rozsifenou predstavu, ze biopotra-
viny jsou dostupné jen malé skupiné obyvatel a Ze v bio kvalité Ize koupit pouze ovoce a zeleninu.




Propagace ekologického zemédélstvi

Bioakademie

Mezinarodni konference ekologického zemédélstvi v Lednici je tradi¢né urcend zemédélclim, zpracovatelim a prodejcim biopotravin
a jeji program se sklada z plenarniho zasedani, odbornych seminafa a exkurzi na vybrané ekofarmy. Ctrnacty ro¢nik Bioakademie byl
zaméfen zejména na nové podminky v Programu rozvoje venkova a budoucnost EZ; odborny blok se zaméfil na nepovolené latky
v ekologické produkci a rizika kontaminace. Hlavnim organizatorem je PRO-BIO Svaz ekologickych zemédélcu.

Soutéz Ceska biopotravina roku

Soutéz,Ceska biopotravina roku” je pravidelné vyhlasovéna jiz od roku 2002 a pofada ji PRO-BIO Svaz ekologickych zemédélcd. Soutéz
byla pofadana pod zastitou ministra zemédélstvi Mariana Jure¢ky a Ustfedniho feditele SZPI Martina Klanici. O prestizni titul Ceska
biopotravina roku se kazdoro¢né uchdzi desitky ceskych biopotravin. Soutézi se v kategoriich biopotravin rostlinného i Zivoc¢iSného
ptivodu, vyrobk{ pro gastronomii a pochutin nebo n&poj. Kazdy rok je vyhodnocovan vitéz kategorie i celkovy vitéz soutéze. Ceskou
biopotravinou roku 2014 se stalo BIO konopné sadlo z ekologicky chovanych prasat zVysociny. Slavnostni predani cen probéhlo 11. zafi
2014 na zdmku v Lednici pfi pfilezitosti mezindrodni konference ekologického zemédélstvi Bioakademie 2014.

Prehled drzitel titulu Ceska biopotravina roku:

2014 - BIO konopné sadlo z prestickych prasat, Biofarma Sasov Josefa Sklenare

2013 - Cernikovické berani rohy péstitele Milose Kurky

2012 - Kozi biomaslo spole¢nosti AMALTHEA, s. r. 0., z Hvozdu u Prostéjova

2011 - Ovdi syr Arnika, Horsky statek Abertamy

2010 - Kan¢i biolovecak z Biofarmy Sasov Josefa Sklenare

2009 - Svestkovy biodzem vyrabény spole¢nosti Heliavita ve spolupraci s firmou TopBio
2008 - Vitaminator 100% jable¢na stava, Slavomir Soska

2007 - PoSumavsky bio med, Jan Pintif

2005 - Bio kvaskovy chléb a pecivo, manzelé Jan a Hana Zemanovi, pekéarna Albio

2004 - Bio Uherak, Biofarma Sasov Josefa Sklenare

2003 - kolekce vyrobku z koziho mléka rodinné farmy Pavla a Jitky Dobrovolnych z Ratibofic u Jarométic nad Rokytnou
2002 - Bio jable¢ny most TBK Hostétin

Bartakav hrnec

Tradi¢ni vyhlaseni,Nejlepsiho ekologického zemédélce roku” probéhlo v roce 2014 jiz po dvaadvacété. Titul ziskala Ing. Jitka Pichova
- ekozelinafka z Hornich Redic na Pardubicku za jeji vytrvalost a presvédéeni o spravnosti své ekologické” cesty. Ocenéno bylo i to, ze
pracuje na tfech hektarech prevazné sama a dba na zachovani rozmanitosti druhli péstované biozeleniny a bioovoce. Cenou je putovni
keramicky hrnec naplnény dvéma tisici ¢erstvé razenych desetikorun. Ocenéni je vyhlaSovéno od roku 1992 a organizétorem akce je
Nada¢ni fond Bartak(v hrnec.

Biofach

Nejvétsi evropsky veletrh biopotravin, dopliku stravy a bio kosmetiky, ktery se kazdoro¢né kona béhem tnora v némeckém Norimberku.
Ucast ¢eskych vyrobcli biopotravin a zastupcti oborovych organizaci je pravidelné finanéné podporovana ministerstvem zemédélstvi. MZe
se této nejvétsi mezinarodni expozice biovyrobcl Ucastni jiz poosmé.V roce 2014 (jubilejni 25. ro¢nik) se veletrh Biofach predstavil v novém
designu, s novym logem a upravenou nabidkou vyrobku. Roz¢lenén byl do péti zakladnich kategorii: Trendy a inovace, Budouci generace,
Kongres, Sraz specializovaného obchodu a Zazitkové svéty. Zucastnilo se jej 2 263 vystavovatelll ze 74 zemi a zavitalo na néj 42 445 navstév-
nikd, z toho 43 % zahrani¢nich. Od roku 2009 je Biofach oficialnim partnerem ¢eské narodni soutéze ,Ceska biopotravina roku”.

Biostyl
Nejvétsi kontrak¢nia prodejni tuzemsky veletrh biopotravin a biokosmetiky, ktery nabizi moznost prezentace jak vyrobctim a prodejctim,

tak nevladnim organizacim se zaméfenim na ekologické zemédélstvi a zdravy zZivotni styl. Probihd pravidelné na jafe na Vystavisti
v Praze-Holesovicich (od roku 2006) a Ucastni se jej nékolik desitek vystavovatell. Hlavnim organizatorem je spolecnost Felicius o.p.s.

Projekty MZe , Farmaiské slavnosti pro rodiny s détmi” a, Poznej svého farmare”

Farmaiské slavnosti pofddd MZe od roku 2011 a snahou je podpofit ¢eské zemédélstvi, predstavit lidem jinou moznost nakupu cerstvych

ekofarmé: Sad u ofechového héje, Jezvé v okrese Ceska Lipa, Liberecky kraj.

V roce 2014 odstartoval zcela novy projekt MZe,Poznej svého farmare” zaméreny na propagaci malych farem, zdravého Zivotniho stylu
a kvalitnich regionalnich potravin. Akce ,den otevienych vratek” probéhla na péti vybranych farmach, z toho se ve tfech pfipadech
jednalo o ekologické podniky: ekofarmu Capi letka z MokFice u Krasné Hory nad Vltavou, Kozi farmu Zerlina, HaZovice - Roznov pod
Radhostém a EKO sady Komra na Moravském Slovacku v CHKO Bilé Karpaty. Spole¢né s hostitelskou farmou se vzdy predstavili i dalsi
lokélni producenti ¢i zemédélci s vlastni nabidkou svych produktd.
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Ekologické zemédélstvi v Ceské republice

10. Organizace a sdruzeni pusobici v sektoru EZ

Oborové organizace a sdruzeni

PRO-BIO Svaz ekologickych zemédélci

Svaz PRO-BIO je nevladni neziskova organizace, ktera v Ceské republice prosazuje a podporuje zajmy ekologickych zemédélc(, zpra-
covatell a prodejc(i biopotravin. Jeho hlavnim poslanim je prosazovat a aktivné podporovat ekologické zemédélstvi na tizemi Ceské
republiky. V rdmci své c¢innosti zajistuje fadu osvétovych aktivit. Jeho ¢leny jsou ekologicti zemédélci, zpracovatelé, vyrobci a prodejci
biopotravin, zemédélsti poradci, spotrebitelé a pratelé ekologického zemédélstvi. www.pro-bio.cz

Regionalni centra Svazu PRO-BIO

V rdmci Svazu funguje 11 regionélnich center, ktera v misté svého plsobeni poskytuji svym ¢lenim poradenstvi, organizuji vzdélavaci
akce a podporuji rozvoj ekologického zemédélstvi. http://pro-bio.cz/Kontakt/

PRO-BIO Liga ochrany spotiebitelii potravin a pratel ekologického zemédélstvi

Spotriebitelska pobocka Svazu PRO-BIO je organizaci s celorepublikovou plsobnosti. Jeji aktivity jsou zaméfeny na propagaci a osvétu
biopotravin a systému ekologického zemédélstvi mezi spotiebitelskou verejnosti. www.biospotrebitel.cz

Bioprodejny Svazu PRO-BIO

Odborna pobocka pro Bio prodejny sdruzuje prodejny biopotravin v Ceské republice, zajistuje jejich vzdélavani a propagaci. Pro své
¢leny realizuje aktivity na podporu prodeje a spole¢nou propagaci. http://pro-bio.cz/Adresar-bioprodejen-Svazu-PRO-BIO/

BioSad

Ob¢anské sdruzeni pro ekologickou produkci ovoce. Jeho poslanim je podpora rozvoje ekologické produkce ovoce v Ceské republice.

Cilem je usnadnéni komunikace mezi vyzkumem a péstiteli a podpora efektivniho uplatiiovani vysledkd vyzkumu v praxi.
www.biosad.cz

CTPEZ - Ceska technologicka platforma pro ekologické zemédélstvi

CTPEZ byla zalozena v souladu s iniciativou TP Organic a iniciativou Evropské komise pro vytvaieni technologickych platforem. Platforma

sdruzuje instituce, které pokryvaji oblast védy, vyzkumu a vzdélavani, zemédélce a zpracovatele z praxe i svazy a sdruzeni zabyvajici se

osvétou ekologického zemédélstvi. Cilem CTPEZ je budovat a zajitovat rozvoj znalostniho systému v oblasti ekologického zemédélstvi

a produkce biopotravin s dirazem na prenos poznatkt ve viech klicovych oblastech sektoru. www.ctpez.cz

EKOVIN - Svaz integrované a ekologické produkce hroznii a vina, o. s.

Obcanské sdruzeni, které sdruzuje pravnické a fyzické osoby zabyvajici se integrovanou a ekologickou produkci hrozni vina, koordi-
nuje jejich ¢innost a chrani jejich zajmy. Svaz se zabyva také vzdélavaci a osvétovou ¢innosti v této oblasti zemédélské produkce.

www.ekovin.cz
Potravinaiska komora CR

Samostatna sekce pro biopotraviny sdruzuje vyrobce biopotravin v Potravinaiské komote CR. www.foodnet.cz

Vzdélavaci, vyzkumné a poradenské organizace

Biocont Laboratory, spol.sr. o.

Cilem spolec¢nosti je poskytovat ekologicky a integrované hospodaficim zemédélcim a lesnikiim co nejucelenéjsi paletu prostiedkd
a technologii biologické a biotechnické ochrany rostlin véetné informacniho servisu a poradenstvi. www.biocont.cz

Bioinstitut, o. p. s. - Institut pro ekologické zemédélstvi a udrzitelny rozvoj krajiny

Organizace zamérenda na vyzkum, vzdélavani a poradenstvi v oblasti ekologického zemédélstvi. Bioinstitut se zabyva predevsim envi-
ronmentalnim aspektem EZ a provadi vyzkum a popularizaci zejména v této oblasti. Zajistuje osvétové a vzdélavaci akce pro zemédélce
a odbornou vefejnost, publikuje vysledky vlastniho i zahrani¢niho vyzkumu, vydava praktické a metodické pfirucky pro zemédélce
a zpracovatele. www.bioinstitut.cz

Ceska zemédélska univerzita v Praze

Univerzita nabizi pfiblizné 150 studijnich oborl v bakaldiskych, magisterskych a doktorskych studijnich programech. Vedle klasickych
zemédélskych a lesnickych obort jde o Sirokou paletu obori z oblasti Zivotniho prostfedi, ochrany krajiny, obnovitelnych zdrojd, special-
nich chov(, ekonomiky, informatiky, managementu, techniky i souvisejici pedagogiky. Obor Ekologické zemédélstvi je aktudlné mozno
studovat na FAPPZ v bakalafském i magisterském studiu. Ekologické a alternativni zemédélstvi je vyucovéno i v dal3ich oborech FAPPZ,
FZP a FTZ jako povinny, povinné volitelny ¢&i volitelny pfedmét. V angli¢tiné je vyu¢ovan pfedmét Sustainable agriculture. Od roku 1992
jsou na vyzkumné stanici KRV FAPPZ v Praze 10 - Uhfinévsi Uspésné realizovény pokusy s ekologickym péstovanim rdznych polnich
a zahradnich plodin. WWW.CZU.CcZ
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DAPHNE - Institut aplikované ekologie, z. s. (Zumberk)

Obcanské sdruzeni, jehoz cilem je pfispivat k ochrané pfirody a k $etrnému hospodareni v krajiné provadénim odborného vyzkumu,
osvéty a poradenstvi v oblasti ekologie a zemédélstvi. Jedna se o jednu ze tii ndstupnickych organizaci plvodni neziskové organizace
DAPHNE CR - Institut aplikované ekologie z Ceskych Budé&jovic, kterd po deseti letech fungovani ke dni 28. 2. 2014 zanikla. Dal3imi
dvéma pokracujicimi organizacemi jsou: Beleco, z.s. (Praha) a Juniperia, z.s. (Ceské Budé&jovice). www.daphne.cz

Jihoéeska univerzita v Ceskych Budéjovicich

Zemédélska fakulta Jihoceské univerzity zajistuje komplexni védecko-pedagogickou ¢innost kromé klasického (konvencniho) zemédél-
stvi také v nové se rozvijejicim ekologickém zemédélstvi (EZ). Zaklady ekologického zemédélstvi jsou soucasti bakalarskych studijnich
obor( Agroekologie a Trvale udrzitelné systémy hospodareni v krajiné. V magisterském stupni je mozné studovat pfimo specializaci
ekologické zemédélstvi v rdmci oboru Agroekologie. Od roku 2010 je zde pro pokusnou ¢innost vyuzivan ekologicky certifikovany
pozemek. WWW.jcu.cz

Mendelova univerzita v Brné

Mendelova univerzita je tvorena péti fakultami a jednim vysokoskolskym ustavem a nabizi 130 obor( bakalaiského a magisterského
studia a dal$i obory doktorské, v soucasnosti pro vice nez 10 tisic ¢eskych a zahrani¢nich studentd. Nabizi také studium predméti Ekolo-
gické zemédélstvi (vyuka také v anglickém jazyce), Ekologické systémy chovu zvifat, Ochrana v systémech ekologického zemédélstvi
(na Agronomické fakulté), Ekologické produkce zeleniny a specialnich rostlin a Ekologické vinohradnictvi a vinafstvi (na Zahradnické
fakulté). Ackoli univerzita nema specializované pracovisté pro problematiku ekologického zemédélstvi, nékolik védeckych pracovnika
se zde timto tématem dlouhodobé systematicky zabyva. www.mendelu.cz

Spolek PRO BIO poradenstvi

Obcanské sdruzeni poradct, vyzkumnych pracovnikd, pedagogl a ostatnich odbornikl v oblasti ekologického zemédélstvi. Spolek
zajistuje informacni poradenské sluzby, kurzy a seminére, vzdélavani poradct, publikacni ¢innost, vydavani studii a propagaci EZ.

WWW.eposcr.eu
Univerzita Palackého v Olomouci

Univerzita Palackého je vefejna vysoka Skola s dlouhou tradici. V soucasnosti predstavuje moderni vzdéldvaci instituci se Sirokou
nabidkou studijnich obord a bohatou védeckou ¢innosti. Na jejich osmi fakultach studuje pres 23 000 student(. V oboru agroeko-
logie a ekologie krajiny (v¢etné ekologického zemédélstvi) je vyzkum na katedre ekologie a Zivotniho prostiedi zaméren zejména
na otazky souvisejici s kvalitou a degradaci pady, ekologii ptdy, pdidoochrannymi technologiemi, vyuzitim a planovanim krajiny,
biodiverzitou a diverzitou v krajinném prostoru. Pfi své ¢innosti v daném oboru pracovisté spolupracuje nejen s dalsimi kated-
rami a vyzkumnymi centry Pfirodovédecké fakulty Univerzity Palackého, ale i s jinymi vzdélavacimi a vyzkumnymi institucemi v CR
a v zahranidi. www.upol.cz

Ustav zemédélské ekonomiky a informaci

UZEI je expertnim centrem zaméfenym na zemédélskou ekonomiku, potravinafstvi, zemédélské poradenstvi a informace. Mezi hlavni
&innosti UZEI patii zejména: zakladni a aplikovany vyzkum a vyvoj v oboru zemédélské ekonomiky a politiky; zabezpeceni komplexniho
expertniho a odborného servisu pro MZe i dalsi organy statni spravy a vykon funkce Kontaktniho pracovisté FADN CZ. Dale zajisténi
funkce poradenského a vzdélavaciho centra pro oblasti zemédélstvi, potravinaistvi a rozvoje venkova a knihovnickych, informacnich
a referencnich sluzeb prostfednictvim Zemédélského poradensko-vzdélavaciho centra a Knihovny Antonina Svehly. Tématem ekolo-
gického zemédélstvi (jak z pohledu sledovéni zakladnich statistickych udajq, tak navrhu a vyhodnoceni politiky) se zabyvé dlouhodobé
oddéleni Agroenvironmentalni politiky a pracovisté FADN. www.uzei.cz

Vysoka skola chemicko-technologicka v Praze

Vysoka skola chemicko-technologickd v Praze je nejvétsi vzdélavaci instituci svého druhu ve stiedni a vychodni Evropé. Navazuje
na téméf 200letou tradici vyuky technické chemie v Cechach. V ramci mezinarodnich i narodnich projektd je na Ustavu chemie a analyzy
potravin, VSCHT Praha, vénovana intenzivni pozornost zkoumani kvality, plvodu (traceability) a pravosti (authenticity) ekologickych
surovin a produkt. www.vscht.cz

Vyzkumny ustav picninaisky Troubsko, spol.sr. o.

Vyzkumny Ustav picninéfsky, spol. s r.o., je svou ¢innosti zaméfen na aplikovany vyzkum v oblasti zemédélstvi, Zivotniho prostredi
a potravinarstvi. Zabyva se Slechténim, mnozenim a prodejem osiv. Nabizi poradenskou ¢innost a sluzby. V sou¢asné dobé ma tento
ustav certifikovanou posklizinovou linku pro ¢isténi osiv v bio kvalité. Tato linka je stavénd na mensi partie a je schopna distit Siroké
spektrum materidlG. V roce 2013 firma rozsifila nabidku osiv o osiva nékterych svych odrid v bio kvalité. www.vupt.cz
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Vyzkumny ustav rostlinné vyroby, v. v. i.

VURV, v. v. ., je v CR nejvétsim pracoviétém aplikovaného vyzkumu zaméfenym na rostlinnou vyrobu a pfibuzné obory. Hlavnim cilem
vyzkumu ve VURV, v. v. i., je ziskat védecké poznatky pro podporu trvale udrzitelného rozvoje zemédélstvi na zékladé inovaci systéma
a technologii péstovani zemédélskych plodin pro produkci kvalitnich a bezpecnych potravin, krmiv a surovin pro energetické a priimys-
lové vyuziti. Od roku 2006 ma ve vlastnictvi experimentalni pozemek certifikovany pro ekologické péstovani. Kromé toho se ve VURV
nachazi genova banka, kterd uchovava sirokou skalu genetickych zdroja rostlin. Soucasny vyzkum je orientovan predevsim na moznosti
vyuziti genetickych zdrojl minoritnich plodin, ke kterym patfi predevsim pluchaté druhy psenice (Spalda, dvouzrnka, jednozrnka),
pohanka a proso. WWW.VUrV.cz

Vyzkumny ustav zivocisné vyroby, v. v. i.

VUZV, v.v.i, je vefejnou vyzkumnou instituci zfizenou MZe. PGsobi v oboru zootechnického vyzkumu, v oborech biologickych a biotech-
nologickych zakladl zivocisné vyroby. Hlavni naplni jeji ¢innosti je zakladni a aplikovany vyzkum v oblastech genetiky a Slechténi zvirat,
reprodukce, vyzivy, kvality zivocisnych produktd, etologie, technologii chovl, managementu stad a ekonomiky vyroby. Tato ¢innost je
zamérena nejen do sektoru majoritniho konvencniho zemédélstvi, ale i do oblasti ekologickych a alternativnich chov (krélici, kiepelky,
jelenoviti). WWW.Vuzv.cz

ZERA - Zemédélska a ekologicka regionalni agentura, o. s.

Agentura zabyvajici se vzdélavaci, vyzkumnou a koordinacni ¢innosti pfi realizaci programU a opatreni v ramci trvale udrzitelného

rozvoje venkova a vyuziti krajiny zemédélcem. Pofadd vzdéldvaci programy pro zemédélskou verejnost a exkurze do modelovych

zemédélskych podnik(, vcetné ekologickych. Ve svych ¢innostech se zaméfuje zejména na téma Udrzby a zvySovani kvality pGdy.
www.zeraagency.eu

Odbytové organizace

Bioparks.r. o.

Biopark s. r. o. je obchodni a zpracovatelskou firmou zajistujici pro ekologické zemédélce spole¢ny odbyt a finalizaci zemédélskych
produktl. Biopark vlastnény ¢eskymi zemédélci dnes patii k nejvétsim dodavatelim ceskych biopotravin do prodejen zdravé vyzivy
i obchodnich tetézcll v Ceské republice a na Slovensku. www.biohovezi.cz

Druzstvo CESKE BIOMLEKO

Druzstvo zajistujici spole¢ny odbyt biomléka pro své ¢leny. Druzstvo bylo zalozeno PRO-BIO Svazem ekologickych zemédélct.
ceskebiomleko@seznam.cz

PRODEJ-BIOs.r. 0.

PRODEJ-BIO s. r. 0. organizuje a koordinuje odbyt ¢eskych biosurovin (obiloviny, lusténiny, kukufice, krmiva) s cilem umistit ¢eskou
produkci na cesky trh. Nadbyte¢na produkce je vyvazena do zemi EU. Dale produkuje osiva v bio kvalité pro ceské odbératele. www.
prodejbio.cz

U Sedlakt

Odbytové biodruzstvo ¢lend Svazu PRO-BIO v Karlovarském kraji, které provozuje druzstevni prodejnu a zajistuje odbyt svym clentim.
www.usedlaku.cz

Kontrolni organy a organizace

ABCERT AG
Poboc¢ka némecké certifika¢ni organizace ABCert pasobi v Ceské republice od roku 2006 jako akreditovany certifika¢ni organ ekologic-
kého zemédélstvi. www.abcert.cz

Biokont CZ, s.r. o.

Ceska kontrolni organizace, byla zalozena v roce 2005, je povéfena kontrolni a certifika¢ni ¢innosti v ekologickém zemédélstvi v Ceské
a Slovenské republice, registrovana v Official Journal of the European Union v Bruselu, s ptistupem do centrélnich evidenci.
www.biokont.cz

Bureau Veritas Czech Republic, spol. sr. o.

Spole¢nost je soucasti mezinarodni skupiny Bureau Veritas, jako akreditovany certifika¢ni organ pusobi v Ceské republice od roku
2013. www.ekozemedelstvi.cz

54



Organizace a sdruzeni pusobici v sektoru EZ

KEZ o. p. s.

Prvni ¢eska akreditovana kontrolni a certifika¢ni organizace, ktera zajistuje kontrolu a certifikaci v systému ekologického zemédélstvi.
Organizace byla zalozena v roce 1999, kromé certifikace ekologického zemédélstvi poskytuje sluzby také v oblasti certifikace stravova-
cich zafizeni ¢i pfirodni kosmetiky. www.kez.cz

Ustiedni kontrolni a zkusebni Gstav zemédélsky

UKZUZ je organem povéfenym k provadéni Grednich kontrol v ekologickém zemédélstvi, dale vedenim databéze osiv a sadbovych
brambor ziskanych ekologickym zplGsobem produkce a vydavanim vyjimek na pouziti konven¢niho osiva a sadby v ekologickém zemé-
délstvi a kontrolou ekologickych sadi za ucelem zjisténi plnéni podminek pro vyplaceni dotaci v AEO. www.ukzuz.cz

Dalsi organizace

Asociace mistnich potravinovych iniciativ

Nevladni organizace podporujici vznik a rozvoj mistnich potravinovych systémi zaloZzenych na Setrném zachazeni s krajinou a férovych

vztazich mezi zemédélci a spotrebiteli (komunitou podporované zemédélstvi, komunitni zahrady aj.). http://asociaceampi.cz/
AREA viva

Nevladni organizace zabyvajici se predevsim tématy podpory trvale udrzitelnych forem zemédélstvi, rozvojem venkova a propagaci
ekologického zemédélstvi v Ceské republice. Aktivné se zabyvé tematikou socialniho zemédélstvi. www.areaviva.cz
Ekocentrum PALETA

Ekocentrum PALETA je obcanské sdruzeni zabyvajici se ekologickou vychovou se zvlastnim ddrazem na plsobeni na déti a mladez.
Od roku 2004 je Krajskym koordinatorem Environmentalni vychovy, vzdéldvéni a osvéty Pardubického kraje. www.paleta.cz

Ekologicky institut Veronika

Ekologicky institut Veronika se zabyva odbornou a vzdélavaci ¢innosti v ochrané pfirody a Setrném spotiebitelstvi v Brné.V rdmci tohoto
zaméreni vzdélava spotrebitelskou vefejnost v oblasti ekologického zemédélstvi a biopotravin. www.veronica.cz

ENVIC, obéanské sdruzeni

Ob¢anské sdruzeni ENVIC poskytuje poradenstvi v Sirokém spektru oblasti Zivotniho prostfedia provozuje v Plzni EnvironmentaIni infor-
macni centrum, také pofada celou rfadu akci, jako napfiklad prednasky, seminare, exkurze a rovnéz Plzernské farmarské trhy. Soucasné
nabizi celou fadu informacnich materidld z vlastni produkce nebo vybrané materidly od obdobné zamérenych organizaci. Souéasti
centra je také odbornd knihovna. www.envic-sdruzeni.cz

Green Marketing

Agentura Green Marketing poskytuje podporu a poradenstvi v oblasti marketingu biopotravin, pfirodnich a etickych produkt. Provadi
marketingové poradenstvi, prlizkumy trhu, monitoring cen biopotravin, zajistuje event marketing v oblasti zdravého stravovani.
www.greenmarketing.cz

Hnuti DUHA

Jedna z nejvétsich environmentalnich NNO v CR v ramci svého programu Zemédélstvi aktivné prosazuje systém ekologického zemé-
délstvi a jeho ndstroje, propojuje drobné ekozemédélce a spotiebitele, vénuje se problematice mistnich potravin. Je provozovatelem
adresére farem, obchod(, eshop a bioklubl zamérenych na mistni zemédélskou produkci. www.hnutiduha.cz

Informacni stfedisko pro rozvoj Moravskych Kopanic, o. p. s.

Obecné prospéina spolecnost realizuje aktivity zaméfené na podporu rozvoje ekologického zemédélstvi ve Zlinském kraji a na Hodo-
ninsku i aktivity zaméfené na Moravské Kopanice — tamni kulturu, tradice a pfirodu i Setrny cestovni ruch. www.iskopanice.cz

Liga Ekologickych Alternativ

Obcanské sdruzeni usilujici o trvale udrzitelnou energetiku a o udrzitelné chovani ¢lovéka v krajiné. Mezi jeji aktivity patfi také osvéta
a propagace ekologického zemédélstvi. www.lea.ecn.cz

Nadace Partnerstvi

Jedna z nejvétsich nadaci na podporu projektu tykajicich se Zivotniho prostiedi vypisuje své grantové programy na nejriiznéjsi témata
spojena se zivotnim prostredim a udrzitelnym rozvojem. www.nadacepartnerstvi.cz
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11. Organic Farming in the Czech Republic

11.1 The present state of organic farming in the Czech Republic

11.1.1 The development of organic farming

By 31.12.2014 the total acreage of organically farmed land was almost 494,000 hectares, which represents an 11.7 % share of total agri-
cultural acreage in CZ (see Tab. 1). At the end of 2014 there were 3,885 organic farms (ca 8 % of agricultural enterprises in CZ'). In 2014
the average size of an organic farm was 127 ha and has remained more or less the same since 2010.

The reduction in the number of organic farmers and only minimum increase in acreage was mainly due to a change in conditions in
the “Organic Agriculture” chapter within Agri-Environmental Measures (AEM). Since 2012, acceptance of applications for inclusion in the
“Organic Agriculture” chapter has been stopped for new subsidy applicants. This situation is to change with the new programme period
and, from 2015, new organic farmers can once again apply for subsidies within the new RDP for the period 2014-2020. Due to the
delayed approval of the European regulation on support for rural development by the EAFRD, and related implementation acts, 2014
was a year of transition — when the conditions of the original RDP (2007-2013) remained valid with the option of prolonging the existing
obligations. The overall development of organic agriculture in the Czech Republic since 1990 is shown below (see Graph 1).

Tab. 1

Development in agricultural acreage and number of farms under organic agriculture (1990-2014)

Year

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

Number of organic

farms

3
132
135
141
187
181
182
211
348
473
563
654
721
810
836
829
963

1318
1946
2689
3517
3920
3923
3926

3885

Acreage of farmland

under OF (ha)

480

17 507
15371
15667
15818
14 982
17 022
20239
71621
110756
165 699
217 869
235136
254995
263 299
254 982
281535
312890
341632
398 407
448 202
482927
488 483
493 896

493971

Percentage of total
agricultural land (%)

0.41
0.36
0.37
0.37
0.35
0.40
0.47

1.67

6.16
5.98

6.61

8.04
9.38
10.55
11.40
11.56
11.70

11.72

Source: MoA and REP (data always as at 31.12. of given year); compiled by IAEI

Year-on-year change
in number of organic

farms (%)

23

44

326

0.6

15.9

64.9

359

19.0

16.2

10.2

123

3.2

16.2

36.9

47.6

38.2

30.8

YOY change in total
acreage of organic
farmland (%)

-12.2
1.9

1.0

13.6
18.9
253.9
54.6

49.6

79
8.4

33

9.2
16.6
12,5

7.7

0.0

1 Thetotal number of agricultural enterprises means the number of companies active in agriculture whose size parameters are within the threshold values of AGC 2000

(Czech Statistical Office — Agricultural Register).
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Graph 1:

Development in total OF acreage, number of organic farms and share of total agricultural land resources (1990-2014)
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Tab. 2
Pattern of land resources in organic farming as at 31. 12. 2014

Total OF land 21616.22 472 397.70 494 013.92
Total OF land (without ponds) 21615.61 472 355.51 493 971.12
Land under LPIS
Total OF land 21263.98 455 762.60 477 026.58
Total OF land (without ponds) 21263.56 455 759.19 477 022.75
Permanent grassland 15792.48 396 851.15 412 643.63
Arable land 4772.46 51622.22 56 394.68
Of which: arable land without vegetables and herbs 475317 5112433 55877.50
vegetables and herbs 19.29 497.89 517.18
Permanent cultures 602.91 7170.82 777374
Of which: orchards 491.75 6255.89 6 747.65
vineyards 111.16 904.16 1015.32
hop-fields 0.00 10.60 10.60
Other land" 0.00 0.17 0.17
Ponds 95.71 115.00 210.70
non-LPIS land 0.42 341 3.83

Of which: ponds
other land 0.19 38.78 38.97

Total OF land 352.05 16 596.32 16 948.37

1) Tree nurseries, fast-growing trees, other cultures, vegetable gardens
Source: MoA and REP
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11.1.2 Pattern of land-use in organic farming

From a long-term point of view, permanent grassland (PG) is the dominant form within OF, amounting to over 410,000 ha in 2014 (see
Tab. 3). However, grassland acreage within total organic acreage is no longer increasing significantly, and its percentage share now
remains about 83 % of total OF land (Tab.4). Arable land acreage has almost tripled in the last decade - to the current 56,000 ha, which
is nearly 12 % of total organic acreage). The most rapid increase has occurred in permanent cultures (nearly seven-fold), to the current
7,800 ha, since 2004. Orchards are the dominant proportion of permanent cultures (87 %); vineyard acreage increased to over 1,000 ha
(13 % of pc acreage) while hop-field acreage has stagnated at around 10 hectares.

Tab. 3
Development in the pattern of land resources in organic farming (1999-2014)

Arable land 13776 15295 19164 19536 19637 19694 20766 23479
Grassland 96044 149705 195633 211924 231683 235379 209956 232190
Permanent cultures 359 462 963 898 928 1170 820 119
(orchards, vineyards, hop-fields)

Other land 576 237 2354 2778 2747 7056 23440 24671
Total acreage 110755 165699 218114 235136 254995 263299 254982 281536

Mandwe 20 s 209 200 2o 212 203 20w

Arable land 29505 35178 44906 54717 59 281 58625 56 286 56 395
Grassland 257899 281596 329232 369057 398061 404950 412158 412644
:’:::;::‘::t::;‘:ﬁs I 1870 3105 4331 5939 7429 7693 7837 7774
Other land 23616 21753 19937 18054 18157 17215 17615 17158
Total acreage 312890 341632 398406 447767 482927 488483 493896 493971

1 In 2009 “Other land” also included areas of ponds (19,890 + 47 ha), in other years this figure only relates to other areas of agricultural land.
Source: MoA and REP (data always as at 31.12. of given year).

Tab. 4
Comparison of the pattern of land resources in organic farming in the years 1999, 2003, 2005, 2008, 2011, 2013, and 2014

(ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha)

Arable land 13776 124 19637 7.7 20766 81 35178 103 59281 123 56286 114 56395 114

Grassland 96044 86.7 231683 909 209956 823 281596 824 398061 824 412158 83.5 412644 835 0.12
Permanent cultures 359 03 928 04 820 03 3105 09 7429 15 7837 16 7774 16 -0.80
Other land 576 05 2747 1.1 23440 92 21753 64 18157 38 17615 36 17159 35 -2.59
Total acreage 110755 100.0 254995 100.0 254982 100.0 341632 100.0 482927 100.0 493 896 100.0 493 972 100.0 0.02

Source: MoA and REP (data always as at 31.12. of given year); compiled by IAEI

11.1.3 Size of establishment in organic farming

In terms of the pattern of farm-size, the largest category of organic farms comprises of businesses with an acreage of 10 - 50 ha, and the
percentage share of this category again increased year-on-year to 37.7 % (see Tab. 5). In 2013 the greatest percentage decrease occurred
in the up to 5 ha category. In contrast, the number of farms increased especially in the 50 - 100 ha and over 2000 ha categories.

The largest proportion of organic farmland is worked on farms of 100 — 500 ha acreage. The proportion of this category increases
every year and since 2010 it has taken the top position, previously dominated by the 500 — 1000 ha category. A comparison shows that
approximately a quarter of farms (of over 100 ha acreage) work more than 82% of the entire organic acreage, i.e. nearly 7 % of farms
(over 500 ha) work almost 50 % of organic acreage. In OF large farms with mostly grassland are predominant. In 2014 the average size
of an organic farm was 126 ha of acreage which exceeds both the average size of a conventional farm (ca 75 ha) and, significantly, also
the European average, which fluctuates around 40 ha.
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Tab. 5
Size of organic farms in 2013 and 2014
. 2013 2014 YOY change 2014/13

Farm size
categor e Number Acreage Number Acreage Number  Acreage
according to
acreage (ha) (abs.) (%) (ha) (%) (abs.) (%) (ha) (%) (%) (%)
Oto<5 447 1.4 804.1 0.2 405 10.5 7533 0.2 -9.4 -6.3
5to<10 453 11.5 3201.8 0.7 431 1.1 30794 0.6 -4.9 -3.8
10to <50 1471 37.5 38130.7 8.0 1458 37.7 38 047.2 8.0 -0.9 -0.2
50to < 100 574 14.6 41017.6 8.6 588 15.2 41958.2 8.8 24 23
100 to < 500 718 18.3 161 183.2 33.8 731 18.9 163 798.1 343 1.8 1.6
500 to < 1000 192 4.9 132371.7 27.8 183 4.7 125 833.1 26.4 -4.7 -4.9
1000 to < 2000 67 1.7 88815.9 18.6 65 1.7 857054 18.0 =30 -35
2000 and more 4 0.1 10953.0 23 5 0.1 17 852.0 3.7 25.0 63.0
Total 3926 100.0 476 478.4 100.0 3866 100.0 477 026.6 100.0 -1.5 0.1

Source: MoA and REP (data always as at 31.12. of given year); compiled by IAEI

11.1.4 Development of organic farming in regions of the Czech Republic

The main OF areas are traditionally the less favourable highland and upland areas of the Czech Republic. The largest areas of organically
farmed land are situated in the highland border districts of South Bohemia, Pilsen, Karlovy Vary, Moravia-Silesia, and Usti nad Labem
(see Tab 6). Nearly 60 % of organic farmland is located in these five regions (see Graph 2). This is also where we find the largest average
size of organic farms (266 ha in Karlovy Vary Region and 175 ha in Usti nad Labem Region). In terms of the number of organic farms,
South Bohemia Region is the long-term leader (526 organic farms), followed, much like in the previous year, by Pilsen, Moravia-Silesia
and Zlin Regions (see Graph 3).

The regions fall into a different order if we list them according to the share of total OF land in total agricultural land in CZ. In 2014 the
national average (i.e. 11.7 %) was exceeded again in eight regions, while Karlovy Vary Region was well above it with 44 %. As in previous
years this was followed by the Liberec, Moravia-Silesia, Zlin and Usti nad Labem Regions. In production areas the OF share has remained
low from 3 to 8 %.

In terms of the whole country the share of entire organic acreage in total agricultural acreage in CZ in 2014 reached 11.7 %, as in 2013.
More than 40 % of grassland, almost 2 % of arable land and over 10 % of plots with permanent cultures (i.e. nearly 15 % orchards, 5 %
vineyards and 0.1 % hop-fields) was farmed organically.
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Tab. 6

Number of organic farms and total OF acreage in Czech regions in 2013

South Bohemia 69 784.9 3223.1

Pilsen 417 54731.6 11.5 30523 5.6 131
Karlovy Vary 205 54 626.5 11.5 891.9 1.6 266
Moravia-Silesia 373 54 5434 11.4 12249 2.2 146
Usti nad Labem 246 43 088.2 9.0 1589.3 3.7 175
Olomouc 245 38 693.1 8.1 2648.5 6.8 158
Zlin 346 36 640.2 7.7 2030.9 5.5 106
Liberec 227 32070.8 6.7 818.7 26 141
Vysocina 329 217519 4.5 1280.6 59 66
Hradec Kralové 209 21689.8 4.6 1026.8 4.7 104
Central Bohemia 252 17 644.2 3.7 1415.5 8.0 70
South Moravia 321 17 039.2 36 1137.0 6.7 53
Pardubice 163 14 687.0 3.1 915.8 6.2 920
Prague

1) Regions are listed according to total organic acreage (only land under LPIS).

2) Only land registered under LPIS is included in average acreage of a farm. Thus total average acreage 123 ha s slightly different from average acreage of 127 ha which
also includes non-LPIS land.

Source: REP (data as at 31.12. 2014); compiled by IAEI

Graph 2
Share of regions in total OF acreage in 2014

Hradec Kralové Central Bohemia Pardubice Prague

Vysocina 4% 4% 3% 0%
5% Moravia -Silesia
Liberec
7% Olomouc

Usti (nad Labem)
9%

Karlovy Vary
11% South Moravia
4%

Pilsen South Bohemia
1% 15%

Source: REP (data as at 31.12. 2014); compiled by IAEI

Graph 3
Share of regions in total number of organic farms in 2014
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Source: REP (data as at 31.12. 2014); compiled by IAEI
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Tab.7
OF land according to land use compared to total OF acreage in regions of CZ in 2014

Share of OF land in total acreage of given category

U a LR cz of land use in CZ (%)
Total OF agricultural
Region” acreage land
g Arable land Grassland RSmanent L] Grassland Rt Arable land Grassland
cultures Arable land cultures

Karlovy Vary 54626 3842 50700 82 124012 44.0 7.1 76.2 13.5
Liberec 32071 1825 29889 310 139 690 23.0 238 453 214
Moravia-Silesia 54 543 3576 50105 843 274087 19.9 2.1 58.2 113.0
Zlin 36 640 4888 30788 947 192 967 19.0 4.0 53.7 23.0
Usti nad Labem 43 088 2404 39994 649 275324 15.6 13 55.0 5.2
Pilsen 54732 8486 45962 273 378 166 14.5 33 41.9 15.3
South Bohemia 69 781 5963 63161 649 489 693 14.3 1.9 38.3 29.0
Olomouc 38 693 2145 36 085 436 278 562 13.9 1.0 63.7 11.5
Hradec Kralové 21690 2207 19274 207 277 229 7.8 1.2 27.3 4.8
Pardubice 14 687 1869 12728 90 270881 5.4 1.0 20.7 4.7
Vysocina 21752 6021 15438 290 408 939 53 1.9 18.8 453
South Moravia 17 039 9000 5600 2430 425 168 4.0 26 18.6 9.1
Central Bohemia 17 644 4148 12906 566 661027 2.7 0.8 17.9 3.9
Prague 36 20 14 1 19878 0.2 0.1 1.6 0.2
Total 477 023 56 335 412 644 7773 4215621 11.3 1.9 41.4 10.3

" Regions are listed according to share of total OF land in total agricultural land in CZ.

2 Total OF acreage does not include areas of ponds, and only LPIS-registered land is included in individual regions. Therefore the share of OF land in total agricultural
land is smaller in the Table (11.3 %, not 11.7 %).

Source: REP (data as at 31.12. 2014); summaries of land resources from Czech Cadastre of Real Estate data (CUZK.cz) compiled by IAEI

11.1.5 Number of registered businesses in organic farming

At the end of 2014 there were 4,395 businesses involved in organic farming, which is 17 businesses, or 0.4 %, less than in 2013 (the
figures increased by 0.8 % in 2012 and 10.4 % in 2011). 3,885 farms (or 3,866 entrepreneurs) were registered as organic at the end of
2014.This means a year-on-year decrease by 1.1 % in the total number of organic businesses. During 2014 a total of 135 organic farmers
ceased their activity, while 91 businesses made new registrations (see Tab. 8).

At the end of 2014, a total of 506 businesses were registered as producers of organic foods (537 production sites). This means 7.4 %
year-on-year growth, however, the increase is not as significant as in 2009 and 2008 (14 % and 82 % increase respectively). As in 2013,
the most common activities in 2014 included processing meats and meat products, processing and preserving fruit and vegetables,
as well as milk processing. Of a total 506 registered organic food producers, 201 were also registered in the “organic farm” category,
processing their products on site. In other words, almost 40 % of producers are on-farm processors and their share has been continu-
ously growing (20 % in 2008). However, as for registered organic farmers, the level of businesses processing their own products directly
on the farm remains low, stagnating at around 5 %.

At the end of 2014 the number of distributors increased to 381 premises (or 351 businesses) which represents a year-on-year increase
of 15.1 %. This increase is roughly the same as in 2013. Also the number of businesses importing from and exporting to so-called third
countries has increased significantly (by 23.6 % and 28.6 % respectively). It should be noted that, on the organic food market, there are
a great number of businesses involved in retail sale (i.e. retail chains, health-food shops etc.) who, according to Law on Organic Farming,
no longer have to be registered since 2006.
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Tab. 8
The number of registered businesses in OF as at 31.12. 2013 and 2014

Organic farmer 3910/3926 3866/3 885 -44/-41

Producer of organic foods 471 /500 506 /537 35/37 74
Distributor of organic products and organic foods 305/332 351/381 46 /49 15.1
Feed producer 38/38 38/39 0/1 0.0
Seed producer 31/31 33/33 2/2 6.5
Organic beekeeper 15/15 14/14 —1/=1 -6.7
Of which :

Importer of organic foods from 3™ countries 89/89 110/110 21/21 23.6
Exporter of organic foods to 3™ countries 42/42 54/54 12/12 28.6
Farm processor 185/185 201/ 201 16/16 8.6

Source: REP; compiled by IAEI

11.2 Pattern of production on organic farms

Data on production on organic farms has been collected by IAEl in cooperation with inspection bodies since 2007, under the authority
of the MoA. Detailed data is collected throughout the year; it therefore differs from the basic data presenting the situation in organic
farming as at 31.12.2014.

11.2.1 Plant production

As in previous years, in 2014 the main crops on arable land were cereals (45 %) and fodder (42 %). Of organic cereals, wheat and oats
are most commonly grown, together occupying more than 50 % of the whole organic cereal acreage. Cereals grown organically are
approximately 1 % of the entire cereal production in CZ and account for nearly 2 % of cereal acreage in CZ. In organic fodder, perennial
species distinctly prevail, unlike conventional fodder dominated by annual species, especially maize for silage. The level of vegetable-
growing and root crop-growing remains permanently low. Vegetables were grown on 0.2 % of arable land, root vegetables (especially
carrots) being the biggest share, followed by fruit vegetables (pattypan and zucchini types of pumpkin). Root crops only take up about
0.5 % of arable land and potatoes prevail in this group.

In terms of yield per hectare, we can summarize that in 2014 yield in organic cereals ranged between 42 - 75 % of conventional yield,
while yield in legumes was about 58 %, yield in potatoes decreased to 40 %, oil crops about 20 % (of which mustard was up to 76 %) and
fodder crops came to 52 % of conventional yield. Comparing production of vegetables is very difficult due to the diversity of species.

Tab. 9
Pattern, production and crop yield on organic farms in 2010

Arable land total 1435 5 864.84 48 554.39 54419.23 150 585.26

(Gl;ac"l:;e;:z':e e 721 2087.92 22167.45 24255.37 63888.36 2.88
Of which: Common wheat 310 789.89 6117.74 6907.63 18 664.15 3.05
Spelt wheat 67 35.94 202251 205845 5675.89 281
Rye 85 177.25 1690.04 1867.29 489470 2.90
Barley 218 369.22 274050 3109.72 779017 284
Oats 378 399.29 4698.08 5097.37 12640.19 269
Triticale 197 281.00 353023 381123 10474.97 297
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Grain legumes - total 94 113.94 1779.24 1893.18 2766.40 155
Root crops - total 229 6.27 255.92 262.19 2978.83 11.64
Industrial crops - total 123 201.45 3083.50 3284.95 2193.64 0.71
Oilseeds 55 148.26 1897.52 2045.78 1538.13 0.81
2{::::““ G RN UL 71 38.57 112062 1159.19 627.73 056
:;e::t‘r’:‘?v‘:::::: incl. melons 106 7.58 107.22 114.80 1162.12 10.84
(F‘:’;:::e":‘ 1’:;"’ land - total 1004 3197.58 19511.94 22709.52 77 030.66 3.95
Other crops on arable land 30 40.14 705.08 745.22 564.75 0.80
:::ﬁ‘l':’)::’)"d (ESitelieor 121 209.96 944,03 1153.99 0.00 n.a.
Grassland - total (fodder in hay) 3173 18070.98 393 593.26 41166424 131027497 333
Permanent cultures - total 692 755.08 6794.01 7 549.09 8314.67 1.43
Fruit orchards 606 582.93 5982.94 6565.87 6131.63 1.26
Vineyards 89 170.41 777.77 948.18 2076.04 292
Hop-fields 3 174 8.84 1058 7.00 0.79

1) Number of organic farms growing a given crop on organic land.
Source: IAEI Statistical survey on organic farms, 2014; data from 3808 enterprises

11.2.2 Livestock production

In 2014 the number of organically kept animals increased by 4 %. Organic farms kept about 382,000 animals, i.e. about 187,000 LU (live-
stock units). This number includes only so-called organic animals which have gone through the conversion period and are now kept
under organic conditions. As in previous years, cattle breeding dominated (224,000 animals and 87 % share of the total number of LU),
followed by sheep breeding (over 100,000 animals and 8 % share); (see Tab 10).

Of the total number of livestock in CZ, organic cattle breeding accounts for about 16 %, of which, however, the share of dairy cows in
total cattle is only 2 % so far. Sheep and goat breeding is still the most popular type of organic animal husbandry, 45 and 37 % of sheep
and goats respectively being bred organically. As for horses, one fifth of animals are kept under organic conditions. The share of organic
animals in total numbers of poultry and pigs remains negligible (0.1 %)

Tab. 10
Number of animals on organic farms in 2013 and 2014

2014 2013 2014
Horses 699 6191 7095 14.60
Cattle 2054 213303 224873 5.42
Of which: dairy cows 135 7 047 7 402 5.04
Sheep 965 101528 100 385 -1.13
Goats 301 7701 9112 18.32
Pigs 31 1860 1994 7.20
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Number of

. . 1 A
. organic farms Number of organically bred animals Yoy chapge in the nur.nber
Animal category of organically bred animals
2014 2013 2014 201413 (%)
Poultry 66 36610 39330 743
Of which: broilers 10 15048 23137 53.75
laying hens 51 19777 13746 -30.50

"The total number of organically bred livestock includes all so-called organic animals on organic farms after conversion period.
Source: IAEI Statistical survey 2013 and 2014

Organic meat production shows a year-on-year increase of 3 %, to 6,578 tonnes. The greatest share is that of beef (88 %). Mutton
and lamb is almost 7 %. About one fifth of beef and mutton production was for export. Live animals, in particular stocker calves and
lambs, were also partly sold abroad. In 2014 a total of 14,726 lambs and 43,542 calves were sold, of which approximately one third
of calves were exported, unfortunately only a minimum of these are organic. In terms of organic cow’s milk production, a total of
nearly 30 million litres of milk was produced in 2014, which represents 1 % of total milk production in CZ. The share of milk exported
to Germany has been increasing. The rising trend in egg production in recent years has ceased, with 143 tonnes or 2,296,000 eggs
produced in 2014.

11.3 Organic food trade

Interest in organic foods has been growing in the last three years. In 2013 the total turnover in organic foods achieved by Czech
producers and distributors was more than 2.7 billion CZK (including export). Czech consumers spent 1.95 billion CZK on organic foods,
which represents a year-on-year increase of 9.5 %. Compared to 2005 the market has grown almost four-fold. The average annual per-
capita expenditure on organic foods remains below the 200 CZK (185 CZK in 2013) and the organic food share of overall food and drink
consumption reached 0.71 % (see Tab. 11).

Tab. 11
Development in the Czech organic food market 2005 - 2013

Indicator 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Total organic food turnover of Czech

AT T X 0.84 139 1.95 1.98 2.10 224 240 272
Export (bn. CZK) X 0.08 0.10 0.15 037 0.51 057 0.62 0.77
Rl ol G e 1 €72 051 0.76 129 1.80 161 1.60 167 178 1.95
(bn. CZK)

YOY change in organic food 16 49 70 40 -10 -1 46 6.7 95
turnover (%)

Share of total food and drink 0.18 035 055 0.75 0.65 0.63 0.65 0.66 071
consumption (%)

Consumption per person per 50 74 126 176 154 151 158 169 185
year (CZK)

Share of import in organic food 54 56 62 57 n.d. 46 46/60%  46/60%  46/57*
turnover (%)

Share of supermarket chains in 57 67 68 74 68 67 64 64 64

organic food turnover (%)

*Share of distributors’import / Share of distributors’import and “mixed” businesses
Source: Green marketing for 2005 — 2008, IAEI Statistical survey for 2009 - 2013

Czech consumers buy most of their organic food in supermarket chains (64 %, i.e. to a value of 1.24 billion CZK). In second place are
health food shops and organic food shops (17 %). The share of direct organic food, especially “yard sale” has increased nearly three-
fold since 2010 (to 172 million CZK, i.e. 9 % share of total organic food consumption). The main organic food category with the highest
volume of sales is, consistently, that of “Other processed food2” (33 % share; one third of which is ready meals such as baby food). The
second is “Milk and dairy products” (18 %), followed by “Fruit and vegetables” (16 %, also including fruit and vegetable juices.

2 The item includes pulses, eggs, sugar and honey, chocolate, cocoa and sweets, coffee and tea, spices and aromatic extracts, ready meals (incl. baby food) and other
processed foods.
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11.4 Support for organic farming and organic food production

11.4.1 Development of state support for organic farming

The first finances in support of the establishment of organic farms were released as early as 1990 — 1992. OF began to develop signifi-
cantly after 1998, especially due to the renewal of state support for OF, which, until 2003, was provided on the basis of a government
regulation specifying programmes to support non-productive functions of agriculture. As of 2004 organic farming is one of the
supported chapters within AEMs, which ensured financial support for organic farmers even after Czech entry to the EU. Conditions for
state support in EU member countries are set out by a programme document, always for a 7-year period; in CZ this is the “Horizontal
Rural Development Plan” (2004 - 2006) and the “Rural Development Programme” (2007 - 2013); its validity was prolonged until 2014.

11.4.2 Acreage-based subsidies

In the transition year 2014, support for organic farmers was still provided within RDP Axis Il (2007 - 2013) under “Organic Agriculture”
chapter. Within this chapter, organic business people obtain compensation for economic loss incurred due to the organic farming
system. The payments are provided per hectare of organic land, and differentiate according to land-use (i.e. crops grown on the land).
Equal sums are also paid to organic farmers for land in the so-called conversion period.

The level of payment is fixed in EUR for the whole period 2007-2013, with an extension to 2014, as follows:

e Arable land 155 EUR/ha
e Grassland - organic farms with parallel conventional production 71 EUR/ha
e Grassland - organic farms without parallel conventional production 89 EUR/ha
e Permanent cultures — intensive orchards, vineyards, hop-fields 849 EUR/ha
e Permanent cultures — extensive orchards 510 EUR/ha
¢ Vegetables and special herbs on arable land 564 EUR/ha

Subsidies are paid in CZK; therefore the amount changes every year according to the current exchange rate. In 2014 the amount grew
by 9%, due to exchange rate development, in comparison with 2013.

In 2014, more than 5,297 applications were submitted in support of 447,111 ha of organic land (i.e. 94% of entire organic land as at
the end of 2013). Farmers applied for 1,272.3 million CZK, which represents a year-on-year increase of almost 1% (i.e. 10 million CZK),
see Graph 4. Compared to 2006, when farmers applied for approximately 300 million CZK, the amount of subsidies grew more than
fourfold. Such a rise was due to both an increase in subsidized organic acreage and - to the same extent — an increase in payments per
ha within RDP.

Graph 4:
Development of subsidies in OF (1998 — 2014)
I
1400 1240 1278 1262 1272
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Million CZK
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1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Note: Since 2004 the total support represents the level of financial means applied for, unlike before 2004 when the figures represented the level of financial means
provided, and only paid out during the following year.

Source: MoA; compiled by IAEI
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11.4.3 Further RDP measures

With regard to low organic food production in CZ, the MoA decided, as of 2007, to give organic food producers and organic farmers
a points advantage for submitted projects in five selected measures of the RDP: New farmers going into business, Modernisation of
farm enterprises, Adding value to agricultural and food products, Diversification of non-agricultural activities - scheme a) and Support
for tourism - scheme b). In 2014 applications were accepted only within the “Modernisation of farm enterprises” measure. Within this
measure, almost one quarter of approved applications were submitted by organic-registered businesses, with a total requested subsidy
of 180.5 million CZK which represents almost one fifth of all subsidies applied for.

Besides this, organic farmers could also obtain support for consultancy within the“Utilizing advisory services”measure, and numerous OF-re-
lated informational activities were possible to finance through the “Further specialist education and informational activities” measure.

11.4.4 National subsidies

Within national subsidies (i.e. Principles), under measure 10.E“Support of technology platforms within the field of MoA activity”, support
is provided for the Czech Technology Platform for Organic Agriculture (CTPOA). In 2014 the Platform’s activities were supported to the
sum of 1,250,000 CZK, as in 2013.

The Ministry of Agriculture also contributes to OF development from its budget. Within regular support the MoA finances the gath-
ering of compulsory OF data for Eurostat, as well as several marketing and educational activities (e.g. support for participation in
Biofach, the biggest German trade fair, organisation of a nation-wide promotional event “September - Organic Food and Farming
Month, or support for the organization of Bioacademy conference). Support for research is ensured within the National Agency for
Agricultural Research (NAZV).

Since 2004 OF development has also been supported via the OF Action Plan (AP). The second AP for the 2011-2015 period is currently
being implemented. This should be followed by the third AP for 2016-2020; preparation of this AP began in 2014.
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11.5 Organisations and associations involved in the OF sector

Specialist organisations and associations

PRO-BIO Association of Organic Farmers
PRO-BIO Regional centres

PRO-BIO LEAGUE for the protection of food consumers and friends of organic farming

PRO-BIO organic food shops
CTPOA - Czech Technology Platform for Organic Agriculture

EKOVIN - Association of integrated and organic production of grapes and wine, o.s.

Biosad (Organic Orchard)

Federation of Food and Drink Industries in the Czech Republic (FFDI)

Education, research and advisory organisations

www.pro-bio.cz
http://pro-bio.cz/Kontakt/

www.biospotrebitel.cz

http://pro-bio.cz/Adresar-bioprodejen-Svazu-PRO-BIO/

www.ctpez.cz
www.ekovin.cz
www.biosad.cz

www.foodnet.cz

Bioinstitut, o.p.s. - Institute for organic agriculture and sustainable landscape development www.bioinstitut.cz

PRO BIO Consultancy Association www.eposcr.eu
DAPHNE - Institute for Applied Ecology, zs.

ZERA - Regional Agency for Agriculture and Ecology, o.s.
Biocont Laboratory, s.r.o.

Institute of Agricultural Economics and Information (IAEI)
Research Institute for Fodder Crops, Troubsko

Crop Research Institute (VURV, v.v.i.)

Institute of Animal Science (VUZV, v.v.i.)

Czech University of Life Sciences, Prague

Mendel University in Brno

University of South Bohemia, Ceské Budgjovice

Institute of Chemical Technology, Prague

Palacky University, Olomouc (UPOL)

Trading organisations

Biopark, s.r.o.

Druzstvo CESKE BIOMLEKO (CZECH ORGANIC MILK cooperative)

PRODEJ-BIO s.r.o.
U Sedlaka

Inspection and certification organisations
ABCERT AG

Biokont CZ

Bureau Veritas Czech Republic, spol. s r.o.

KEZ, o.p.s.

Central Institute for Supervising and Testing in Agriculture (UKZUZ)

Other organisations

Association of Local Food Initiatives
AREA viva

Ekoncentrum PALETA

Veronika Ecological Institute

Envic Association

Green Marketing

Hnuti Duha (Friends of the Earth)

Information Centre for the Development of Moravské Kopanice, o.p.s.

League for Ecological Alternatives
Partnership Foundation
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www.daphne.cz
www.zeraagency.eu
www.biocont.cz
www.uzei.cz
www.vupt.cz
WWW.VUrv.cz
WWW.VUzV.cz
WWW.CZU.CZ
www.mendelu.cz
WWwWWw.jcu.cz
www.vscht.cz

www.upol.cz

www.biohovezi.cz
ceskebiomleko@seznam.cz
www.prodejbio.cz

www.usedlaku.cz

www.abcert.cz
www.biokont.cz
www.ekozemedelstvi.cz
www.kez.cz

www.ukzuz.cz

http://asociaceampi.cz/
www.areaviva.cz
www.paleta.cz
www.veronica.cz/bio
www.envic-sdruzeni.cz
www.greenmarketing.cz
www.hnutiduha.cz
www.iskopanice.cz
www.lea.ecn.cz

www.nadacepartnerstvi.cz
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